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Tutkielman aiheena on avata niitä miesten kokemuksia, jotka ovat eläneet heteroseksuaa-
lisessa suhteessa ja joiden vaimo on tuottanut parisuhdeväkivaltaa. Lähtökohtana on ollut 
miehen väkivallattomuus parisuhteessa. Tarkastelen tutkimuksessani parisuhdeväkivallan 
verkkoa, miesten kokemuksia parisuhdeväkivallasta ja elämäntilanteiden käännöskohtia 
sisäisen tarinan muutoksessa. Tutkimukseni aihe on merkityksellinen sen kulttuurisen 
avaamattomuuden vuoksi. Tämän avaamattomuuden vuoksi näiden miesten tarinat eivät 
tule tunnistetuiksi eivätkä miehet tuetuiksi. Keskeiset käsitteet ovat perheväkivalta, sisäi-
nen tarina ja elämänhallinta. 
 
Tutkimusaineisto koottiin haastattelemalla kolme miestä henkilökohtaisesti  
ja yksi sähköpostitse. Miehet olivat eri puolilta Suomea. Kukaan miehistä ei ollut enää  
parisuhteessa väkivaltaisen puolison kansa. Haastattelut aloitin narratiivisella  
haastattelulla täydentäen haastattelua lopuksi niiden teemojen osalta mitkä eivät olleet 
tulleet miesten tarinoissa esille. 
 
Tutkimusmetodiaan sisältyvät sosiaalinen konstruktionismi ja narratiivisuus. Olen ana-
lysoinnissa käyttänyt narratiivisen tutkimuksen eri lukutapoja. 
 
Miesten tarinat ovat kovasti monin osin yhteneväisiä keskenään ja ne kaikki voi sisällyt-
tää ”Oman vahvuutensa löytäneet” - tarinatyyppiin. Kaikkien miesten kohdalla oli löydet-
tävissä omaa syyllistymistä naisen tekemästä parisuhdeväkivallasta sekä omaa henkistä 
kasvua tähän tilanteeseen parisuhteessa liittyen. Eroavaisuus tarinatyypin miesten kesken 
oli se, kolmen miehen kohdalla oli löydettävissä heidän omaan lapsuuteensa liittyviä per-
heväkivaltakokemuksia, kun taas yksi miehistä ei ollut kohdannut omassa lapsuudessaan 
perheväkivaltaa. 
 
Keskeistä tutkimukseni aineistosta oli huomata se, miten asiakkaan subjektiivisen koke-
musmaailman ymmärtäminen on sosiaalityössä merkityksellistä. Tämän asiakkaan sub-
jektiivisen kokemusmaailman ymmärtämisen avulla oli mahdollista jäsentää miesten ko-
kemusta perheväkivallasta kokonaisvaltaisesti ja syvällisesti. Ymmärtäen asiakkaan mie-
len sisäisiä merkityksenantoja voidaan pitkäjänteisemmin tukea asiakkaan selviytymistä. 
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Miesten sisäisen elämänhallinnan taito muuttui miesten kohdalla vahvemmaksi elämän 
käännöskohdan jälkeen. 
 
Kulttuuriset merkitykset näyttävät miesten tarinoissa nousevan esille siten, että miehenä 
on vaikeaa tuoda esille perheväkivallan kohteena olemista. Ja toisaalta, kun tällaisen tari-
nan tuo esille, voidaan se nopeasti valtaväestön ja ammattilaisten toimesta tulla törmätyk-
si. Isyys ja miehisyys näyttäytyvät sosiaalisissa tarinavaraston tarinoissa äitiydelle ja nai-
selle alisteisena. 
 
Miesten kokemukset parisuhteessa parisuhdeväkivallasta olivat heidän käyttämiensä me-
taforien valossa sitovia ja monella tapaa miehen elämää rajoittavia. Miehet kuvailivat 
kokemustaan: ”olla liisterissä”, ”oli yhtä helvettiä”, ”kun kerran lähtee mukaan, on enää 
vaikea päästä irti”. Miesten tarinoissa merkitykset parisuhteessa liittyivät sisäisen elä-
mänhallinnan heikkouksiin (kuten itsetunnon heikkous ja pelko tulla hylätyksi sekä tun-
nekeskeisten selviytymiskeinojen käyttö), tiedon ja tuen puutteisiin sekä kulttuurisen ta-
rinavaraston mallien vangitsevuuteen. 
 
Käännöskohta tarjosi mahdollisuuden sisäisen tarinan muutokseen. Käännöskohta liittyi 
raaistuneeseen perheväkivaltatilanteeseen, miehen mitan täyttymiseen tai vaimon tahtoon 
erota. Miehet kokivat heitä auttaneiksi asioiksi etäisyyden saamisen, sosiaalisen verkos-
ton tuen, tiedon ja terapian. Käännöskohdan jälkeen miehillä oli uskoa siihen, että huomi-
sessa on toivoa. Jälkeenpäin perhetilannetta miettiessään, miehet näkivät tärkeänä, että 
vastaavassa tilanteessa oleva mies yrittää nousta tilanteen yläpuolella ja eritellä tilannetta, 
sekä arvostaa itseään ja tavoittelee väkivallatonta tilannetta. Miehen tulee myös hakea 
apua kodin ulkopuolelta esim. ammattilaisilta. 
 
Jatkossa on tarpeen selvittää edelleen naisen tuottaman parisuhdeväkivallan maisemaa 
miehen ja lasten näkökulmasta tarkasteltuna. Pahoinpidellyille miehille kohdistettujen 
tukitoimien kehittäminen ja niiden vaikuttavuuden arviointi on myös merkityksellistä. 
 
Asiasanat: perheväkivalta, sisäinen tarina, elämänhallinta, sosiaalinen konstruktionismi, 
narratiivinen tutkimus.  
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Pieni norsunpoikanen 

 

 

Olipa kerran pieni norsunpoikanen, joka pyydystettiin sirkukseen.  

Siellä se laitettiin jalastaan kahleisiin, jotka kiinnitettiin pienen puutappiin kiinni. 

Pieni norsunpoikanen yritti kiskoa itseänsä irti mutta joka kerta,  

kun se kiskoi itseään, sen jalkaan sattui kovasti eikä se saanut itseään irti. 

Jo pian pieni norsunpoikanen tyytyi osaansa ajatellen kaiken tämän johtuvan siitä,  

että se ei ollut riittävän hyvä ja arvokas olemaan vapaa. 

 

Vuosien varrella pieni norsunpoikanen kasvoi aikuiseksi.  

Edelleenkin se pysyi kiltisti kiinnitettynä vaikka sillä olisi ollut voimia repiä itsensä irti. 

Norsu kuitenkin ajatteli, ettei hänellä ole vahvuutta siihen.  

Tämän vuoksi se katsoi, että parempi tyytyä osaansa vangittuna. 

 

 

(Mukaillen tuntemattoman kirjoittajan tarinaa) 
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1. Johdanto 
 

Kutsun Sinut lukija mukaan matkalle tutustumaan tarinoihin, jotka kulttuurissamme ovat 

olemassa olevia mutta useimmiten piilossa ja aukipuhumattomia. Näissä tarinoissa liiku-

taan naisen tuottaman perheväkivallan maisemassa antaen miehille, jotka ovat tämän pa-

hoinpitelyn kohteina olleet, mahdollisuus saada äänensä kuuluville. 

 

Tutkimukseni kohde on valikoitunut siitä arkielämässä tehdystä havainnosta, että olen 

tavannut perheitä, joissa vaimo käyttäytyy väkivaltaisesti miestään / ja perheen lapsia 

kohtaan. Kuitenkin kulttuurissamme vaikuttaisi tehdyn tutkimuksen ja käydyn keskuste-

lun perusteella olevan vähemmän aiheeseen kohdistunutta mielenkiintoa. Heiskasen mu-

kaan voisi olla tarvetta tehdä miehiin kohdistuvia uhritutkimuksia, joissa selvitettäisiin 

miehen kokemaa ja tekemää väkivaltaa. (Heiskanen 2002, 91, 245.) 

 

Sosiaalityön kohteena on vuorovaikutus ihmisen ja hänen ympäristönsä välillä. Tavoit-

teena sosiaalityössä on ihmisten hyvinvoinnin lisääminen. Tähän ovat keinoina hyvin-

vointia ”tukevan sosiaalisen muutoksen, ihmissuhdeongelmien ratkaisujen ja itsenäisen 

elämänhallinnan edistäminen” (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia 

ry 2003). 

 

Sosiaalityössä asiakkaan subjektiivisen kokemusmaailman (ajattelu- ja toimintatapojen) 

ymmärtäminen on merkityksellistä, kuten Raunio (2004, 142 – 143) on todennut. Työnte-

kijä on tiiviissä vuorovaikutuksessa asiakkaan kanssa ja tähän liittyen tarvitaan keskuste-

lua jotta voidaan löytää yhteinen tilanteenmäärittely. Sipilä (1989) on nimennyt yksittäis-

ten ihmisten välisen yhteisymmärryksen ehdoiksi yhteisen kohtaamisen ajassa ja tilassa, 

yhteiset kokemukset ja yhteisen kielen. Yhteisen tilanteenmäärittelyn löytämiseksi vaadi-

taan keskustelua, jossa on kysymys työskentelystä toisen kokemustaustan jäsentämiseksi. 

(Mt., 201.)  

 

Psykososiaalisessa työssä, joka on Sipilän mukaan yksi sosiaalityön asiakastyön osajär-

jestelmistä, on tavoitteena pyrkiä luomaan asiakkaalle uutta ymmärrystä hänen tilantees-

taan ja ongelmistaan. Tällä tavoin pyritään asiakkaalle avaamaan mahdollisuuksia muut-

taa hänen tilannettaan. Tähän tarvitaan työntekijältä erityistä kykyä paneutua asiakkaan 
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tilanteeseen ja kykyä ymmärtää asiakkaan subjektiivista kokemusmaailmaa (asiakkaan 

ajattelu- ja toimintatavat).( Sipilä 1989 sit. Raunio 2004, 131, 142-143). 

 

Sipilän mukaan ”yhteiskunta on tulvillaan ajatusmuotoja, jotka eivät auta ymmärtämään 

ihmisten kokemia ristiriitoja” Tällöin voidaan edellyttää yhteiskunnan tai yhteisön peitte-

lemän kriittisen tulkintamallin paljastamista, jotta asiakkaan itseymmärrys ylittyy. Sipilän 

mukaan ”irrationaaliselta näyttävä toiminta voi olla valinta tilanteessa, jossa ’inhimillises-

ti rationaaliset’ vaihtoehdot on tehty mahdottomiksi”. (Sipilä 1989, 201 – 206.) 

 

Raunion (2004) mukaan on sosiaalityössä asiakkaan kokemusmaailmaan eläytymistä 

olennaisempaa työntekijän kyky analysoida asiakkaan kertomuksia elämästään ja sopia 

tältä pohjalta asiakkaan kanssa muutoksen toteuttamisesta. Siten eivät työntekijän ja asi-

akkaan mahdolliset kulttuuriset ja elämäntyylien erot ole välttämättä esteenä sille, että 

asiakastyössä mahdollistuu hermeneuttinen työote. (Mt., 144.) Psykososiaaliselle työlle 

on ominaista tiivis vuorovaikutus sekä asiakkaan elämässä keskeisten sosiaalisten suhtei-

den huomioon ottaminen työskentelyssä (mt., 145). 

 

Olen valinnut tutkimukseeni narratiivisen tutkimuksen lähestymistavan, jotta voisin saada 

ymmärtää Sipilän esiintuomaan näkökulmaa asiakkaan subjektiivisesta kokemusmaail-

masta ja sen merkityksestä yksilön hyvinvoinnille osana yksilön sisäistä tarinaa. Lisäksi 

on tavoitteenani kartoittaa yksilön sosiaalisen verkoston ja sen sosiaalisen tarinavaraston 

tarinoiden muotoja liittyen naisen tuottamaan parisuhdeväkivaltaan miehen näkökulmas-

ta. 

 

Keskusteltuani tutkimuskohteestani muutamien tuttujeni kanssa olen saanut palautetta, 

että aihe on todella kiinnostava ja tutkimusta vaativa. Toisaalta olen kohdannut myös hil-

peyttä puhuttaessa ”hakatuista miehistä”. Tämä mielestäni kertoo sen, että aihe todella on 

antoisa ja arvokas. 

 

Haluan jo tässä vaiheessa lausua nöyrän kiitokseni kaikille teille miehet, jotka olette aut-

taneet minua tutustumaan naisen tuottaman perheväkivallan maisemaan miehen silmin 

tarkastellen. Toivotan teille jokaiselle voimaa luottaa itseenne ja siihen, että huomisessa 

on toivoa! Kiitän myös perhettäni ja ystäviäni tuesta tämän löytöretken tekemisessä. 
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1.1 Tutkimukseni suhde aiempaan tutkimukseen 

 

Parisuhdeväkivaltaa on tähän asti tutkittu suurelta osin lähinnä siitä kulttuurisesta lähtö-

kohdasta, jossa nainen on perheväkivallan kohde ja mies perheväkivallan tekijä (Husso 

2003, Lehtonen 1999).  

 

Amerikkalainen tutkija Steinmetz julkaisi artikkelin miehiin kohdistuvista pahoinpite-

lyistä. Artikkeli herätti suurta huomiota, ja erityisesti monet feministit nousivat vastus-

tamaan tuloksia. (Steinmetz 1978, sit. Peltoniemi 1984, 45.) Suomessa on perheväkivalta 

otettu tutkimuksen kohteeksi vahvemmin vasta 1990-luvun puolivälissä. Vuonna 1978 

Suomessa julkaistiin kirja Väkivalta avioliitossa (Germain, S. ym.1978).  

 

Peltoniemi (1984) tuo teoksessaan Perheväkivalta esille aiheen pahoinpidellyt miehet. 

Peltoniemen mukaan suomalaisessa yhteiskunnassa normit määrittelevät väkivallan 

miesten tekemäksi ja naiset väkivallan ulkopuolelle. Tästä aiheutuu mm. se, että avun 

hakeminen väkivaltaan on vaikeampaa miehelle kuin naiselle. (Peltoniemi 1984, 42 – 

44.) Aili Nenola julkaisi vuonna 1986 teoksen Miessydäminen nainen (Husso 2003, 14, 

23). 

 

Husso on väitöskirjassaan (2003) tutkinut naisiin kohdistuvaa parisuhdeväkivaltaa. Hänen 

empiirinen aineistonsa on "Väkivallasta vapaaksi"-kirjoituskilpailun kirjoituksista vuosil-

ta 1994 - 1995.  Husson (1996, 11) mukaan naiset, joita on pahoinpidelty, ovat kertoneet 

pahoinpitelyyn liittyvään elämäntilanteeseensa sisältyneen ”tuskaa – pelon, heikkouden ja 

kontrollin ja elämänhallinnan kyseenalaistumista”. Pahoinpitelyn jälkeiseen aikaan sijoit-

tuessaan nämä naiset kertoessaan aiempaan tilanteeseensa liittyvistä kokemuksistaan, 

joista suurin osa on pelkoja, alistuneisuutta, hajoamista ja voimattomuuden tunteita. Nyt 

jälkeenpäin naiset monesti sanovat, etteivät ”enää pysty ymmärtämään mikä heihin meni 

tai mikä heille tuli”. ”Jälkikäteen monet naisista puolustelevat näitä tuntemuksiaan tila-

päisinä hairahduksina, joista on parannuttu ja päästy yli eikä niitä enää voisi eikä saisi 

tapahtua (Husso 1996, 11)”. Husso (1996, 11) nimittää näitä heikkouden kokemuksia 

tarinoiksi heikkouden hetkistä. Husso puhuu Catherine Kirkwoodi’in näkemyksistä väki-

valtaan liittyvästä henkisen väkivallan verkosta, jossa eläminen horjuttaa henkistä tasa-

painoa. Henkisen väkivallan verkosta irrottautuminen kestää monilla vuosikausia, joilla-

kin koko loppuelämän. Siten henkisen väkivallan verkko on ajallisesti sitovampi kuin 
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pahoinpitelystä seuraavien fyysisten ruhjeiden ja mustelmien paraneminen. (Kirkwood 

1993, 43 – 44, sit. Husso 1996, 16). 

 

Vuoden 2004 – 2007 Suomen hallituksen tasa-arvo-ohjelmaan sisältyy erityisesti naisiin 

kohdistuvan väkivallan vähentämisen näkökulma sillä ohjelmassa todetaan, että lähisuh-

de- ja perheväkivallan uhreista pieni osa on miehiä. Suunnitelmissa on mm. uusia vuonna 

2005 naisiin kohdistuvasta väkivallasta vuonna 1997 tehty uhritutkimus. Miesten tode-

taan olevan suurin osa väkivallan tekijöistä, ja tarkoituksena on parantaa väkivallan teki-

jöiden hoito-ohjelmia. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2005, 23 – 24, 31). 

 

Flinck on tehnyt fenomenologisesta näkökulmasta parisuhdeväkivaltaa tarkastelevan tut-

kimuksen, johon hän on haastatellut heterogeenisessä parisuhteessa eläviä naisia ja mie-

hiä, jotka ovat kohdanneet parisuhteessaan parisuhdeväkivaltaa. Flinck’in tutkimuksesta 

miesten (jotka myös itse ovat voineet tuottaa perheväkivaltaa) kokemukset puolison väki-

vallasta sekä väkivallan muodoista ovat vastaavanlaisia kuin omassa tutkimuksessani 

esiin nousseet. Naisen väkivaltaisuus on ilmennyt uskottomuutena, manipulointina, fyysi-

senä väkivaltana, miehen, miehen persoonan, mielenkiinnonkohteiden ja isyyden mitä-

töintinä, isän ja lasten välisen yhteyden sääntelynä. Lisäksi nainen on estänyt miestä tu-

lemasta kuulluksi ja vienyt miehen arvovallan sosiaalisen verkoston (sis. ammattilaiset) 

keskuudessa, käyttänyt väärin virkavallan apua, rajoittanut miehen vapautta ja itsemää-

räämisoikeutta. Myös uhkailua ja miehen hyväksikäyttämistä kodin.- ja lastenhoitajana ja 

taloudellisesti on ilmennyt miesten puheissa. (Flinck 2006, 63 – 85.) 
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2 LÄHTÖKOHDAT 

 
Lähtiessäni tutkimuksessani liikkeelle olin sitomassa tutkimukseni lähtökohdaksi sisäistä 

tarinaa. Kuitenkin päädyin heti alkumetreillä siihen, että sidon tutkimukseni lähtökohdat 

sisäisen tarinan sijasta elämänhallinta-käsitteeseen. Tarkoituksenani oli kartoittaa niitä 

”yleisiä elämänstrategioita, joiden avulla ihminen pyrkii selviytymään erilaisissa elämän-

sä ristiriitatilanteissa” (Saarelainen ym. 2000, 16). Tämä oli lähtökohtani vielä tehdessäni 

haastatteluja. Olin kuitenkin sisällyttänyt suunnittelemiini haastattelukysymyksiin asioita 

niin sisäisestä tarinasta kuin myös elämänhallinnasta. Tehdessäni litterointia ja aloittaes-

sani analyysivaihetta huomasin olevani aineistoni perusteella elämänhallinta-käsitteessä 

vielä liian kaukana ydinasiasta. Tuntui, että en voinut aineistoni perusteella tehdä tulkin-

toja miesten tarinoista elämänhallinnan käsitteeseen liittyen vaan minun tuli ottaa lähes-

tymistavaksi myös käsite, joka on lähempänä yksilön omaa mieltä. Tämän vuoksi tein 

päätöksen ottaa tutkimukseni lähtökohdiksi kummankin matkan varrella mietinnässä ol-

leen käsitteen eli sisäisen tarinan ja elämänhallinnan. Parisuhdeväkivalta oli yksi selvä 

lähtökohta. Näiden käsitteiden kautta arvelin voivani monimuotoisesti tarkastella sosiaali-

työn näkökulmasta niin yksilön omaa kokemusta kuin myös elämänhallintaa, jonka tuke-

minen on yksi sosiaalityön kirjatuista tavoitteista. 

 

2.1 Parisuhdeväkivalta 

2.1.1 Määrittely 
 

Käsitteet, joita käytetään kuvaamaan perheessä tapahtuvaa väkivaltaa, voidaan toisaalta 

määritellä kodin tilan mukaisesti kotiväkivallaksi, perheenjäsenyyden mukaisesti pa-

risuhdeväkivallaksi tai läheisväkivallaksi, ja perheen sisäisiin suhteisiin liittyvä väkivalta 

perheväkivallaksi. Käsitteitä käytetään mielestäni melko väljästi kovinkaan tarkasti mää-

rittelemättä mitä varsinaisesti juuri perheväkivallalla tarkoitetaan. Lehtosen ja Pertun 

(1999, 10) mukaan ”perheväkivalta käsittää naisiin, lapsiin ja miehiin kohdistuvan per-

hepiirissä tapahtuvan väkivallan”. 

 

”Väkivalta on fyysisen voiman tai vallan tahallista käyttöä tai sillä uhkaamista, joka koh-

distuu ihmiseen itseensä, toiseen ihmiseen tai ihmisryhmään tai yhteisöön ja joka johtaa 

tai joka voi johtaa hyvin todennäköisesti kuolemaan, fyysisen tai psyykkisen vamman 
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syntymiseen, kehityksen häiriytymiseen tai perustarpeiden tyydyttämättä jäämiseen” 

(WHO sit. Poikolainen 2005). 

 

 ”Väkivalta voidaan määritellä myös toisen ihmisen tahdon, tarpeiden ja toiveiden hallit-

semiseksi käyttämällä sanallisia tai sanattomia tekoja tai molempia tavoilla, jotka louk-

kaavat ihmisen fyysistä, psyykkistä ja / tai sosiaalista itsemääräämisoikeutta” (Flinck & 

Iivari 2004, 20). 

 

”Lapsiin kohdistuva väkivalta tai kaltoinkohtelu sisältää kaikki vastuuseen, luottamuk-

seen tai valtaan perustuvassa suhteessa ilmenevät fyysisen ja / tai emotionaalisen huonon 

kohtelun, seksuaalisen hyväksikäytön, laiminlyönnin tai kaupallisen tai muun hyväksi-

käytön muodot, jotka johtavat todellisen tai potentiaalisen vahingon aiheuttamiseen lap-

sen terveydelle, elämälle, kehitykselle tai arvokkuudelle” (WHO sit. Poikolainen 2005). 

 

Omassa tutkimuksessani määrittelen parisuhdeväkivallan käsitteen siten, että se sisältää 

heterogeenisessä parisuhteessa tapahtuvan naisen (puolison) tekemän, mieheen kohdistu-

van parisuhdeväkivallan. Huomioitavaa on myös lasten altistuminen väkivallalle todista-

jana parisuhdeväkivallan välillisenä osapuolena naisen ja miehen välillä. Perheen käsit-

teen määrittelen siten, että se käsittää samassa taloudessa asuvat jäsenet. 

 

2.1.2 Väkivallan muodot 
 

Väkivallan muotoja on monia. Fyysinen väkivalta sisältää esimerkiksi lyömisen ja pot-

kimisen ohella erilaisia pakkokeinoja ja vapaudenriistoa (Lehtonen ja Perttu 1999, 37). 

Psyykkinen eli henkinen väkivalta voi olla sanatonta tai sanallista ilmeten alistamisena, 

nöyryyttämisenä, huutamisena, kiroiluna, painostamisena, pilkkaamisena, nimittelynä, 

uhkailuna, kontrollina, vähättelynä, pelotteluna, häirintänä ja syyttelynä (Lehtonen ja 

Perttu 1999, 38). Hengellinen väkivalta voi olla toisen ihmisen uskonnollisuuden ja us-

konnollisten tarpeiden halveksimista ja pilkkaamista tai sitä, että kielletään uskonnon 

harjoittaminen tai pakotetaan osallistumaan ja noudattamaan jonkin uskonnon normeja ja 

sääntöjä (Lehtonen ja Perttu 1999, 40). Seksuaalinen väkivalta on laaja käsite sisältäen 

nöyryyttämistä ja halventamista, sekä haukkumista ja toisen ruumiinosien arviointia ja 

vertailemista (Lehtonen ja Perttua 1999, 40 – 41).  Taloudellinen väkivalta voi ilmetä 

kiristämisenä, harhauttamisena, kavaltamisena tai rahankäytön kontrollointina (Lehtonen 



 13

ja Perttu 1999, 42 – 42). Väkivalta voi ilmetä myös piilevänä eli latenttina ilmeten uhkan 

ilmapiirinä, tietoisuutena, että väkivalta voi puhjeta milloin tahansa. Väkivallan uhri kes-

kittyy jo ennalta ehkäisemään mahdollisia väkivaltatilanteita muokkaamalla omaa käyt-

täytymistään ja yrittäen miellyttää ja myötäillä väkivallan tekijää. Tällöin uhrin huomio 

keskittyy väkivallan tekijän ympärille ja silloin ei muiden perheenjäsenten tarpeita ole 

olemassa. (Lehtonen ja Perttu 1999, 44.) 

 

2.1.4 Naisen tuottaman parisuhdeväkivallan olemus ja hyväksyttävyys suoma-

laisessa kulttuurissa 

 

Grönfors kirjoittaa sukupuolten välisen väkivallan eroavaisuuksista. Hänen mukaansa 

miesten tekemä väkivaltaa voidaan luonnehtia instrumentaaliseksi tarkoittaen tällä sitä, 

että miehet turvautuvat väkivaltaan tiettyjen tavoitteiden saavuttamiseksi. Naisten väki-

valta olisi sen sijaan valtaosin ekspressiivistä kuten epätoivoa tai frustraatiota. Grönforsin 

mukaan naiset turvautuvat väkivaltaan voidakseen purkaa sen avulla jotakin sellaista, jota 

ei muulla tavoin voi ilmaista. (Grönfors 1994, 66.) 

 

"Vaiettu naiseus" on Ensi- ja turvakotien liiton kehittämishanke vuosina 2004 - 2008. 

Tarkoituksena on, että hankkeessa kehitetään eri toimintamuodoissa naisen väkivallan 

parempaa tunnistamista, nimeämistä ja interventioita. Tämän hankkeen alussa suunnattiin 

Ensi- ja turvakotien liitto ry:n kolmen yhdistyksen kaikille työntekijöille ja heidän esi-

miehilleen kysely, jossa kartoitettiin, miten ensi- ja turvakotiyhdistyksen arkityössä näkyy 

tai ei näy naisen väkivaltaisuus. Törrösen mukaan kyselyyn vastanneista 37 henkilöstä 

yhtä lukuun ottamatta kaikki vastasivat, että väkivalta ilmenee suhteessa lapseen, jolloin 

väkivalta oli uhkailua, kiinnikäymistä, läimäyttelyä, solvaamista ja mitätöintiä. 84 % vas-

taajista ilmoitti naisen väkivallan kohdistuvan myös mieheen, jolloin väkivallan muotoja 

olivat henkinen väkivalta, syyttely, manipulointi, fyysinen väkivalta ja lapsen käyttämi-

nen aseena taistelussa. (Törrönen, 2005.) 

 

Törrösen mukaan naisten tekemä perheväkivalta (kohdistuen perheen mieheen / lapsiin) 

on edelleen yhteiskunnassamme kulttuurinen tabu. Naiset käyttävät paljon ns. epäsuoraa 

väkivaltaa, jonka todistaminen on aika mahdotonta. Nainen väkivallan tekijänäkin näh-

dään monesti uhrin ominaisuudessa ja nainen väkivallan tekijänä kohtaa ymmärtäväi-

sempää suhtautumista kuin mies väkivallan tekijänä. Myös poliiseilla on helposti vähät-
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televä asennoituminen miehiin, jotka tekevät ilmoituksen puolisonsa (naisen) väkivaltai-

suudesta. Mies arvioidaan helposti ”vätykseksi” ja vähätellään miehen uhrikokemusta. 

(Törronen 29005.) 

 

Husson mukaan se, millä tavoin kipuun ja tuskaan reagoidaan, on aina sidoksissa sosiaa-

liseen kontekstiin. Yhteiskunnan tai sosiaalisen ryhmän uskomukset ja arvostukset, sekä 

tuskan ja kivun aiheuttajille annetut kulttuuriset merkitykset määrittävät sen pidetäänkö 

tuska salassa vai reagoidaanko siihen julkisesti (Husso 1996, 16) 

 

Miesten Kriisitukikeskukseen on vuosien 2003 - 2005 aikana tullut yhteydenottoja koko-

naisuudessaan 1816, joista parisuhdeväkivallan kohteiksi joutuneita miehiä on ollut 33 

henkilöä. Fyysisen parisuhdeväkivallan kohteena on heistä ollut 22 miestä, jotka eivät 

itse ole vastanneet väkivaltaan. Ne miehet, jotka olivat kohdanneet puolisonsa (naisen) 

väkivaltaisuuden, ei yksikään ollut tehnyt asiasta rikosilmoitusta. (Karlsson 2005, 28 - 

31.) 

 

Mustosen ja Palmun mukaan perheväkivallan kohteena olleiden miesten puheissa on 

tunnistettavissa näköalattomuutta, kyvyttömyyttä tehdä päätöksiä, psyykkisiä oireita ku-

ten ahdistusta, masennusta ja univaikeuksia.  Tunnesidos puolisoon on ristiriitainen; osaa 

miehistä voi kuvata ymmärtäväisiksi eli he hakevat oikeutusta vaimonsa väkivaltaiselle 

käytökselle, ja toisaalta hyvän kauden tuoma optimismi on vahvaa. Jatkuva huoli on mo-

nesti läsnä miesten ajatuksissa. (Mustonen ja Palmu 2006, 9 – 11.) 

 

2.1.5 Rikostilastot ja haastattelututkimukset  
 

Rikostilastojen mukaan lasten tapoista 65 % on naisten tekemiä. (Tastula 2005). Läheis-

suhdeväkivaltaa vuodelta 1985 selvittäneen Tilastokeskuksen mukaan parisuhteessa ta-

pahtuu 2/3 törkeästä läheissuhdeväkivallasta. Parisuhteessa nainen pahoinpiteli miestä 37 

% tapauksia. (Karlsson 2005, 28 - 31.) 

 

Miesten kohtaama parisuhdeväkivalta, jonka tekee miehen nykyinen tai entinen puoliso 

(nainen), on lisääntynyt. Haastattelututkimuksessa vuonna 1980 sitä esiintyi tuskin ha-

vaittavasti, vuonna 1988 oli tapauksia 4500 ja vuonna 1997 oli tapauksien määrä noussut 

11000:een. Parisuhdeväkivallasta, jota miehet kokivat, oli yli puolet (56 %) entisen 



 15

kumppanin tekemää. Tästä määrässä tapauksia oli osassa mukana tekijänä kolmas osa-

puoli, naisen mukana ollut mies. (Heiskanen 2002, 157 – 158, 245.) Vuoden 1997 tutki-

muksessa todettiin parisuhdeväkivaltatilanteita (15 - 74-vuotiailla) yhteensä 62000, joissa 

uhrina oli mies 18 %.ssa, naisten osuus tekijöistä oli 14 % (Heiskanen 2002, 174). Joka 

kahdeksannelle miehelle aiheutui parisuhdeväkivaltatapauksessa fyysistä vammaa. Heis-

kasen mukaan miesten kokeman parisuhdeväkivallan määrä jää vielä - vaikka onkin li-

sääntynyt - niin pieneksi, ettei siitä voi tehdä tarkkaa sisällöllistä analyysia. (Heiskanen 

2002, 157 - 158.) Jotta perheväkivaltatilanne kirjautuu rikosrikostilastoihin, tulee poliisil-

la olla tapahtuneesta tieto. Varmasti paljon perheissä tapahtuvaa väkivaltaa on olemassa 

”piilevästi”, siten ettei tieto siitä milloinkaan tavoita viranomaisia. 

 

2.2 Sisäinen tarina 
 
Mielestäni sisäisen tarina nivoutuu yksilön subjektiiviseen kokemusmaailmaa ja tarjoaa 

yksilölle itselleen ja ammattilaiselle tilaisuuden ymmärtää yksilön subjektiivisia merki-

tyksiä tilanteen objektiivisesti havaittavien tapahtumien lisäksi. Tämän vuoksi sisäisen 

tarinan ymmärtäminen kokonaisuutena on sosiaalityön näkökulmasta merkityksellistä 

pyrittäessä tukemaan asiakkaan hyvinvointia. 

 

Hänninen määrittelee sisäisen tarinan käsitteet seuraavasti: 

 

”Sisäinen tarina on siis yksilön mielen sisäinen, sosiaalisesta vuorovaiku-

tuksesta ja kulttuurista juontuva, mutta yksilölliseen kokemushistoriaan 

ankkuroituva, luova ja muuttuva elämäntilanteen jäsennysprosessi, joka 

kytkeytyy motiiveihin ja emootioihin” (Hänninen 2000, 49). 

 

Hännisen mukaan sisäinen puhe on sanojen, merkitysten ja mielien välillä tapahtuvaa 

dynaamista liikettä, jonka tavoitteena on kommunikaatio toisille. 

 

”Sisäinen tarina on elämäntilanteen, -tapahtumien ja –muutosten tulkki sijoittaen yksilöl-

lisen elämän laajempaan sosiaaliseen kokonaisuuteen ja määrittelee ihmiselle hänen iden-

titeettinsä. Se nostaa tilanteen joitakin puolia esiin relevanteina ja jättää joitakin varjoon, 

se valottaa mahdollisuuksia ja uhkia, hahmottaa tapahtumakulkuja monitasoisina syinä ja 

surauksina, arvottaa asioita tärkeiksi ja vähemmän tärkeiksi, asettaa toiminnalle rajoja ja 
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standardeja, jäsentää elämänprojekteja ja muovaa tapahtumien emotionaalista merkitystä” 

(Hänninen 2000, 68). 

 

2.2.2 Kielen kehittyminen kommunikoinnista oman ajattelun välineeksi 
 

Kielellisten merkitysten kehittyminen on yksi keskeinen prosessi ihmisen kehittymisessä 

inhimilliseksi olennoksi. Tähän päästäkseen ihmisen tulee omaksua vuorovaikutuksessa 

kehityksessä pidemmällä olevien ihmisten kanssa se kulttuurinen perimä, jonka keskelle 

hän syntyy. Tässä psyykkisessä kehittymisessä lapsuusvaiheessa on ratkaiseva askel se, 

että lapselle kehittyy sisäinen puhe. Tämä sisäisen puheen kehittyminen seuraa sitten, kun 

lapsi on aluksi käyttänyt kieltä vain kommunikointiin muiden kanssa mutta vähitellen 

lapsi oppii, että kieltä voi käyttää myös oman ajattelun välineenä. Tuossa vaiheessa kieli, 

joka aluksi oli ulkoinen prosessi, muuttuu psyyken sisäiseksi prosessiksi. Puhe muuttuu 

monin tavoin sisäistyessään. (Vygotsky 1962, 44, 131 – 166 sit. Hänninen 2000, 45.)  

 

Vygotskin mukaan kielellisellä ajattelulla on kaksi juurta, jotka kehittyvät luonnollisesti, 

ilman kulttuurista välitystä: ei-kielellinen ja ei-älyllinen kommunikaatio (Vygotsky 1962, 

44 sit. Hänninen 2000, 45). Sternin mukaan lapselle muodostuu jo ei-kielellisessä vai-

heessa ”protonarratiivinen kehys, joka on voimakkailla tunteilla ladattu. Tämän kehyksen 

avulla lapsi jäsentää interpersoonallisia tapahtumia tavoitteiden, toiminnan, jännitteen 

syntymisen ja purkautumisen muodostamaksi kokonaisuudeksi” (Stern 1995, 88 – 93 sit. 

Hänninen 2000, 45). ”Kuulemalla tarinoita lapsi saa käsityksen erilaisiin tilanteisiin liite-

tyistä kulttuurisista odotuksista, säännöistä ja arvostuksista sekä oppii ymmärtämään tois-

ten ihmisten tunteita, aikomuksia ja uskomuksia” (Hänninen 2000, 46). Samalla lapselle 

kehittyy ”narratiivinen kielioppi” (Astington 1990 sit. Hänninen 2000, 46). Siinä lapsen 

mieleen muodostuu abstrakteja tarinallisia malleja, joiden avulla hän pystyy seuraamaan, 

toistamaan ja tuottamaan kertomuksia” (Mancuso 1986 sit. Hänninen 2000, 46). ”Narra-

tiivisen kieliopin kehittyminen sekä edellyttää että edistää tapahtumien välisten syy-

seuraussuhteiden ymmärtämistä. Erityisen vaativaa on oppia ymmärtämään ihmisten in-

tentioiden, tunteiden ja uskomusten merkitystä syiden ja seurausten ketjuissa” (Astington 

1990 sit. Hänninen 2000, 46). Lapsi saattaa yhtenäiseksi kokonaisuudeksi tapahtumat, 

tunteet ja uskomukset. Tässä kokonaisuudessa asiat liittyvät toisiinsa syinä ja seurauksina 

(Hänninen 2000, 46). Tämä ”itselle kertominen” on sisäisen puheen esiaste vastaten Hän-

nisen mukaan Vygotskin kuvaamaa egosentristä puhetta. 
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Lapsen omaelämänkerrallinen muisti alkaa kehittyä aluksi aikuisten kanssa keskustellen 

menneistä tapahtumista. Yleisen tason elämäntarinaansa lapsi alkaa vähitellen tämän jäl-

keen muodostaa itsenäisesti. (Hänninen 2000, 47). Lapselle erottuu minuuden kerroksi-

suudesta: minä kertojana ja merkityksen muodostaja siten, että hän kertoo itsestään tari-

noita (Mancuso sit. Hänninen 2000, 47). Nuoruusikään sijoittuu varsinaisesti toimintaa 

ohjaavan oman sisäisen tarinan kehitys (Hänninen 2000, 47).  

 

Aikuisiässä on tietoinen siitä, että jatkuvasti on tarjolla myös muita vaihtoehtoja ja haas-

teeksi muodostuukin se, että sitoutuu tiettyihin elämänprojekteihin. Tämän mahdollista-

miseksi on irtauduttava ulkoa annetuista tarinoista ja muodostettava sellainen henkilökoh-

tainen tarina, ”joka ankkuroituu omiin kokemuksiin, tunteisiin ja moraaliseen intuitioon. 

Omaksi koetun tarinan pohjalta on mahdollista kantaa vastuu omista teoista ja valinnois-

ta” (Parry & Doan 1994, 46 sit. Hänninen 2000, 47). Ihminen on haasteen edessä elä-

mänmuutosten keskellä, jolloin ne ”haastavat luomaan elämäntarinaa uudelleen ja tuotta-

maan jatkuvuutta eri vaiheiden välille” (Hänninen 2000, 48). Yksi haaste on myös sovit-

taa oma elämäntarina toisten ihmisten tarinoihin ”siten, että tarinat” eivätkä tukahduta 

vaan tukevat toisiaan (Hänninen 2000, 49). 

 

2.2.3 Ajattelun, sisäisen puheen ja ulkoisen puheen sijoittuminen toisiinsa nähden 
 

Ulkoisen kertomuksen funktio on kommunikaatio toisille. Tämän vuoksi sen on oltava 

muodoltaan riittävän eksplisiittinen ja täydellinen. Sisäisen tarinan funktio on omien 

psyykkisten prosessien ja toiminnan ohjaaminen. Koska se on tarina vain itseä varten, sen 

muoto voi olla hyvin tiivistetty ja idiosynkraattinen. ”Sisäinen puhe on dynaamista liiket-

tä sanojen, merkitysten ja mielien välillä”(Hänninen 2000, 48). ”Sisäisen puheen tehtävä-

nä on omien psyykkisten prosessien ja toiminnan ohjaaminen (Vygotsky 1962, 131 – 136 

sit. Hänninen 2000, 45). Ajattelu, joka on vielä sisäisempi taso kuin sisäinen puhe, ei ole 

lainkaan sidoksissa kielellisiin ilmaisuihin. Ajatus on yhtenäinen kokonaisuus, joka ei 

koostu erillisistä sanoista. Ajatuksen synnyttää aina motiivi, jolla on perustansa haluissa 

ja tarpeissa, intresseissä ja emootioissa. (Vygotsky 1962, 150 sit. Hänninen 2000, 48.)  

 

Mielen ja merkityksen avulla voidaan erottaa keskeinen piirre ulkoisen ja sisäisen puheen 

välillä (Paulhan sit. Vygotsky 1962 sit. Hänninen 2000, 48). Merkitys on puhtaasti kogni-
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tiivinen, sosiaalisesti jaettu, suhteellisen pysyvä sanakirjamerkitys. Mieli on myös elä-

myksellinen ja emotionaalinen, vaihtuva ja kontekstuaalinen. Mielien varassa sisäinen 

puhe liikkuu. (Hänninen 2000, 48.) 

 
Kuvio 1: Ajattelun, sisäisen puheen ja ulkoisen puheen sijoittuminen keskenään  

(Helin-Tuominen 2006) 

 

 

 

              ulkoinen puhe 

 

  sisäinen puhe 

 

  ajattelu 

  

 

               sisäinen tarina 

 

           ulkoinen kertomus 

 

 
 

2.2.4 Sisäisen tarinan muodostumisehdot 
 

Sisäisen tarinan muodostumisehtoina ovat A) sosiaalinen tarinavaranto, jonka avulla voi-

daan ennakoida tapahtumia ja joka toisaalta normittaa toimintaa (kuten kategoriaspesifit 

tarinat määrittelevät miehen ja naisen rooleja) ja joka voi olla myös emansipatorinen ja B) 

sisäisen tarinan yksilöhistoriallinen tausta siten, että yksilö tietoisesti tai tiedostamattaan 

seuloo itselleen sopivat tarinat ja sitten muokkaa niitä itselleen sopiviksi. Yksilöhistoriaan 

sisältyvät määritteet perusorientaatio, persoonallinen myytti ja persoonallinen käsikirjoi-

tus. (Hänninen 2000, 48 – 53.) ”Sisäisen tarinan muodostaminen on monin tavoin luova 

prosessi. Sisäisessä tarinassa, etenkin mielien tasolla tapahtuvassa prosessissa, tarinallisia 

aineksia on mahdollista edelleen muuntaa ja yhdistellä uutta luovalla tavalla (Hänninen 

2000, 49).  
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Perusorientaatio ohjaa sitä, minkälaisia tarinallisia malleja ihminen on altis omaksumaan 

kussakin elämäntilanteessa. Näiden tarinoiden perusjuonityypit ovat romanssi ja komedia 

pohjautuen optimistiseen sävyyn, sekä tragedia ja ironia pohjautuen pessimistiseen sä-

vyyn. Perusorientaatio muotoutuu persoonallisen myytin pohjavireen mukaiseksi, jonka 

muodostaa ihmiselle ominainen ”narratiivinen sävy” (narrative tone), jonka juuret ovat 

syvällä lapsuuden kokemuksissa, mutta joka voi myös voimakkaiden kokemusten myötä 

muuttua. (McAdams 1993 sit. Hänninen 2000, 52.) Tämän ”narratiivisen sävyn perusulot-

tuvuuksia ovat optimismi ja pessimismi” (McAdams 1993 sit. Hänninen 2000, 52). 

 

Persoonalliseen myyttiin sisältyy McAdamsin (1993) mukaan yksi tai useampi ”imago”, 

jossa ihmisen käsitys itsestään kiteytyy idealisoidussa muodossa. Ihmisen erilliset roolit 

integroituvat imagossa ”(suhteellisen) yhtenäiseksi kokonaisuudeksi” (McAdams 1993 

sit. Hänninen 2000, 53). Imagoista esimerkkeinä esim. ”sankari”, ”huolenpitäjä”, ”luuse-

ri” ja ”renttu”. Imagot ovat suhteellisen pysyviä muodostuttuaan kerran ihmisen minäku-

van aineksiksi.  

 

Persoonallinen käsikirjoitus ”on yleensä tiedostamaton ja siksi huomattavan pysyvä. Kä-

sikirjoitus liittää tunnistettaviksi rakenteiksi sellaisia elementtejä kuin tunteet, tavoitteet, 

ja toiset ihmiset ja tapahtumien juonenkulut” (Tomkins 1987 sit. Hänninen 2000, 53). 

 
 
Jos yksilöllä on virheellinen käsitys tapahtumien välisistä syy-seuraussuhteista, voivat 

nämä käsitykset johdattaa yksilön valitsemaan toimintastrategioita, jotka eivät oletetulla 

tavalla edistä tavoitteiden saavuttamista. Jos sisäinen tarina on epärealistinen suhteessa 

situaatioon, voi tämä johtaa jatkuviin pettymyksiin ja epäonnistumisiin. Samoin jos sisäi-

nen tarina on asetettu ylirealistiseksi, voi se kutistaa ja rajoittaa elämää. Sisäisen tarinan 

”toimivuutta” voidaan arvioida miten se vastaa situaation realiteetteja.” (Hänninen 

2000,54.) 

 

2.3 Elämänhallinta 
 
 
Elämänhallinta sisältyy jo sosiaalityön lähtökodissa vahvasti sosiaalityöntekijän työhön. 

”Sosiaalialan työn tavoitteena on ihmisten hyvinvoinnin lisääminen. Keinoina ovat tätä 

tukevan sosiaalisen muutoksen, ihmissuhdeongelmien ratkaisujen ja itsenäisen elämän-
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hallinnan edistäminen” (Sosiaalialan korkeasti koulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 

2005, 7).  

 

Lazarus ja Folkman ovat käsitelleet elämänhallinta käsitettä coping-prosessit käsitteenä 

määrittäen ne ”jatkuvasti muuttuviksi yrityksiksi käsitellä ulkoisia ja / tai sisäisiä vaati-

muksia, joiden arvioidaan vähentävän yksilön voimavaroja” (Lazarus ja Folkman 1984 

sit. Saarenheimo ym.1995, 455). Lazarus ja Folkman ovat kehittäneet coping-käsitteeseen 

liittyen ”stressin kognitiivis-fenomenologisen mallin, jonka teoreettinen viitekehys on 

transaktionaalinen: yksilö ja ympäristö ovat jatkuvassa vastavuoroisessa vaikutussuhtees-

sa toisiinsa” (Lazarus ja Folkman 1984 sit. Saarenheimo ym.1995, 455). Välittäjinä tässä 

suhteessa on kaksi prosessia: arviointi ja tilanteiden käsittely. Arviointi on kognitiivinen 

prosessi sisältäen kaksi tasoa eli ”toisaalta arvioidaan stressiä aiheuttavaa tilannetta tai 

asiaa, toisaalta voimavaroja ja keinoja, joilla tilannetta tai stressiä voidaan hallita tai käsi-

tellä” (Saarenheimo ym. 1995, 455). 

 

Tilanteesta arvioidaan vaativuus tai kuormittuvuus määritellen ”tilanne luonteeltaan joko 

(1) haastavaksi (innostaa toimintaan, ennakoi mahdollisuutta persoonalliseen kasvuun ja 

hallinnan kokemukseen), (2) uhkaavaksi (ennakoi tulevan menetyksen, kivun tai ongelma 

mahdollisuutta, merkitsee uhkaa minäkuvalle tai elämänprojektille) tai (3) menetystä tai 

tappiota aiheuttavaksi, jolloin keskeiseksi pyrkimykseksi tulee usein selviytyä tilanteesta 

itsearvostusta menettämättä (Järvikoski 1996, 37). Voimavarojen ja keinojen arvioinnissa 

yksilö toisaalta arvioi ”omia henkilökohtaisia resurssejaan, kompetenssejaan ja kvalifi-

kaatioitaan tilanteen käsittelyn kannalta, toisaalta saatavilla olevia sosiaalisen tuen, ai-

neellisten resurssien ja muun avun mahdollisuuksia (Järvikoski 1996, 37). Tilanteen ja 

käsittelyvoimavarojen uudelleenarviointia tarvitaan kun yksilön ja ympäristön suhteessa 

tapahtuu muutoksia. Kyse onkin tietoisista prosesseista (erottaen ne automatisoituneesta 

sopeuttavasta käyttäytymisestä), joissa keskeistä ovat Lazaruksen ja Folkmanin mukaan 

sopeutumisyritykset, eivät niinkään prosessien lopputulokset. (Lazarus 1984 sit. Saaren-

heimo ym. 1995, 455.)  

 

Selviytymisen malleja ovat Lazaruksen ja Folkmanin mukaan tunnekeskeinen- ja ongel-

makeskeinen selviytymismalli. Tunnekeskeinen selviytymismalli tulee vahvimmin esille 

silloin, kun yksilöllä on sellainen käsitys, että mitään ei voida tehdä, jotta vahingollista, 

uhkaavaa tai haastavaa ympäristön olosuhteita voitaisiin muuttaa. Ongelmakeskeinen 
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selviytymismalli ilmenee vahvimmin silloin, kun yksilöllä on käsitys, että muutoksiin on 

mahdollisuus. (Folkman ja Lazarus 1984, 150.) 

 

Tunnekeskeisessä selviytymismallissa kohdennetaan tiedollisia prosesseja vähentämään 

emotionaalista ahdistusta. Välttäminen, minimointi, valikoiva huomio, positiiviset vertai-

lut ja positiivisten arvojen arviointi negatiivisista tapahtumista ovat tämän tunnekeskeisen 

selviytymismallin strategioita. Tässä ei pyritä muuttamaan objektia vaan tekemään uudel-

leenarviointi, jossa uhkaa vähennetään vaihtamalla tilanteen merkitystä. (Lazarus ja Folk-

man 1984, 150 - 152.)  

 

Ongelmakeskeisessä selviytymismallissa käytetään samanlaisia strategioita kuin ongel-

manratkaisussa eli määritellään ongelma, selvitetään vaihtoehtoiset ratkaisut, punnitaan 

niiden hyödyt ja haitat, valitaan niistä toinen ja toimitaan. Kuitenkin ongelmakeskeinen 

selviytymismalli on kokonaisuudessaan laajempi kuin edellä esitetty ongelmanratkaisu 

yksinään. Ongelmakeskeisessä selviytymismallissa käytetään objektiivista, analyyttista 

prosessia, joka keskittyy ensisijaisesti ympäristöön. Käytetyt ongelmakeskeiset selviyty-

misstrategiat voivat suuntautua ympäristöön tai ne on suunnattu itseen. (Lazarus ja Folk-

man 1984, 152 - 153.)  

 

Lazaruksen ja Folkmanin mukaan yksilön selviytymiseen vaikuttavat vahvasti se, mitä 

lähteitä hänellä on. Näihin lähteisiin kuuluvat terveys ja energia, positiiviset uskomukset, 

ongelmanratkaisu- ja sosiaaliset taidot, sosiaalinen tuki sekä materiaaliset lähteet. (Laza-

rus ja Folkman 1984, 157 - 164.) 

 

Järvikosken mukaan lopputuloksen arvioinnin kannalta on erityinen merkitys toisaalta 

tilanteen merkityksellä yksilön tavoitteiden ja elämänprojektien kannalta, toisaalta henki-

lökohtaisen hallinnan ja pysyvyyden tunteella sekä saatavilla olevilla ulkopuolisilla voi-

mavaroilla (mm. sosiaaliset ja aineelliset resurssit) (Järvikoski 1996, 37). 

 

Gerhardt on käyttänyt selviytymiskeinojen luokittelussa kolmijakoa: (1) strategiat, jotka 

tähtäävät ensi sijassa tilanteen aiheuttaman psykofyysisien vireystilan hallintaan, (2) psy-

kologiset selviytymiskeinot – tilanteen uudelleenjäsentäminen tai tapahtuneen tulkinta 

silloin, kun kyse on tapahtuneesta menetyksestä ja (3) ns. projektin muodostaminen, jol-

loin aiemmat elämäntavoitteet asetetaan kyseenalaiseksi ja arvioidaan uudestaan, määri-
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tellään uusia päämääriä ja laaditaan suunnitelmia niiden toteuttamiseksi (Gerhardt 1979 

sit. Järvikoski 1996, 39). 

 

Elämänhallinta käsitteenä voidaan määrittää myös siten, että sillä tarkoitetaan ”yleisiä 

elämänstrategioita, joiden avulla ihminen pyrkii selviytymään erilaisissa elämänsä ristirii-

tatilanteissa” (Saarelainen ym. 2000, 16). Elämänhallintakykyyn sisältyy elämään tyyty-

väisyys sekä koetun eheyden eli koherenssin tunne. Antonovsky on erottanut koetun 

eheyden tunteeseen sisältyen kolme eri osatekijää: ymmärrettävyyden, hallittavuuden ja 

mielekkyyden. (Saarelainen ym. 2000, 16.) ”Ymmärrettävyydellä tarkoitetaan sellaista 

havainnointi- ja asennoitumistapaa, jossa ympäristöstä ja maailmasta pyritään etsimään 

järjestystä ja johdonmukaisuutta. Se kuvaa yksilön kykyä löytää loogisia asiayhteyksiä 

ympäristön tapahtumista ja siten ymmärtää kokemuksia ja maailmaa paremmin” (Saare-

lainen ym. 2000, 16). Hallittavuudella tarkoitetaan yksilön uskoa siihen, että asioihin ja 

tapahtumiin ympärillä voi hän itse - tai muiden ihmisten kautta - vaikuttaa. Mielekkyydel-

lä tarkoitetaan yksilön pyrkimystä etsiä ja löytää elämästään mieltä. (Saarelainen ym. 

2000, 16.) Ajatuksena on, että yksilöllä on sitä paremmat edellytykset psyykkiseen hy-

vinvointiin mitä vahvempi hänellä on perusluottamus ”asioiden ymmärtämiseen, ennakoi-

tavuuteen, hallittavuuteen ja mielekkyyteen” (Saarelainen ym. 2000, 17). 

 

Riihisen (1996) mukaan yksilön elämänhallintaa edistävinä voidaan pitää jo aikanaan 

Abraham Maslown esiintuomia yksilön ominaisuuksia: ”normaali tehokkaampi todelli-

suuden havainnointi, autenttisuus, luonnollisuus, ongelmakeskeisyys, kyky ja halu yksi-

tyisyyteen, autonomisuus, taipumus syvällisiin kokemuksiin, Gemeinschaftsgefül, demo-

kraattinen luonteenlaatu, kyky vastustaa akkulturaatiota ja luovuus” (Maslow 1970 sit. 

Riihinen 1996). 

 

Jokinen(2000, 132) on tutkinut ammatillisen auttamistyön ja kertomusten yhteensovitta-

mista löytäen niistä monia yhteneväisyyksiä. Tarinoita voidaan Jokisen mukaan käyttää 

asiakkaan ja työntekijän kohtaamisessa asiakkaan elämäntilanteen ja ongelmien kartoi-

tuksessa sekä ratkaisujen ja voimavarojen luomisessa. Gergen’in mukaan erottaa kolmen-

laisia narratiiveja eli kertomuksia: staattisia, regressiivisiä ja progressiivisia. Staattinen 

narratiivi kuvaa yksilön uskoa siihen, että tapahtuvat linkittyvät lentoradaksi, jossa olen-

naisen tärkeät tekijät säilyvät tärkeänä ennallaan muuttumattomina kunnioittaen päämää-

rää / lopputulosta. Progressiivinen narratiivi korostaa yksilön uskoa siihen, että elämä 

muuttuu aina paremmaksi. Regressiivinen narratiivi kuvaa yksilön uskoa siihen, että asiat 
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ovat huonosti eikä hän voi kohtalolleen mitään ja että tulevaisuudessa ei ole toivoa. (Ger-

gen 2000, Jokinen 2000, 133.) Jokisen mukaan regressiivinen narratiivi ei välttämättä ole 

ei-toivottava vaan se voi tarjota asiakkaalle mahdollisuuden saada osakseen myötätuntoa 

ja ymmärrystä. Lisäksi regressiivinen narratiivi voi Jokisen mukaan ”olla motivoimassa 

muutokseen sitä kautta, että jokin tie hahmottuu umpikujaksi tai yhä pahenevaksi kier-

teeksi” (Jokinen 2000, 133).  

 

J.P.Roos tehtyään tutkimusta suomalaista elämänkerroista, toteaa niissä keskeisimpänä 

ulottuvuutena ilmenevän elämän hallinta, jonka olemassaolo tai puuttuminen lyö leiman-

sa koko elämään. Roos erottaa elämän hallinnassa kaksi eri muotoa: ulkoisen ja sisäisen. 

Ulkoisen elämänhallinnan Roos määrittelee siten, että se ilmenee siinä, että yksilö on ai-

neellisesti ja henkisesti turvatussa asemassa. (Roos 1987, 67 – 70.) Ulkoisella elämänhal-

lintaan sisältyen ihminen pystyy ”ohjaamaan elämäänsä sukupuolen, sukupolven, koulu-

tuksen, ammatin ja sosiaalisen statuksen suomilla avuilla” (Roos 1987 sit. Ruth 1998, 

320). 

 

Aidon sisäisen elämänhallinnan Roos määrittelee siten, että se on yksilön kykyä sopeutua 

joustavasti mitä vaikeimpiinkin tilanteisiin elämässään tarkoittamatta tällä kuitenkaan 

alistumista, antautumista tai kulkeutumista ajopuuna. Vaikeudet hyväksytään elämään 

kuuluvina, mutta ei elämää hallitsevina. Vaikka yksilön elämään sisältyisikin vastoin-

käymisiä ja mutkia, on elämä kuitenkin yksilöllä itsellään kuitenkin tunne siitä, että elämä 

on yksilön itsensä hallinnassa. Sisäinen elämänhallinta on Roosin mielestä jotakin, joka 

saa alkunsa lapsuudessa, ja mitä voidaan elämän vaativissa tilanteissa oppia. Roosin mu-

kaan yksilö voi hyvinkin kokea elämänsä olevan hallinnassa vaikka ulkopuolisen silmin 

arvioituna se ei sitä ehkä olisikaan. Siten arvio oman elämän hallinnasta on Roosin mu-

kaan hyvin henkilökohtainen arvio. (Roos 1987, 65 – 67, 83; Ruth 1998, 320 - 321.) Mui-

ta keskeisesti elämänkertojen ulottuvuuksia ovat Roosin mukaan perustavat elämänko-

kemukset, julkisen ja yksityisen erottelu (julkisivu), sekä keskeinen elämänalue (Roos 

1987, 67 – 70). 
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2.4 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 
 

Olen asettanut tutkimukseni seuraavan tutkimustehtävän: Millaisia ovat miesten koke-

mukset heihin kohdistuneesta puolisonsa tekemästä parisuhdeväkivallasta? 

 

Asettamieni tarkentavien tutkimuskysymysten avulla pyrin kartoittamaan naisten tekemän 

perheväkivallan olemassaoloa ja sen eri muotoja, sekä miesten näkemyksiä omasta ase-

mastaan perheessään, mahdollisuuksistaan tehdä itsenäisiä valintoja ja heidän elämänsä 

kontekstia menneisyydessä sekä nykyisyydessä. Näiden avulla pyrin rakentamaan koko-

naisnäkemystä miesten subjektiivisesta kokemusmaailmasta ja elämänhallinnan tunteesta 

pystyäkseni tarkemmin ymmärtämään heidän elämäntilanteitaan. Olen käyttänyt tutki-

muskysymysten laadinnassa Hännisen (2000) määrittelemän sisäinen tarina-käsitteeseen 

sisältyviä asioita käsitteiden elämänhallinta- ja perheväkivalta lisänä. 

 

Tutkimuskysymykset: 

 

(1) Millainen on miesten kohtaama parisuhdeväkivalta? 

(2) Mikä merkitys nykyisyyteen on yksilön elämänhistorialla?  

(3) Millaiset ovat miesten tunteet sekä ajattelu- ja toimintamallit parisuhteessa? 

(4) Millaisia ovat kulttuurin sosiaalisen tarinavaraston mallit ja niiden merkitys 

parisuhdeväkivaltatilanteen osallisille? 

(5) Millaisia mahdollisuuksia muutokseen on miehellä olemassa? 
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3 METODOLOGIA 
 

Tutkimukseni metodologinen viitekehys sisältää sosiaalisen konstruktionismin ja narratii-

visen lähestymistavan. Nämä siksi, että ne ovat vahvasti sidoksissa toisiinsa subjektiivi-

suutena, kielenä, mielen sisäisyytenä, uudelleen muovautumisena ja sosiaalisena vuoro-

vaikutuksellisuutena. Valitsemani viitekehys soveltuu hyvin juuri sosiaalityöhön, jossa on 

tavoitteena tukea yksilö matkalla itsenäiseen elämänhallintaan ja toisaalta sosiaalityöhön 

liittyy myös vahvasti tavoite edistää ihmissuhdeongelmien ratkaisua ja sosiaalista muu-

tosta, jotka tukevat yksilön hyvinvointia. 

 

3.1 Sosiaalinen konstruktionismi  

 

Alasuutarin mukaan laadullista tutkimusta kuvaava tekijä on sosiaalinen konstruktionis-

mi. Tämän mukaan todellisuus on läpikotaisin sosiaalisesti konstruktioitunut eli todelli-

suus on rakentunut merkitystulkinnoista ja tulkintasäännöistä, joiden nojalla ihmiset 

orientoituvat arkielämässään. Alasuutarin mukaan merkityksen tietoteoreettinen ulottu-

vuus löytyy juuri tästä sosiaalisesti konstruktioituneesta näkökulmasta. Siten todellisuus 

on ihmiselle olemassa merkitysvälitteisesti ja maailma esittäytyy ihmiselle aina ainoas-

taan sen suhteen kautta mikä meillä on tähän maailmaan. Kulttuurin Alasuutari määrittää 

käsittävän tutkitun ryhmän elämänmuodon ja maailman hahmottamisen tavan. Kulttuuri-

tutkimuksen piirissä korostetaan, että merkitysrakenteet eivät käytä ihmistä vaan että 

maailmaa jäsentäessään ihmiset käyttävät ja soveltavat ”merkitysjärjestelmiä”, ja toisaalta 

yleisesti käytetyt mallit tai jäsennykset konstituoivat sosiaalista todellisuutta ja ovat sen 

osa. (Alasuutari 1994, 55 – 60.) 

Jokisen mukaan kertomuksia ei konstruktionistisessa tutkimuksessa tarkastella todelli-

suuden kuvana eikä todellisuuden kuvan vastakohtana. Eletyn ja kerrotun nähdään kietou-

tuvan toisiinsa muistaen kuitenkin, että on mahdollista jäsentää mennyttä monilla vaihto-

ehtoisilla tavoilla. Olennaista ei ole kertojan puheen tosiasiallisuus suhteessa reaalisiin 

tapahtumakulkuihin. Sen sijaan olennaista on huomioida kuinka kertoja kuvaa elämäänsä 

tässä ja nyt. Kielellä on keskeinen rooli rakentaessamme käsitystä omasta itsestämme, 

toisista ja ympäröivästä todellisuudesta” (Jokinen 2000, 131 - 132). Kielenkäyttö ymmär-

retään ”käytäntönä, jossa muotoilemme erilaisten sosiaalisten verkostojen osana identi-
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teettiämme ja toimijuuttamme sekä teemme tulkintoja myös tulevan toiminnan mahdolli-

suuksista” (Jokinen 2000, 132). 

John D. Brewer tuo kirjassaan Etnography selkeästi esille ajatuksen siitä, että etnografi-

sessa tutkimuksessa on keskeinen käsite ”intimate familiarity”, johon sisältyvät tavoite 

ymmärtää ihmisten toimintaa ja motivaatioita heidän teoilleen ja heidän kokemuksiaan 

maailmasta heijastaen niitä takaisin. Brewer’in mukaan ihmiset muodostavat yhteisöllisen 

(common sense) ajattelun, johon sisältyy näkemys siitä, että ajattelu on yhteinen ja jaettu 

sekä tosi. Tämän jaetun ajattelun avulla ihmiset muodostavat arkiajattelussaan näkemyk-

sensä eri ilmiöistä, kuten siitä miksi jotkut käyttävät huumeita, alkoholisoituvat tai ovat 

työttömiä. Ihmiset muodostavat tämän ajattelun omien kokemustensa ja elämänpiirinsä 

avulla. Eli ihmiset muodostavat erilaisia merkitysjärjestelmiä, joiden avulla tulkitsevat 

maailmaa ympärillään. (Brewer 2000, 10 – 16.) 

Mielestäni sosiaalisen konstruktionismin ajatus soveltuu hyvin juuri sosiaalityöntekijän 

työhön sillä tämän lähestymistavan avulla voi löytää ymmärrystä siihen, että millainen on 

asiakkaan todellisuus lähtien määrittelyssä asiakkaan omista merkityksistä ja suhteesta 

maailmaan. Toisinaan sosiaalityöntekijä kohtaa ihmisiä, joiden kohdalla voi olla vaikeaa 

ymmärtää miksi yksilö toimii ”järjenvastaisesti” jossakin rankassa tilanteessa. Tämän 

selityspohjan avulla on helpompi ymmärtää se elämän kokonaisvaltaisuus, jolla on merki-

tystä asiakkaan valintoihin. Sosiaalisen konstruktioni soveltuu siis hyvin sosiaalityötä 

koskevaan tutkimukseen tukien löytämään merkitysrakenteita, joita yksilöllä on. Tällä 

tavoin voidaan mielestäni nähdä sisemmälle ilmiön kuin mitä on mahdollista Brewer’in 

esiintuoman arkiajattelun avulla. Sosiaalisen konstruktionismin kautta voidaan päästä 

lähemmäksi Brewer’in esiintuomaa käsitettä ”intimate familiarity” ja siihen sisältyviä 

tekijöitä, jotka vaikuttavat osaltaan asiakkaan toimintaan ja kokemuksiin maailmasta. 

 

3.2 Narratiivinen lähestymistapa 

 

Hännisen mukaan ihminen luo selkeyttä inhimillisen kokemuksen kaaokseen ja tekee 

epätavanomaisen ymmärrettäväksi narratiivin avulla, joka on yksi ajatusväline. Narratii-

ville on ominaista, että se on ajallinen siten, että se on merkitysten rajaama kokonaisuus 

(ei siis liity lineaariseen aikaan). Lisäksi narratiivi on dramaattinen siten, että sen tapah-

tumat liikkuvat moraalisessa ja emotionaalisessa jännitekentässä. Narratiivi on myös juo-
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nellinen eli tapahtumat kytkeytyvät toisiinsa inhimillisinä syiden ja seurausten ketjuina, 

jotka yleensä ovat merkitysten ja ihmisten toiminnan kautta välittyneitä – eivät siis ole 

mekaanisia kausaalisuhteita. Narratiivi on myös valikoiva kiinnittäen huomion vain niihin 

seikkoihin, joilla on merkitystä juonen kulun kannalta. Lisäksi narratiivi on kontekstuaa-

linen ja ainutkertainen. (Hänninen 2000, 126 – 127.) Yleinen narratiivi on siten, että ”sen 

ainutkertaiset tapahtumat esittävät jonkin yleisemmän ’totuuden’ inhimillisestä kokemuk-

sesta” (Hänninen 2000, 126 - 127). 

 

Narratiivisella eli tarinallisella tutkimuksella, kuten muutoinkin laadullisella tutkimuksel-

la, pyritään antamaan ääni tutkittaville eli ”pyritään tuomaan esiin tutkimukseen osallis-

tuvien ihmisten omaa tapaa antaa asioille merkityksiä”. Näitä merkityksiä välittävät par-

haiten kertomukset ajatellaan tarinallisen tutkimuksen piirissä. Aineistolähtöisessä ana-

lyysissa periaatteina ovat dialogisuus ja tutkijan avoimuus aineistosta nouseville merki-

tyksille. Tarinallinen lähestymistapa tarkastelee ihmistä kokonaisuutena kunnioittaen ih-

misen ominaislaatua ja kokonaisuutta. Tarinallisella lähestymistavalla on mahdollisuus 

auttaa ihmistä reflektoimaan elämäänsä, koska tarinallinen lähestymistapa on kiinnostu-

nut asioista, jotka ovat ihmisille tärkeitä ja merkityksellisiä. (Hänninen 2000, 34.) 

 

Selvärajaista ja yleisesti hyväksyttyä määritelmää narratiiville ja narratiiviselle tutkimus-

tavalle tai lähestymistavalle ei ole (Hänninen 2000, 126; Vuokila-Oikkonen 2003,40). 

Tutkimusongelmasta riippuen narratiiviselle tutkimukselle asetetut metodiset haasteet 

ovat erilaisia, joten ei ole mielekästä pyrkiä luomaan yhtenäistä narratiivisen tutkimuksen 

metodista kaanonia (Hänninen 2000, 75). 

 

Hännisen mukaan narratiivinen lähestymistapa sopii hyvin tarkastelemaan ihmistä aktii-

visena, merkityksiä antavana toimijana, ja siihen, että ihmiselämän ilmiöitä tarkastellaan 

prosessimaisina, kielellisesti tulkittuina sekä aikaan ja paikkaan sidottuina (Hänninen 

2000, 125). 

 

Lieblich ja ym. ovat määritelleet, että narratiivisella tutkimuksella viitataan mihin vaan 

tutkimukseen, jossa käytetään tai analysoidaan narratiivista materiaalia. Narratiiveja voi-

daan käyttää kuvaamaan erityisen alaryhmän elämäntyyliä. Lisäksi narratiivien avulla 

voidaan kuvata tämän alaryhmän muutoin kuulematonta ääntä. (Lieblich ja ym. 1998, 2 – 

5.) 
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Ihminen kertoo luonnostaan tarinoita, jotka jäljittelevät elämää ja esittelevät yksilön si-

säistä maailmaa ulkopuoliselle maailmalle, ja samanaikaisesti muovaavat ja rakentavat 

yksilön luonnetta ja todellisuutta. Tarinaa luodaan, kerrotaan, muokataan ja uudelleenker-

rotaan läpi elämän. Tarina on yksilön identiteetti. (Lieblich ja ym. 1998, 6 – 7.) Elämänta-

rinat voivat tarjota tutkijalle avaimen löytää identiteetti ja ymmärtää sitä - sekä todellisesti 

että historiallisesti keskeisintä sisältöä (mt., 9). Tämä tarinoiden muovautuminen ja sitou-

tuminen elämän kokonaisuuteen, sekä yksilön itsestään ja muista kertoman tarinan merki-

tys tulee selkeästi esille sisäisen tarinan käsitteessä. Humanistisen ihmiskäsityksen mu-

kaisesti ajattelen nimenomaan niin, että ihminen on henkisesti kehittyvä yksilö. Lopulta 

on kiinni yksilön omasta ajattelumaailmasta se mitä valintoja hän tekee. Nämä valinnat 

voivat olla tiedostettuja mutta myös monesti tiedostamattomia. Tämän vuoksi on tärkeää 

pureutua yksilön mielen sisäiseen subjektiiviseen sisäiseen tarinaan jotta valintojen teon 

sisimmät merkitykset voivat myös yksilölle itselleen avautua. Tällöin on myös tarvittaes-

sa mahdollisuus sisäisen tarinan muutokseen. 

 

Narratiivisen tutkimuksen tyypillisin aineisto on joukko kertomuksia. Teemahaastattelun 

ja syvähaastattelun vastaukset voivat olla aineistona silloin, kun tutkimuksen avulla halu-

taan tehdä päätelmiä tutkittavien sisäisestä tarinasta. (Hänninen 2000, 136 - 137.) On 

mahdollista ottaa aineistoksi myös päiväkirjat ja tutkimuksessa olevien ihmisten muut 

tuotokset (runot ym. kirjoitukset ja piirustukset), jotka kuvaavat ihmisen tarinaa (Janho-

nen ja Nikkonen 2001, 91). 
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4 Aineisto 
 

4.1 Esiymmärrykseni 
 

Tutkijan on mahdotonta lähestyä tutkimuskohdettaan täysin neutraalisti – objektiivisesti. 

Tutkijalla on aina tietty esiymmärrys, joka on muodostunut hänelle aiemmin tulleiden 

kokemusten ja tiedon perusteella. Tämän vuoksi on tärkeää, että tutkija kirjoittaa auki 

oman esiymmärryksensä tutkittavaan aiheeseen liittyen. 

 

Jähin mukaan laadullista tutkimusta tekevän tutkijan esiymmärrys tulee tehdä näkyväksi 

ja reflektoida sitä tutkimusprosessin aikana. Siten esiymmärrys voidaan hyödyntää tutki-

muksen yhtenä resurssina. (Jähi 2004, 29.) 

 

Oma esiymmärrykseni tutkimukseni aiheesta sisältyy omaan elämänhistoriaani liittyviin 

kokemuksiin naisen tuottamasta perheväkivallasta. Olen lapsesta lähtien nähnyt ja koke-

nut henkilökohtaisena kokemuksena läheisen naisen väkivaltaisuuden, joka on kohdistu-

nut perheen mieheen ja lapsiin. Useasti olen miettinyt, mikä pitää perheen miehen tietyssä 

näennäisesti, lapsen silmin katsottuna passiivisen toimijan roolissa. Lapsen näkökulmasta 

olisin monesti toivonut perheen miehen ottavan aktiivisemman toimijan roolin. Kuten 

ihmisellä muutoinkin, miehellä on tietyt merkitysrakenteet, joiden puitteissa hän toimin-

tamallinsa muodostaa. Olen tutkimuksellani pyrkinyt löytämään näitä miesten merkitys-

rakenteita ymmärtääkseni perusteellisemmin miesten valintoja oman toimijuutensa suh-

teen.  

 

Tapaan myös ansiotyössäni miehiä, joiden vaimo on väkivaltainen. Monesti näihin tilan-

teisiin kuulostaa sisältyvän myös perheväkivaltaa jossakin muodossa ja asteisena naisen 

taholta. Toisinaan on naiselle tehtynä mielenterveyteen liittyvä diagnoosi mutta monesti 

näin ei ole. Tuolloin voi monesti olla tilanne se, että mies omaisena ei ole minkään tuki-

verkoston piirissä eikä asia ole muiden oman perheen tiedossa. 

 

4.2 Tarinoiden tuottajat 
 

Alun perin oli tarkoituksenani haastatella miehiä, jotka edelleen elävät parisuhteessa vä-

kivaltaisen naisen kanssa olematta kuitenkaan itse väkivaltaisia. Tarkoituksenani oli pyr-
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kiä löytämään haastateltavakseni mahdollisimman autenttisesta tilanteesta osallistuvia 

”neitseellisiä” miehiä. Miksi sitten olin valinnut näin tuoreessa tilanteessa olevat miehet? 

Tarkoituksenani oli kartoittaa näiden - asiassa sisällä olevien - miesten kokemuksia elä-

misestä väkivaltaisesti käyttäytyvän naisen kanssa sekä perheväkivallan olemuksesta si-

ten, että tulevissa jatko-opinnoissani voisin pyrkiä kehittämään tukimalleja, joiden avulla 

näitä miehiä voidaan tukea ja ylipäänsä löytää heidät kotoa tuen pariin. Tiesin vaarana 

olevan sen, että nämä miehet eivät välttämättä pysty tunnistamaan / tunnustamaan vai-

monsa väkivallan olemassaoloa (kts. Mäihäniemi 2005). Täten osasin jo ennalta varautua 

siihen, että näitä miehiä voisi olla vaikeaa tavoittaa haastateltaviksi. Kun sitten sain yh-

teydenoton mieheltä, joka ei enää elä parisuhteessa väkivaltaisen naisen kanssa, tartuin 

tähän mahdollisuuteen haastatella häntä. Ajattelin, että toisaalta olisikin kenties tarkoituk-

senmukaista haastatella myös tässä elämäntilanteessa eläviä miehiä, joilla olisi mahdolli-

sesti eritellympi näkemys kokemuksistaan perheväkivaltaan liittyen. Lopulta tapahtuikin 

sitten niin, että kaikki ne miehet, jotka ottivat yhteyttä ja olivat valmiita tulemaan haasta-

teltavakseni, olivat miehiä, jotka eivät enää eläneet parisuhteessa väkivaltaisen naisen 

kanssa. 

 

Julkaisin haastattelupyynnön joulukuussa 2005 Labyrintti-lehdessä ja Mielekäs-lehdessä 

(liite 1). Lisäksi laitoin tammikuussa 2006 pyynnön Helsingissä toimivaan Miesten Krii-

sikeskukseen, josta pyyntöni (liite 2) levitettiin laajemmalle verkostolle. Tämän lisäksi 

laitoin helmikuussa 2006 ilmoituksen Narsistien Uhrien Tuki ry:n keskustelupalstalle 

(liite 3).  

 

Haastateltaviksi kiinnostuneita ilmoittautui neljä henkilöä, jotka kaikki otin mukaan tut-

kimukseeni. Kaksi yhteydenotoista tuli Narsistien Uhrien Tuki ry:n keskustelupalstan 

ilmoituksen kautta, yksi Mielekäs-lehden ilmoituksen kautta ja yksi haastateltava löytyi 

tuttavien kautta. Kaiken kaikkiaan tutkimukseni aineisto koostuu siis neljästä haastatte-

lusta, joista kolme on tehty henkilökohtaisina haastatteluina kahdenkeskisissä tapaamisis-

sa, ja yksi on tehty sähköpostitse. 

 

Tein kahdenkeskisistä haastatteluista kaksi työhuoneessani ja yhden vuokratussa pien-

ryhmätilassa. Eräs näistä haastatelluista sanoi arvioineensa minut puhelinkeskustelun pe-

rusteella enemmän tutkijaksi, joka on etäinen ja viileä. Henkilökohtainen tapaaminen oli 

kuitenkin osoittanut hänen muodostamansa vaikutelman minusta lähinnä päinvastaiseksi. 

Ja tämä oli hänen mielestään hyvä. 



 31

 

Miehet olivat iältään 35 – 50-vuotiaita, ja eri puolilta Suomea. Miesten nimet ovat muu-

tettuja. 

 

Olen itse litteroinut aineiston. Esitän aineiston sitaatit ”puhdistettuina” eli sanoina ilman 

eleitä. Olen lisäksi ”suodattanut” aineiston kirjakielelle jotta miesten käyttämästä kielestä 

ei tule selville esim. murre-eroja. Tämän avulla on tarkoituksenani turvata osaltaan mies-

ten tunnistamattomuus. 

 

4.3 Haastattelijan ja haastateltavan välinen suhde 
 

Käytettävän aineiston tulisi heijastaa mahdollisimman autenttisesti tutkittavan henkilön 

ajatuksia ja mielenliikkeitä. Tämä asettaa haastattelusuhteen luonteelle vaatimuksia: luot-

tamuksellinen, tasaveroinen ja intiimi. (Hänninen 2000, 137.) Hyvärisen mukaan narratii-

visessa eli tarinallisessa haastattelussa tutkijan välttää tarjoamasta etukäteen omaa käsite-

karttaansa esimerkiksi keskustelun teemoihin liittyen jotta tutkija voisi kuulla haastatelta-

vien oman äänen. Hyvärisen mukaan narratiivisessa haastattelussa ”on ajatuksena viedä 

haastattelua mahdollisimman pitkälti eteenpäin hyvin yleisten, kertomuksen jäsennykseen 

liittyvien käsitteiden avulla” (Hyvärinen 1994, 48). Jähi (2004) on tehnyt tutkimuksen, 

jossa hän kartoitti nyt jo aikuisten näkymättömien lasten kokemuksia vanhemman psyyk-

kiseen sairauteen liittyen. Jähi toteaa aloittaneensa haastattelut ensiksi omien oletustensa 

mukaisten teemojen mukaisesti. Myöhemmät haastattelut Jähi toteaa tehneensä siitä läh-

tökohdasta, että ne toteutuisivat enemmän haastateltavien lähtökohdista mukaillen Hyvä-

risen haastattelutapaa. Jähi kuitenkin toteaa tämän jälkeen tehneensä sen havainnon, että 

vaikka hän näin toimien pyrkikin antamaan tilaa haastateltavan tarinalle, ei haastateltava 

sitä aina kuitenkaan halunnut käyttää vaan joissakin tilanteissa oli haastateltava koki hel-

pottavana teemalliset kysymykset. (Jähi 2004, 71 – 75.) 

 

Mikäli tutkija samastuu liiaksi tutkittaviin, voi vaarana olla, että tutkijan on vaikea erottaa 

omaa kokemustaan tutkittavien kokemuksista. Tutkijan tuleekin omaksua työhönsä ref-

lektiivinen ote kyetäkseen tuottamaan tutkittavien kokemuksista mahdollisimman pätevää 

tietoa. Tämän vuoksi tutkijan tulee pitää kenttäpäiväkirjaa, johon kirjaa tutkimustoimin-

tansa ja myös omat tunteensa ja reaktionsa, jotka voivat vaikuttaa hänen havaintoihinsa ja 

niiden tulkintoihin. Ongelmaksi voi muodostua myös se, että tutkija ei pääse lähelle tut-
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kittavia, jolloin tutkimustuloksiin vaikuttavat tutkittavien reaktiot tutkijaan ja tutkimusti-

lanteeseen. (Raunio 1999, 285.) 

 

Sosiaalisesti määräytyneet tekijät tutkimustilanteen vuorovaikutustilanteeseen liittyen 

voivat muodostua kommunikaatioprosessin esteeksi tai voivat suunnata sitä ennalta mää-

rätyllä tavalla. Miehet eivät mielellään puhu toistensa kanssa tietyistä asioista, jotka he 

helposti tunnustavat jollekin naiselle. Lisäksi ikäkuilu haastattelijan ja haastateltavan vä-

lillä voi olla este. (Eskola ja Suoranta 1998, 95; Raunio 1999, 289.) Tärkeää tutkimusti-

lanteen onnistumiselle on se, että tutkittavilla muodostuu kokemus ymmärretyksi tulemi-

sesta, jolloin tutkittavan luottamus tutkijan aitoon kiinnostukseen hänen asiastaan on vah-

vempi ja siten tutkittava voi kertoa tutkijalle asioistaan vapaasti. Siten myötäelävä haas-

tattelija voi saada paljon tietoa tutkittavastaan. Koska myötäeläminen onnistuu parhaiten 

tutkijalle tutuissa asioissa, on tutkijan syytä valita tutkimusaiheensa siten, että hänellä on 

siitä jonkinlaista omaa kokemusta.  (Raunio 1999, 290 - 291.) 

 

Straussin (1999) mukaan perheväkivaltatutkimuksissa saattavat maskuliiniseen identiteet-

tiin liittyvät tekijät olla sen taustalla, etteivät miehet kerro väkivallan kohteeksi joutumi-

sesta tai sen tekemisestä parisuhteessa (sit. Heiskanen 2002,80). Tapausten muistamiseen 

liittyen on yleisissä uhritutkimuksissa pidetty viiteajan rajana yhtä vuotta tai sitä lyhyem-

pää aikaa. Kuitenkin Heiskasen mukaan on epätodennäköistä, että vakavat tapaukset, jois-

ta on seurannut fyysisiä ja henkisiä traumoja, unohtuisivat. (Heiskanen 2002, 83, 88). 

Kysymykset, joita uhritutkimuksessa käytetään koskien uhriksi joutumista, ovat sisällöl-

tään tosiasiakysymyksiä, joiden avulla pyritään selvittämään onko jokin asia tapahtunut 

vai ei, sekä mitä yksityiskohtia tapahtumistilanteeseen liittyy. Uhriksi joutumiseen voi 

liittyä tunteita kuten häpeää, ahdistusta, pelkoa tai syyllisyyttä ja ne yhdessä koetun hen-

kilökohtaisuuden ja yksityisyyden kanssa voivat korostaa uhrikokemuksen salattua ja 

subjektiivista luonnetta.  Myös eri väestöryhmillä on erilainen kyky tulkita tapahtumia ja 

tuottaa tietoa väkivallan kohteeksi joutumisesta. (Heiskanen 2002, 23.) 

 

Granfeltin (1998, 18 - 19) mukaan vaikeassa asemassa elävien ihmisten todellisuuden 

esiintuominen on yksi sosiaalipoliittisen ja erityisesti sosiaalityön tutkimuksen keskei-

simmistä tehtävistä. 

 

Granfelt (1998, 30) on tehnyt laadullisen tutkimuksen kodittomista naisista. Granfelt kir-

joittaa, että kodittomien naisten kokemuksista kodittomuudesta ei voi tutkija jolla ei ole 
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kokemusta asunnottomuudesta kirjoittaa elleivät kodittomat itse kerro elämästään tutkijal-

le. Granfelt kertookin pyrkineensä "kutsumaan kertomuksia" siteeraten Susan Chasea 

(1995, 2 - 14.) Granfelt on tutkijana pyrkinyt tukemaan kodittomuuden kokemuksia 

omaavia naisia toimimaan kertojan roolissa siten, että on keskitytty niihin asioihin, joista 

he todella itse haluavat kertoa. 

 

Granfeltin tavoitteena on ollut saada muodostettua yhdessä haastateltavien naisten kanssa 

yhteinen alue, joka muodostuu ensisijaisesti naisten kertomasta elämästä, jota hän itse 

tutkijana lähestyy omasta kokemusmaailmastaan teoreettisten lähtökohtien ohjaamana. 

(Granfelt 2000, 101 - 102.) Tutkijan tulisi Granfeltin mukaan hylätä fiktiivinen sympatian 

kuvitelman, että tutkijana ilman kokemusta muka voisi ymmärtää miltä kokemuksen 

omaavasta tuntuu. Voimme tutkijana kertoa miltä kuvittelemme, että meistä tuntuisi jos 

omaisimme ko. kokemuksen mutta emme voi väittää tietävämme miltä kokemuksen 

omaavasta ihmisestä tuntuu (Granfelt 2000, 102, sit. Stanley 1993.) Väkivalta, joka on 

seksuaalista ja tapahtuu läheisissä suhteissa kuuluu "ongelmiin, joiden vaikutuksia ja ulot-

tuvuuksia ei voi ymmärtää, elleivät väkivallan kohteina olleet ihmiset kerro kokemuksis-

taan omin sanoin" (Husso 2003, 26, sit. Brison1997). 

 

Millainen on sitten suhde haastattelijan ja haastateltavan välillä? Onko niin, että haastatte-

lija määrittelee haastattelun kulun yksin. Jähin mukaan haastattelu ei ole haastattelijan 

luomus, vaan suhteen säännöt sovitaan yhteisellä neuvottelulla haastattelija ja haastatelta-

van kesken. Tämä neuvottelu on prosessi, jossa ”useimmiten miltei näkymättömästi ja 

tiedostamatta tapahtuu tilanteen ehtojen ja rajojen tunnustelua. Tämä prosessi etenee koko 

haastattelun ajan ja siinä noudatetaan tiettyjä vuorovaikutuksen sääntöjä” (Jähi 1996, 

158.) Hyvärinen toteaa, että useimmiten haastattelua voidaan pitää suhteellisen avoimena 

pelitilanteena, jossa voidaan käydä ja käydään valtataistelua missä kummallakin puolella 

on ”omat, erityiset resurssinsa” (Hyvärinen 1994, 48). Haastattelusuhteeseen vaikuttaa se 

mistä tutkija on kiinnostunut. Mikäli kieli itsessään nähdään sosiaalisena todellisuutena, 

ei olennaista ole suhteen säätely. (Jähi 1996,158.)  

 

Mikä on haastattelijan rooli – onko haastattelijan mahdollista olla objektiivinen aineis-

tonkerääjä vai tulisi enemmänkin toimia ”terapeuttina”? Onko haastattelun teko yksilölle 

mahdollisesti kovinkin kipeistä asioista eettisesti sallittavaa? Uhritutkimuksen etiikkaan 

liittyen Heiskasen mukaan voi syntyä ongelmia, jos haastattelussa pyydetään haastatelta-

vaa palauttamaan mieleensä kipeitä muistoja, jotka hän on jo luullut unohtaneensa tai 
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käsitelleensä. Haastattelija ei voi haastattelutilanteessa ryhtyä terapeutiksi mutta voi sen 

sijaan kuitenkin ohjata haastateltavaa hakemaan apua. (Heiskanen 2002, 86 – 87). 

 

4.4 Haastattelujen sisältö 
 
 
Teemahaastattelulla voidaan varmistaa tiedon saanti tutkimuksen ongelmanasettelun ja 

tavoitteiden kannalta. Lisäksi tällöin helpottuu aineiston kerääminen ja analysointi. Kui-

tenkin teemahaastattelussa tutkija rajaa puhuttavien asioiden kenttää oman esiymmärryk-

sensä perusteella. 

 

Kysymys-vastaus-tyyppisessä haastattelussa voidaan kysyä seuraavia asioita: 1) täsmälli-

set tosiasiatiedot (esim. ikä), 2) arvionvaraiset tosiasiatiedot (esimerkiksi montako kirjaa 

luette vuodessa?), 3) käyttäytymisen syyt (miksi opiskelet?), asenteet ja arvot sekä sosiaa-

liset suhteet (Eskola 1975, 165 – 181). 

 

Tutkimuksessani käytin aineistonkeruumetodina narratiivista yksilöhaastattelu yhdistetty-

nä teemallisuuteen. Aloitin haastattelut narratiivisen haastattelun mukaisesti siten, että 

pyysin haastateltavaa kertomaan asioista naisen väkivaltaisuuteen liittyen – mitä ajatuksia 

hänellä on liittyen kokemaansa perheväkivaltaan. Tämän avulla halusin turvata sen, että 

miehillä on mahdollisuus kertoa niistä asioista, jotka he haluavat tuottaa haastattelussa 

tutkimuksen aiheesta. Miehet käyttivät hyvin mahdollisuutta tuoda äänensä kuuluville 

ilman esittämiäni teemoja lukuun ottamatta tietenkin tutkimuksen aiheen rajaavaa vaiku-

tusta. Toisaalta miehet eivät tuottaneet ilmiön ulkopuolista, siitä irrallaan olevaa tarinaa. 

Tässä haastatteluosuudessa miehet toivat pääsääntöisesti esille perheväkivaltaa sisältävän 

parisuhteen sitovuutta sekä perheväkivallan eri muotoja. 

 

Haastattelun loppuvaiheessa, kun haastateltava oli kertonut itse valinneensa asiat, tarken-

sin haastattelua siltä osin kuin siinä ei ole tullut esille ennalta ajattelemiani teemoja. (Liite 

4 Haastatteluteemat.) Myös Hyvärinen kertoo käyttäneen samanlaista tekniikkaa todeten 

voineensa siten karsia teemahaastattelun ja ”vapaan keskustelun” ilmeisiä haittoja (Hyvä-

rinen 1994, 50 – 51; kts. Spradley 1979, 129). 

 

Käytännössä haastattelutilanteessa kävi kuitenkin niin, etten kysynyt kaikista aiheista, 

joista olin suunnitellut kysyväni. Jotkin kysymykset tuntuivat siinä kasvotusten ollessa 
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liian epäsopivilta ja teennäisiltä kuten kysymykset elämän merkityksellisyyden, hallitta-

vuuden tunteen ja mielekkyyden merkityksellisyyteen liittyen sen jälkeen, kun olin kuul-

lut heidän kertomuksensa omasta kokemuksestaan. Toisaalta arvelinkin, että löydän var-

masti näihin kysymyksiin vastauksia tekstistä kun sitä jälkeenpäin luen. Siksi jätin suorat 

kysymykset osittain toteuttamatta. 

 

4.5 Eettisyyttä miettien 
 

Aineiston keräämisen eettisyys mietitytti minua alussa. Mietin, tuleeko osallistujille tun-

ne, että heitä käytetään hyväksi. Minua kuitenkin helpotti se, että haastattelijat valitsivat 

itse osallistumisensa tutkimukseen. Lisäksi eettisyyden periaatteisiin liittyen heidän tun-

nistamattomuutensa turvaaminen on yksi olennaisimmista asioista. Lisäksi tutkimuksen 

teko on perustelua siksi, että vastaavaa materiaalia ei vielä ole saatavilla.  Lisäksi tarkoi-

tukseni ovat hyvät. Ja kuten Heiskanen toteaa, jos uhrille voidaan tarjota apua väkivallan 

seurauksiin, voidaan toisaalta nähdä uhrin kannalta pitkällä aikavälillä hyvänäkin ratkai-

suna se, että uhri tiedostaa ratkaisematta jääneen psyykkisen konfliktin ja ottaa yhteyden 

auttajaan. (Heiskanen 2002, 83, 88). Tarvittaessa minulla oli mahdollisuus ohjata haasta-

teltava saamaan tukea erilaisista tukipaikoista. Lisäksi haastateltaville oli mahdollisuus 

ottaa minuun yhteyttä vielä haastattelun jälkeen. Kukaan haastatelluista ei käyttänyt tätä 

tukikeinoa. 

 

Toisinaan haastattelua tehdessä mietin tuleeko minun tarjota kannustavaa tukea, kun 

haastateltava mietti omia valintojaan ja aiempaa toimintaansa. Pyrin haastatteluissa tuot-

tamaan kannustavaa puhetta kommentteina haastateltavan kertomukseen sen sijaan, että 

olisin mitenkään reagoimatta kuunnellut näitä toisinaan hyvin rankkojakin kokemuksia. 

Kertomusten sisällöt olivat mielestäni ajoittain niinkin rankkoja, etten olisi halunnut niitä 

enää uudelleen kohdata. Litterointia tehdessä oli ne kuitenkin avattava, samoin analysoin-

tia tehdessä. Haastattelijana kertomukset koskettivat minua paljon, ja herättivät minussa 

itsessäni monenlaisia tunteita liittyen omaan elämänkokemukseeni ihmisenä. Toisaalta 

minussa heräsi aluksi ärsyyntyminen siitä, että mies ei ole toiminut aktiivisemmin ”naisen 

laittamisessa ojennukseen”. Toisaalta kuitenkin ymmärsin hyvin miten laaja perheväki-

valtaan liittyvä kokonaisuus on eikä ulkopuolisen silmin nähden voi mennä tuomitsemaan 

miehen toimintaa sen hetkisessä tilanteessa. Oma ärsyyntymiseni hämmensi itseäni. Ajat-

telenko tosiaan niin kuin suomalainen yleinen kulttuurinen asenne asiaan on, että ”Kyllä 
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miehen tulee vaimonsa kurissa pitää”. Nyt jälkeenpäin ajatellen, ärsyyntymiseni saattoi 

aluksi johtua siitä, että ehkä purin siinä vaiheessa omaan elämänkokemukseeni liittyvää 

ahdistusta miettiessäni miesten toimijuutta mikä omasta mielestäni vaikutti puutteelliselta 

suhteessa tilanteeseen perheessä. Toisaalta ärsyyntymiseni saattoi olla suojautumista ras-

kaalta kertomukselta ja omalta kyvyttömyydeltäni sietää ristiriitatilanteita. Ajanpuutteen 

vuoksi, mutta arvelen, että osittain myös siksi, etten tuntenut voivani kohdata kertomuk-

sia uudelleen, kului aikaa haastattelujen teosta analysoinnin aloittamiseen lähes kaksi 

kuukautta. 
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5 AINEISTON ANALYYSI 
 
 

5.2 Aineiston lukutavat narratiivisessa analyysissa 
 

Kokonaishahmon luentaa analyysiin alkuun pääsemiseksi 
 

Hyvärisen mukaan narratiivisen analyysin aineiston työstämisen alkuunpääsyä voi helpot-

taa tarttumalla kokonaishahmon luentaan, johon sisältyy mm. se, että tarinoita katsotaan 

lajityypin näkökulmasta. Kuten Hyvärinen sanoo, tämä ei vielä ole suuri tutkimustulos 

vaan ainoastaan apuväline. (Hyvärinen 2006.) 

 

Haastateltuani miehiä arvelin materiaalini olevan kovin kapeaa ja puutteellista. Kuitenkin 

tutustuttuani teksteihin tarkemmin olin yllättäen siinä tilanteessa, että materiaalin määrä 

tuntui suurelta ja oli aluksi vaikeaa hahmottaa mistä lähtisin analysoinnissa liikkeelle. 

Päätin tarttua aineistoon kokonaishahmon luentaan käyttäen holistic-form-lukutapaa.  

Käymällä tarinoita lävitse lukemalla niitä useaan kertaan, kuulostelin millaisia juonellisia 

yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia niissä on. Tämän perusteella muodostin näkemykseni 

tarinoiden lajityypistä. Sitten tarkastelin teksteistä tutkimuskysymyksiini liittyviä teemoja 

– aluksi pääteemoihin jakaen ja edeten sitten pilkkomaan pääteemojen alaisuudessa olevat 

teemat vielä omiksi alateemallisiksi kohdikseen.  

 

Analyysin aloitin isojen suuntaviivojen hahmottamisesta (lajityypit) edeten niistä pie-

nempiin osa-alueisiin teemoihin ja metaforiin. Lopuksi yhdistin löytämäni asiat siten, että 

tutkimuksestani muodostuu yksi iso kokonaisuus, jonka eri palaset lomittuvat palapelin 

tavoin yksilöinä yhteen luoden yhtenäisen maiseman miehen sisäiseen tarinaan. 

Miesten tarinoista muodostui yksi tarinoiden yhteinen lajityyppi, johon olen sisällyttänyt 

eri miesten tarinoiden osia sisäisen tarinan ja elämänhallinnan näkökulmasta tarkastellen. 

Tämän lisäksi olen rakentanut miesten tarinoista yhden kokonaistarinan, jossa tulevat 

kaikki eri miesten tuomat tarinat esille vaikka ne eivät olisi kaikilta osilta yhteneväiset 

mutta sopivat muutoin käsiteltävään teemaan. Olen tutkimukseni ajan käynyt tarinoiden 

kanssa jatkuvaa dialogia – kysellen ja kooten yhteen heränneitä ajatuksiani. 

 

Aineiston narratiivisessa analyysissa metodit tarkentuvat vasta siinä vaiheessa, kun tutkija 

on kerännyt materiaalin ja lukenut aineiston läpi induktiivisesti (Janhonen ja Nikkilä 
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2001, 97). Aineistosta muodostuvan kokonaiskuvan pohjalta tutkija muodostaa oman 

tulkintansa aineistosta. Tulkintansa tutkija esittää ja perustelee esimerkiksi haastatteluista 

poimimiensa sitaattien avulla. (Hänninen 2000, 137.) 

 

Lieblich ja ym. mukaan narratiivisessa tutkimuksessa voidaan erottaa erilaisia lukutapoja 

ulottuvuuksilla kokonainen (holistic) – kategorinen (categorical), jotka vielä jaetaan kah-

teen luokkaan, jotka ovat sisältö (content) – muoto (form). Eri lukutavoille on kullekin 

omanlaisensa tutkimuskysymykset. (Lieblich ja ym. 1998, 12 – 14.) Yksilön elämäntari-

nan sisällön avulla - kokonaisuutena tai kategorisesti lähestyen - ulottua paremmin yksi-

lön sisäiseen maailmaan kuin tarkastellessa aineisto muodollisten tekijöiden kautta. Aut-

tamistehtävissä toimiville ammattilaisille, jotka on opetettu kuuntelemaan toisten kerto-

muksia elämästään, on tämä osittain totta. Kuitenkin yhdistämällä eri lukutapoja päästään 

hedelmällisempään lopputulokseen kuin käyttämällä ainoastaan yhtä lukutapaa. (Lieblich 

ym. 1998, 110 – 111.) Käsittelen seuraavaksi tarkemmin näitä erilaisia lukutapoja 

 

Kokonainen – sisältö (holistic-content) lukutavassa otetaan tarkasteluun koko tarina ja 

keskitytään sen sisältöön. Tarinasta voidaan tarkastella eri teemoja, tarinanosia ja kertojan 

aikaisempia muistoja. (Lieblich ja ym. 1989, 15,) Muistot ovat henkilökohtaisia luomuk-

sia, jotka koostuvat valinnoista, vääristymistä, ja menneiden tapahtumien kekseliäisyy-

destä tarkoituksessa, joka sopii yksilön ajankohtaisiin tavoitteisiin, kiinnostuksiin tai mie-

lialoihin. Muistot ovat aina emotionaalisesti merkityksellisiä. Muistot ovat tehokas työka-

lu tehdä päätelmiä yksilön luonteesta ja elämäntyylistä. (Mt., 79.) Adler on tutkinut lap-

suuden ensimuistoja, jotka osoittavat Adlerin mukaan yksilön perusnäkymää elämästä ja 

joita siksi voidaan käyttää työkaluina arvioitaessa luonnetta. (Adler 1931, sit. Lieblich ja 

ym. 1989, 79.) 

 

Hyvärisen mukaan on vaarana, että aineiston erityisluonne - eli kertomuksellisuus ja vuo-

rovaikutuksellisuus – häviää, mikäli aineistosta poimitaan ainoastaan teemat ja sisällöt 

yhdistäen ne. Teemojen erittely ja poiminta voidaan liittää kertomukseen esimerkiksi si-

ten, että teema liitetään alustavasti todettuun tarinankulun vaiheisiin. Näin on tehnyt esi-

merkiksi Vilkko (1998) käsitellessään kodin teemoja ja liittäen ne elämänkulun ja tarinan 

eri vaiheisiin. (Hyvärinen 2006). 

 

Holistic-content-lukutapa tulee tutkimuksessani esille siinä, että olen tarkastellut tarinois-

sa esiin tulevia teemoja ja miesten kertomuksissa esiintyviä aikaisempia lapsuus ja nuo-
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ruusajan muistoja ja miten ne heidän ajattelussaan liittyvät perheväkivaltatilanteisiin ai-

kuisiässä.  

 

Kokonainen – muoto (holistic-form) lukutavan mukaisesti analysoitaessa tarkastellaan 

koko elämäntarinaa mutta keskitytään sen muodollisiin puoliin mieluummin kuin tarinan 

pitoisuuteen. Voidaan tarkastella tarinan juonta ja kertojan rooleja toimijana. Tutkija voi 

myös keskittyä etsimään tarinan käännekohtia, jotka luovat valoa koko kehitykselle. Tä-

mä lähestymistapaa voidaan pitää läheisenä kliiniselle ”tapaustutkimukselle”. Omer 

(1994) uskoo, että psykoterapiassa voidaan tällä tavoin rakentaa potilaan ja terapeutin 

yhteisesti jaettua määritelmää tarpeeksi hyvästä elämäntarinasta tarkastellen tarinoita hy-

vinä tai huonoina elämäntarinoina. Voidaan viitata mahdollisiin olemassa oleviin aukkoi-

hin tai hyppyihin alkutarinassa ”tilkkutarinassa” ja verrata sitä koherenssin saavuttanee-

seen tarinaan, ottaen mukaan kronologiset jaksot elämäntapahtumista, aloitus tai loppu-

vaiheet, tai siten, että tarina on ”suljettu” tai ”avoin”. (Lieblich ja ym. 1998, 13, 16.) 

 

Hyvärisen mukaan tarinan lajityyppejä voidaan tämän lukutavan mukaisesti tarkastella 

liittäen yhteen kertojan asenne elämäänsä ja kertomaansa sekä kertomuksen käsitteistö. 

Toisaalta yhden kokoavan käsitteen käyttö on Hyvärisen mukaan myös tämän mallin 

heikkous, koska silloin tarkastellaan yhden käsitteen avulla koko kertomusta tai haastatte-

lua. Ja kuitenkin, Hyvärinen kysyy, onko mahdollista palauttaa yhteen lajityyppiin yh-

denkään ihmisen kertomusta. Hyvärinen näkeekin tämän mallin käyttämisen yhtenä apu-

välineenä, ei niinkään suurena tutkimustuloksena. Hyvärisen mukaan paras tulos tämän 

mallin käytöstä saadaan silloin, kun käytetään jäsennyksiä, jotka perustuvat nimenomaan 

kyseiseen aineistoon. Näin on tehnyt esimerkiksi Frank (2005), joka on tutkinut vakavasti 

sairastuneiden tarinoita. Franklin jakoi nämä tarinat kolmeen ryhmään: toipumistarinat, 

kaaostarinat ja etsimistarinat. (Hyvärinen 2006.) 

 

Holistic-form lukutavalla pyrin hahmottamaan miesten tarinoista perheväkivaltaan liitty-

viä elämän käännöskohtia. Elämäntilanteiden käännöskohdat voivat tarjota mahdollisuu-

den reflektoida minätarinaa ja muuttaa sisäistä tarinaa (Hyvärinen 2000, 61.) 

 

Kategorinen – sisältö (categorical-content) lukutavassa aineisto pilkotaan suhteellisesti 

pienempiin osiin ja käsitellään tilastollisesti tai havainnollisesti. Tätä lukutapaa voidaan 

kutsua sisällönanalyysiksi (content analysis). Kun keskitytään kokonaisuuden sijasta ka-

tegoriseen lähestymistapaan, erotetaan tietyt osiot kokonaisuudesta ja jätetään huomiotta 
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kontekstuaaliset tekijät. Lieblich’in mukaan tämä voidaan nähdä problemaattisena sillä 

ehdotettaessa tulkintaa tulisi huomioida myös nämä kontekstuaaliset ja kokonaisuuteen 

liittyvät tekijät. Tämä lukutapa tulee esille siinä, miten olen muodostanut pääteemoista 

kuten väkivallan muodot ja miesten selviytymiskeinot pienempiä alaluokkia.  

 

Kategorinen – muoto (categorical-form) lukutavasssa keskitytään tarinan tyylillisiin / 

kielellisiin piirteisiin. Olen toteuttanut tätä lukutapaa siten, että olen tarkastellut millaisia 

metaforia miehet tarinoissaan käyttävät sekä myös miten miehet käyttävät tarinoissaan 

aktiivin ja passiivin muotoja. 

 

5.3 Tutkimukseni luotettavuus 
 
 
Laadullisen tutkimuksen tulee Alasuutarin mukaan pyrkiä objektiivisuuteen ja loogiseen 

todisteluun, keskeisenä tavoitteena ilmiön paikallinen selittäminen. Selittämisen tulee 

perustua ymmärtävään selittämiseen. Toisaalta laadullisen tutkimuksen aineisto voidaan 

nähdä rikkaana ja monivivahteisena. Tutkimuksen viitekehys suuntaa tutkimusta eteen-

päin. Alasuutari näkee laadullisen tutkimuksen yhtenä tärkeänä mahdollisuutena mahdol-

lisuuden esitutkimuksen tekoon. Alasuutarin mukaan laadullisessa tutkimuksessa etsitään 

yhteinen piirre tai nimittäjä tai muotoillaan sääntö, joka pätee koko aineistoon.  

 

”Kvalitatiivisen tutkimuksen yhteydessä reliabiliteetti on ymmärrettävissä vaatimukseksi 

analyysin toistettavuudesta” (Uusitalo 1991, 84).  ”Validiteetilla tarkoitetaan mittarin 

kykyä mitata juuri sitä, mitä on tarkoituskin mitata” (Uusitalo 1991, 84).  

 

Analysoitavan aineiston tulee muodostaa tavalla tai toisella kokonaisuus, jotta siitä voitai-

siin tehdä empiirisesti yleistettäviä päätelmiä. Yleistyksiä voidaan tehdä aineistosta teh-

dyistä tulkinnoista – ei suoraan aineistosta. (Eskola ja Suoranta 1998, 66.) 

 

Laadullisessa analyysissa voidaan puhua yleistämisestä siirrettävyytenä, jolla tarkoitetaan 

yleistämistä koskien teoreettisia käsitteitä sekä tutkimuksen havaintojen soveltumista toi-

seen toimintaympäristöön, toiseen tapaukseen. Jotta siirrettävyys on mahdollista, tulee 

tutkijan tarjota lukijalle riittävän tiheitä kuvauksia tutkimuskohteesta. (Eskola ja Suoranta 

1998, 67 - 68.) 
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Tutkijan tulee reflektoida ja perustella omia analyyttisia menettelytapojaan, jotta lukija 

voi mahdollisimman hyvin tarkistaa, tekisikö hän aineistosta samanlaisia tulkintoja kuin 

tutkija (Hänninen 2000, 137).  

 

Uusitalon mukaan laadullisessa tutkimuksessa tilastollisen yleistettävyyden sijaan voi-

daan puhua teoreettisesta tai olemuksellisesta yleistettävyydestä, jolloin keskeisiä ovat 

tulkinnat, joita aineistosta tehdään. Ratkaisevaa ovat tulkintojen kestävyys ja syvyys, ei 

aineiston koko ja siitä lasketut tunnusluvut (Uusitalo 1991 ref. Eskola & Suoranta 1998, 

67 - 68). 

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa olennaista on tutkimuksen pyrkimys selittää ilmiö tehden 

se ymmärrettäväksi (Alasuutari 1999, 237). Tärkeintä laadullisessa tutkimuksessa onkin 

paikallinen selittäminen. ”Selitysmallin tulee päteä mahdollisimman hyvin perustanaan 

olevaan empiiriseen aineistoon” ja ”selitysmallin tulee olla koherentti, sisäisesti looginen, 

ja mahdollisimman monien aineiston analyysin pohjalta löydettyjen johtolankojen tulee 

puhua sen puolesta. (Alasuutari 1999, 245.) Poikkeustapaukset analysoidaan ja poikkeus-

tapausten avulla voidaan löytää kohtia pureutua ”normaalin” arjen ja yhteiskuntaelämän 

perustavanlaatuiseen merkitysvälitteisyyteen nähden havaintojen taakse kyseenalaistaen-

kin tutkittavaa kohdetta. (Alasuutari 1994, 237.) 

 

Tutkimustulosta tarkastellaan esimerkkinä jostain muustakin kuin vain kyseisestä yksit-

täistapauksesta (Alasuutari 1999, 233). Tutkijan tulee osoittaa analyysinsa kertovan 

muusta kuin ainoastaan aineistostaan. Alasuutarin mukaan voidaan laadullisen tutkimuk-

sen yhteydessä puhua yleistämisen sijaan suhteuttamisesta (mt., 251.) 

 

Laadullisen tutkimuksen päämääriä on sitoa yksilöllinen ja yhteisöllinen tutkimus paikal-

liseen kontekstiin ja inhimilliseen tarinaan, ei yleistäminen. Laadullisen tutkimuksen tuli-

si kehittää teoreettisia oivalluksia sosiaalisista prosesseista ja kulttuurisista malleista, joil-

la on perustaa aineistossa (Coffey ja Atkinson 1996, 163.) 

 

Laadullisen tutkimuksen kriteereinä on perinteisesti pidetty reliabiliteettia, validiteettia, 

objektiivisuutta ja toistettavuutta. Narratiivisen tutkimuksen neljä evaluointikriteeriä ovat: 

leveys tarkoittaen tällä todisteiden laajuutta, yhtenäisyys tarkoittaen tapaa, jolla tulkinnan 

eri osat luovat kokonaisen ja merkityksellisen kuvan niin sisäisesti (miten eri osat sopivat 

yhteen) kuin myös ulkoisesti (miten yhdistyvät olemassa oleva teoria ja aiemmat tutki-
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mukset), ymmärrys tarkoittaen ajatusta uudistamisessa tai alkuperäisestä tarinan ja sen 

analyysin esityksessä, sekä parsimony tarkoittaen kykyä tuottaa analyysiin perustuvaa 

pientä määrää käsitteitä, ja tyylikkyyttä tai esteettistä viehätystä. (Lieblich ja ym. 1998, 

171 – 173.) 

 

Mielestäni tutkimukseni tulokset aineistosta luovat teoreettisia oivalluksia sosiaalisista 

prosesseista ja kulttuurisista malleista. Tämä näkyy siinä, miten miesten tarinoista muo-

dostuu kuva sisäisen tarinan olemassaolosta ja niistä kulttuurista malleista, joita kulttuu-

rissamme on elämässä.  

 

Olen tutkimukseni pyrkinyt löytämään miesten subjektiivisen kokemuksen. En tarkastele 

miesten kertomia tarinoita objektiivisen totuuden näkökulmasta vaan olen kiinnostunut 

nimenomaan niistä tarinoista, jotka miehet tuottavat todellisina. Tutkimuksella olen saa-

nut tehtyä ilmiötä ymmärrettäväksi, joka Alasuutari (1994) näkee tärkeäksi laadullisen 

tutkimuksen tavoitteeksi. Olen myös pyrkinyt tekemään tulkinnoista riittävän kestäviä ja 

syviä tuomalla mukaan tekstiin miesten omaa tarinan kerrontaa. 

 

Olen pyrkinyt antamaan miesten äänen kuulua selkeästi. Olen myös kirjoittanut auki 

oman tutkimukseen liittyvän esiymmärrykseni. Olen ennen materiaalin keräystä ja analy-

sointi perehtynyt ainoastaan analyysimenetelmiin sekä työni peruskäsitteisiin sisäinen 

tarina, sosiaalinen konstruktionismi, perheväkivalta. Perheväkivaltaa koskevaan materiaa-

liin en juuri laisinkaan ole käsitteen määrittelyä enempää perehtynyt pyrkien siten välttä-

mään mahdollisimman hyvin esiymmärrykseni laajenemisen aiheesta. 

 

Olen haastatellut kaikki minuun yhteyttä ottaneet neljä miestä. Mielestäni saturaatiopiste 

tuli tutkimuksessani vastaan erityisesti Matin, Jarnon ja Tapanin tarinoissa. Kalevin tarina 

tarjosi hieman erilaisen tarinan elämänhistoriaan liittyen verrattuna muihin miehiin. Kale-

villa ei ole lapsuudestaan eikä muutoinkaan aiempaa kokemusta omaan itseensä liittyväs-

tä perheväkivallasta toisin kuin toisilla miehillä. Haastattelussa ei mielestäni tullut esille 

Kalevin omaa henkistä kasvua kuten toisten miesten kohdalla. Mietinkin Kalevia haasta-

teltuani, onko haastattelu sähköpostitse Kalevin kanssa ollut oikea tapa toimia. Onko 

haastattelutapa voinut vaikuttaa siihen, että aineisto on hänen kohdallaan erilaista kuin 

muiden miesten kohdalla? Kalevin luettua työni sain Kalevilta palautetta, että hän on ko-

kenut syyllisyyttä väkivallan jatkumisesta parisuhteessa sekä vahvaa omaa henkistä kas-

vua parisuhteen aikana ja sen päätyttyä. Ilmeisesti voi olla niin, että sähköpostitse tehty 
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haastattelu ei tuonut sellaista syvyyttä kertojan tarinaan kuin kasvokkain tapahtuva haas-

tattelu oli tuonut. Muutoin olin jo sähköpostitse käydyn haastattelu perusteella löytänyt 

Kalevin tarinasta suhteessa muiden miesten tarinoihin paljon myös yhteneväisyyksiä vä-

kivallan maisemasta väkivallan muodoissa, olemuksessa sekä miehen kokemuksesta siinä 

tilanteessa. Käytyäni uudestaan Kalevin kanssa sähköpostitse keskustelua kuului Kalevin 

tarina melko yhdenmukaisena muiden miesten tarinoiden rinnalla. 

 

Miesten osallistuminen tutkimukseen on ollut täysin vapaaehtoista, ja tarvittaessa olen 

ollut tavoitettavissa vielä tapaamisemme jälkeenkin, mikäli heille nousee ajatuksia asias-

ta. Olen myös tehnyt kolmen henkilökohtaisessa haastattelussa käyneen miehen kanssa 

kirjallisen sopimuksen vaitiolovelvollisuudesta sekä aineiston käytöstä ja hävittämisestä 

tietyn ennalta laaditun suunnitelman mukaisesti (liite 3 ja 4). Miesten haastatteluissa on 

mielestäni syntynyt luottamuksellinen ja tasaveroinen suhde itseni ja miesten välille. So-

siaalisesti määräytyneitä esteitä ei mielestäni ole ilmennyt. Ja se, että olen naisena ollut 

haastattelemassa miehiä, on hyvinkin voinut helpottaa heidän tarinan kerrontaa. Mielestä-

ni miehet ovat avoimesti kertoneet tilanteestaan ja kokemuksistaan elämisestä väkivaltai-

sen naisen kanssa. 

 

Olen pyrkinyt siihen, että miesten tarinat eivät ole tunnistettavissa. Tähän olen pyrkinyt 

sillä, etten ole kovin tarkasti tuonut tutkimuksessa esille yksityiskohtaista tietoa miesten 

iästä, työ- tai koulutustausta. Olen myös muuttanut miesten tarinoiden kielen mahdolli-

simman hyvin kirjakielelle, jotta mahdolliset murre-erot tai yksilöllisen kielen erot eivät 

tulisi esille. Tämä mielestäni voi köyhdyttää joitakin ilmaisuja mutta on mielestäni ollut 

välttämätöntä tämän aineiston kohdalla. 

 

Saatuani analyysin valmiiksi olen lähettänyt materiaalin haastatelluille miehille tarkastet-

tavaksi ja pyytänyt heiltä tutkimusraporttiini palautetta, jonka käsiteltyäni olen vielä uu-

delleen käynyt kokonaisuuden lävitse ja tehnyt tarvittavat muutokset. 
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6 TULOKSET 

 

Tutkimuksessani olen tarinoiden lajityyppeihin sisältyen tyypitellyt miesten tarinat kah-

deksi lajityypiksi, joihin olen sisällyttänyt eri miesten tarinoiden ne osat, jotka ovat kaik-

kien miesten tarinoissa ko. lajityyppiin sisältyvät. Muilta osin olen rakentanut miesten 

tarinoista yhden kokonaistarinan, jossa tulevat kaikki eri miesten tuomat tarinat esille 

vaikka eivät kaikilta osiltaan olisikaan yhteneväiset mutta sopivat muutoin käsiteltävään 

teemaan. Olen tutkimukseni ajan käynyt tarinoiden kanssa jatkuvaa dialogia – kysellen ja 

kooten yhteen heränneitä ajatuksiani. 

 

Kertojien tarinoissa tulee selkeästi esille Hännisen (2000, 126 - 127) esiintuoma narratii-

vin ajallisuus, dramaattisuus ja juonellisuus. 

 
Tarinoiden ajallisuus merkitysten rajaamana kokonaisuutena (Hänninen 2000, 126 – 127) 

tulee esille siinä prosessissa, jota miehet kuvailevat käyneensä läpi elämässään. Miesten 

tarinat muodostavat kokonaisuuden alkuineen, välijaksoineen ja loppuineen. Matin, Jar-

non ja Tapanin tarinoissa tulee selkeästi perheväkivaltaan liittyen esille lapsuuteen ja nuo-

ruuteen liittyvät muistot jatkuen tulevaisuuden odotuksiin. Nainen ja mies tapaavat, aloit-

tavat yhteiselämän (ydinperhe/ uusioperhe), vaimo on eri tavoin väkivaltainen ja lopulta 

nainen ja mies eroavat jonkin elämän käännöskohdan jälkeen. Eron jälkeen mies on itse-

näisempi uskaltaen vahvemmin seistä omien näkemystensä takana. 

 

6.1. Tarinan dramaattisuus, juonellisuus ja valikoivuus 
 

Tarinoiden dramaattisuus moraalisessa ja emotionaalisessa jännitekentässä (Hänninen 

2000, 126 – 127) tulee esille miesten kertomuksissa. Tämä näkyy emootioiden vahvana 

läsnäolona miesten ajattelussa liittyen perheväkivallan olemukseen ja syihin (kts. tunteet 

kpl 5.3.1).  

 

Hännisen mukaan tarinoiden juonellisuus näkyy siinä, miten inhimillisten syiden ja seu-

rausten ketjuina tapahtumat kytkeytyvät toisiinsa (Hänninen 2000, 126). Mielestäni tämä 

juonellisuus näkyy miesten tarinoissa siinä, miten he Mattia lukuunottamatta näkevät 

puolison lapsuuden perheväkivaltakokemusten linkittyvän puolisonsa nykyisiin toimin-

tamuotoihin. Matin kohdalla tämä aihe ei noussut esille tarinassa laisinkaan. Matin, Jar-
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non ja Tapanin kohdalla voi kuulla myös miesten omien lapsuuden ajan perheväkivallan 

kokemustensa liittymiskohtia omiin toimintoihin ja valintoihin parisuhteessa. Nämä eivät 

mielestäni ole irrallisia tapahtumia vaan liittyvät yhteen. 

 
Hännisen mukaan tarinoiden valikoivuus tulee esille siinä, että ”se kiinnittää huomiota 

vain niihin seikkoihin, joilla on merkitystä juonen kulun kannalta” (Hänninen 2000, 127). 

Tarinoiden valikoivuuteen liittyen osa kokemuksista jää muodostumatta tarinoiksi. Taval-

laan yksilö kerää tarinaansa niitä elementtejä, jotka hänen mielestään sopivat siihen. Tä-

ten yksilö voi tiedostamattaankin rakentaa tietynlaista – mahdollisesti häntä vahingoitta-

vaa - tarinaa itsestään. Tällöin voidaan puhua niistä yksilön perususkomuksista, jotka ovat 

negatiivisia. Esimerkiksi kognitiivisessa psykoterapiassa pyritään tukemaan yksilöä löy-

tämään itsestään näitä, monesti tiedostamattomia perususkomuksia, ja sitten korvaamaan 

ne yksilön itseään määrittävillä myönteisillä perususkomuksilla. Narratiivisessa terapiassa 

pyritään myös löytämään yksilön kertomia hallitsevia ohuita tarinoita, jotka antavat vain 

vähän tilaa monimuotoisuudelle ja ristiriitaisuudelle elämässä. Tarkoituksena on löytää 

ohuen tarinan ulkopuolelta vaihtoehtoisia tarinoita ja tällä tavoin vahvistamaan yksilön 

myönteisiä perususkomuksia itsestään. (Morgan 2005, 13 – 24.) 

 
Mielestäni Oman vahvuutensa löytäneet – tarinoihin sisältyvät miehet kertovat vahvasti 

siitä, miten heillä on ollut tällainen ohut tarina suhteessa omaan itseensä ja siihen, miten 

arvokkaita he ihmisinä kokevat olleensa. Prosessin aikana tämä ohut tarina on muuttunut 

vaihtoehtoiseksi tarinaksi. 

 

6.2 Tarinoiden lajityyppi 
 

Ennen kuin olin Kalevin tilannetta saanut täsmennettyä, olisin tehnyt miesten tarinoista 

kaksi lajityyppiä. Tarkennusten jälkeen on kuitenkin löydettävissä kaikkien miesten ker-

tomuksista yksi tarinan lajityypin. Tämä vastaa Etsintä-tarinaa, jota on Arthur T. Frank 

käyttänyt yhtenä tarinan lajityyppinä määritellessään sairastuneiden henkilöiden kerto-

musten lajityyppejä. Frank käyttää etsintätarina nimitystä tarinoista, joissa sairastuminen 

on muuttunut kriisiksi, jolloin yksilö on ollut pakotettu uudelleen arvioimaan elämäänsä. 

(Hyvärinen 2006.) 
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Myös Kenneth ja Mary Gergen’in käyttämä nimitys edistymistarina (tarkoittaa henkistä 

suuntaa ylöspäin) kuvaa tämän lajityypin tarinoita (Gergen K. & M. 1986, sit. Hyvärinen 

2006). 

 

Käytän kuitenkin tästä lajityypistä nimitystä ”Oman vahvuutensa löytäneet”, joka vah-

vemmin kuvaa sitä henkilökohtaisen, oman mielen sisäisen kasvun prosessia, joka yksi-

lössä on tapahtunut tässä perheväkivaltatilanteeseen liittyvässä prosessissa. Ja tämä mää-

rite tuo vahvasti esille sen oman vahvistumisen, jota kohti miehet ovat kasvaneet. Tämä 

määritelmä myös liittyy sisäisen tarinan käsitteeseen yksilön mielen sisäisenä elämänti-

lanteen jäsennysprosessina. Tässä tulee esille myös se miten miehet rakentavat tarinaansa 

sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kulttuurin sisällä. 

 

Oman vahvuutensa löytäneet – tarinoihin liittyy Matin, Jarnon ja Tapanin kohdalla omas-

sa lapsuudenajan perheessä itseen kohdistunut vanhemman tuottama perheväkivalta. Näil-

lä kolmella miehellä on itsellään lapsia. Perheväkivallan verkossa eläminen on miesten 

kuvausten perusteella ollut kokonaisvaltaista (kuten ”liisterissä oloa”, ”yhtä helvettiä” tai 

tunnetta siitä, että nainen on ”pitänyt pihdeissään”) ja sitovaa. Miehet myös ovat nähneet 

itsensä osasyyllisinä perheväkivallan jatkumiseen perheessä. Perhetilanteen muutos on 

tapahtunut jonkin käännöskohdan (kuten raaka fyysisen ja henkisen pahoinpitelyn akuut-

titilanne, lopullinen väsyminen alistamiseen tai puolison halu siitä, että mies muuttaa 

pois) taituttua, jolloin ero on tullut ajankohtaiseksi. Nyt jälkeenpäin tilannetta pohtiessaan 

miehet sanovat olevansa entistä vahvempia henkisesti, omaavansa aiempaa toimivampia 

ongelmanratkaisukeinoja ja elämän perusarvot ovat löytyneet. Lisäksi miehillä on tule-

vaisuuden suunnitelmia. 

 

6.3 Parisuhdeväkivallan verkko 
 

6.3.1 Miesten elämänhistoriaan liittyvät perheväkivaltakokemukset 
 

Miehistä Matilla ja Jarnolla on omasta lapsuudenkotinsa kontekstista löydettävissä selke-

ää perheväkivaltaa. 

 



 47

Matti kertoo tulleensa lapsena äitinsä pahoinpitelemäksi. Matti miettii onko hänen lap-

suuden kokemuksistaan menneisyydessä jäänyt häneen itseensä jälkiä, joiden seurauksena 

hän on hakeutunut dominoivan naisen kanssa yhteen. 

 

”Olen äitini pahoinpitelemä lapsi. Äidilläni oli jostakin syystä joku tämmöi-

nen sadistinen puoli, ja äidin käytös kohdistui jostakin syystä ainoastaan 

minuun.  Äidin väkivalta oli erilaisilla lyöntivälineillä kuten remmillä tai 

pyykkinaruilla hakkaamista, nöyryyttämistä ja niihin aina sisältyi se, että 

piti riisua itsensä alasti eli mukana oli myös seksuaalista nöyryyttämistä. It-

keä ei saanut tai äiti löi enemmän. Se oli julmuutta ja sadistista väkivaltaa. 

Kun äiti kyllästyi, niin hän lopetti ja käveli pois jättäen minut yksin itke-

mään. Kukaan ei tiennyt asiasta - ei edes isä. Onkin aika jännä yhteensat-

tuma, että sitä aikuisena hakeutuu yhteen semmoisen naisen kanssa, jossa 

näkee niitä samoja dominoivia piirteitä mitä on omassa äidissä ollut. Onko-

han sitä sitten jäänyt jonkinlainen jälki menneestä itseen?” Matti 

 

 

Jarno kertoo lapsuudenkodistaan, jossa isä oli alkoholisti ja ajoi perheen kodista. Jarno 

liittää omaan tilanteeseensa pelastajan ja kiltin roolin, jonka hän on lapsuudessa omaksu-

nut kokemansa perheväkivallan seurauksena. Tämän vuoksi Jarnon on ollut vaikeaa tun-

tea vihan tunteita, tai kohdata tilanteita, joissa on vaarana tulla hylätyksi. Jarno myös sa-

noo puolisollaan olleen ominaisuuksia, joita hänellä itsellään ei ole ollut (kuten uskallusta 

heittäytyä ihmisten kanssa tekemisiin). Vaimon kautta hän on saanut sellaista itselleenkin. 

 

”Isäni oli alkoholisti ja väkivaltainen ja ajoi koko perheen kotoa. Opettelin 

sellaisen kiltteyden, minä olin vähän siinä, siinä isän vieressä puhumassa ja 

yritin maanitella ja kaikkea tällaista ja yritin olla se kiltti ja hyvä. Täytyy-

hän minulla itselläni olla jotakin semmoista tarvetta päteä, semmoinen pe-

lastaja-syndrooma tai joku vastaava. Kun sain olla pelastaja ja tehdä san-

karina hyvää ja poistaa nämä ongelmat, niin saan palkinnoksi tämmöisen, 

joka oli valhetta ja täyttä puppua. Vaimo on osannut vetää maton alta pois 

niin, etten ole pystynyt vihastumaan, kun en ole saanut lupaa siihen. Sillä 

hän on lähtenyt heti sitten pakoon siitä, kun olen yrittänyt sanoa että eivät 

nämä asiat ole näin. Hän on jättänyt minut tuolloin niin kuin nallin kalliol-

le.” Jarno 



 48

 

Myös Tapanin kertomuksesta on löydettävissä isän ylihuolehtivaisuutta ja toisaalta samal-

la lapsen kyvykkyyden mitätöintiä vaikuttaen vielä aikuisiässäkin elämänhallintaan. Ta-

pani itse sanoo, ettei hän ole kohdannut lapsuudenkodissaan perheväkivaltaa. Kuitenkin 

tämän mitätöinnin voi väkivallan käsitteen määrittelyn valossa tässä kertomuksessa nähdä 

täyttävän väkivallan kriteerit liittyen emotionaaliseen huonoon kohteluun, joka johtaa 

”todellisen tai potentiaalisen vahingon aiheuttamiseen lapsen terveydelle, elämälle, kehi-

tykselle tai arvokkuudelle” (WHO sit. Poikolainen 2005). Tapani liittääkin sen, että hä-

nelle on lapsuudessa kehittynyt heikko itsetunto tilanteeseen jossa häntä on parisuhteessa 

ollut mahdollista käyttää hyväksi. 

 

”Itselläni lapsuudessa oli ylihuolehtivainen isä, joka omalla toiminnallaan 

nujersi tietyllä tavalla terveen itsetunnon rakentamisen ihan pienillä asioil-

la. Kun on nuorena heikko itsetunto, niin se edesauttaa siihen, että voidaan 

alkaa käyttää hyväksi, jopa parisuhteessa vaimo tai tyttöystävä tai naisystä-

vä. Harvemmin varmaan semmoisia ihmisiä, joilla on voimakas itsetunto ja 

hyvin määrätietoinen oma käsitys asioista, niin harvemmin heitä pystyy al-

kamaan käyttää hyväksi.” Tapani 

 

6.3.2 Parisuhteen alussa sitä ei halunnut nähdä tiettyjä asioita 
 
 
Miesten kertomuksissa on vahvasti havaittavissa se, että miehen ja naisen yhteiselo on 

maistunut mielekkäältä ja maukkaalta. Mielekkyyttä on tuonut naisen miellyttävyys ja 

kauneuskin, sekä yhteiset mielenkiinnon kohteet. Kuitenkin tähän elämän kuvioon on 

hyvinkin pian astunut mukaan väkivaltaisuus naisen taholta.  

 

”Me tavattiin vaimon kanssa, ja katsoin, että on ihan mukava tilanne päästä 

rakentamaan yhdessä omaa tulevaisuutta.” Jarno 

 

”Aluksi vaimoni vaikutti rauhalliselta ja miellyttävältä.  Alkuvaiheessa sain 

runsaastikin läheisyyttä, hyvää yhdessäoloa, kokemusten ja arjen jakamis-

ta.” Kalevi 
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”Oltiin aika nuoria, kun tavattiin. Se oli sellaista nuoruuden aikaa eikä ha-

lunnut nähdä tiettyjä asioita. Tyttö oli kaunis ja meillä oli pääasiallisesti 

mukavaa. Ajateltiin asioista samalla tavalla. Parisuhde tarjosi siinä tilan-

teessa aika paljon sitä mitä olin itse ajatellut. Meillä oli yhteinen harrastus 

ja vietettiin aikaa kotona.”  Tapani 

 

6.3.3 Väkivallan muodot 
 

Miesten kohtaamasta väkivallasta tulevat esille vahvimmin seksuaalinen-, henkinen-, fyy-

sinen väkivalta. Miehistä Kalevi sanoo kohdanneensa myös taloudellista väkivaltaa. Hen-

gellistä väkivaltaa kukaan miehistä ei tuo esille. 

 

6.3.3.1 Seksuaalinen väkivalta 
 

Seksuaalinen väkivalta tulee esille kieltäytymisenä ja painostuksena asioihin suostumi-

seen tämän kautta. Pakottaminen seksuaaliseen toimintaan miehen tahdon vastaisesti tu-

lee myös esille. 

 

”Vahva seksuaalinen torjunta on vaimon väkivallan käyttämistä muodoista 

esiintynyt kauimmin. Olimme seksuaalisessa kanssakäymisessä ainoastaan 

silloin, kun tarkoituksena oli saada lapsia.” Matti 

 

”Kun ollaan naimisissa, niin miehen ja vaimon välillä pitäisi olla jotakin 

fyysistä kuten seksielämää ja hellyydenosoittelua, niin vaimo heittäytyi hy-

vin kylmäksi ottaen etäisyyttä.” Tapani 

 

”Vaimo käytti seksillä painostamista ja käytti selkeästi hyväksi minua sek-

suaalisesti. Seksuaalisessa kanssakäymisessä tuli toimia vaimon tahdon mu-

kaisesti oman tahtoni vastaisesti.”  Kalevi 
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6.3.3.2 Henkinen väkivalta 
 

Miesten tarinoissa tulee selkeästi esille monimuotoisuus psyykkisessä väkivallassa, jonka 

muotoja ovat mitätöinti ja omistaminen, manipulointi, yhteydenpidon estäminen ja kont-

rollointi isän ja lasten välillä, uhkailu, läheisyyden torjuminen sekä vastuun väistäminen 

ja asioista yksin päättäminen. 

 

 
Mitätöinti ja omistaminen 
 
Miesten puheissa kuulee vahvasti naisen miestä mitätöivän sävyn. Mitätöinti kohdistuu 

niin mieheen persoonana kuin myös hänen sosiaaliseen verkostoonsa ja tekemisiinsä. 

Naisella vaikuttaa olevan halu määrätä tekemisistään sekä miesten tekemisestä ja olemi-

sesta ylipäätään. Jarno kertoo siitä, miten hänen vaimonsa on suorasanaisesti todennut 

hänelle haluavansa olla muiden miesten kanssa. Päätöksenteossa mies tulee ohitetuksi, 

mikä mielestäni kuvastaa miehen mitätöintiä. Vaikka asiat sinällään eivät vaikuttaisi ole-

van suuria, niin toistuvat tapahtumat vaikuttavat miehen hyvinvointia vähentäen ollessaan 

pitkäkestoisia toimintamuotoja. 

 

Naisen tarve omistamiseen tulee esille naisen tahtona omistaa jotakin omaa, kuten lapset 

ja mies. Nainen pitää lapset ominaan käyttäen tähän erilaisia välineitä kuten manipuloin-

tia, uhkailua ja viranomaisverkostoa. Miehen omistamisen ja miehen elämän sääntely 

vaimon toimesta tulee esille siinä miten nainen säätelee miehen sosiaalisen verkoston 

kokoonpanoa niin avioliiton aikana kuin myös liiton päätyttyä, sekä siinä miten naisella 

on ote miehen olemiseen ja rooliin. 

 

”Kaikista pahin henkinen väkivalta oli tietysti tämä tämmöinen jatkuva mi-

tätöiminen ja halveksunta, joka kohdistui omaan persoonaan ja tekemisiini. 

Ne vaikuttivat itsetuntoon ja ihmissuhteeseen kaikista voimakkaimmin. Vai-

mo esitti halveksuntaa myös vieraiden aikana. Nalkuttaminen ja prässäämi-

nen olivat jokapäiväistä ja kauhean rasittavaa.” Matti 

 

”Vaimo piti lasten kanssa olemisen itsellään, ei oikeastaan antanut minun 

olla yksistään lasten kanssa. Vaimo sanoi haluavansa olla muiden miesten 
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kanssa ja hänellä oli ainakin puolen kymmentä suhdetta eri miesten kanssa 

avioliittomme aikana.” Jarno 

 

”Vaimo halusi omistaa omaa sitä ja omaa tätä. Vaimon mielestä lapset ovat 

hänen omaisuuttaan. Pieni kehä pyörii ainoastaan hänen ympärillään. Vai-

mo myös määritteli sen ketkä kuuluvat sosiaaliseen verkostoomme. Vaimon 

tapa yrittää musertaa minut on se, että hän mitätöi isyyttäni lapsiin.  Vai-

molla oli myös pitkään suhde toiseen mieheen. Kun asia selvisi minulle, 

vaimo halusi eron ja minun muuttavan pois yhteisestä kodistamme.” Tapani 

 

Manipulointi 
 

Naiset ovat käyttäneet manipulointia kohdistaen sen lapsiin ja muihin sosiaalisen verkos-

ton osallistujiin, kuten ammattilaisiin hyvin suunnitelmallisesti. Jarno sanoo, miten vaimo 

näyttää toisen minänsä muille, jotka uskovat tämän toisen minän ja uskovat sen mitä vai-

mo heille sanoo. Miehet puhuvat mustamaalauksesta, lonkeroiden ulottamisesta pitkälle 

ja lasten ja ammattilaisten manipuloinnista. 

  

”Vaimo on minun mustamaalaamiseksi manipuloinut lapset ja muut sosiaa-

lisen verkostomme ihmiset. Vaimo on ulottanut niitä lonkeroitaan yllättävän 

pitkälle ammattilaisiinkin. Koskaan ei voi tietää mistä uusia juttuja putkah-

taa esiin. Lapsille vaimo on valehdellut minun jättäneen heidät. Lapset jo 

uskoivatkin vaimon sanat totuudeksi. Lopulta sain selitettyä tilannetta 

omasta näkökulmastani lapsille ja he uskoivat sen. Löytyi uudelleen yhteys 

lasten ja minun välillä.” Matti 

 

 

”Vaimo toi sen oman toisen minänsä muille ulkopuolisille ihmisille eikä ne 

tajua eikä ne näe sen taakse. Vaimo käytti lapsia hyväkseen siten, että lap-

sen taholta oli uhka koko ajan päällä. Lasten kautta tuli pilkkaa, ivaa ja vä-

heksymistä. Tuntui, että sitä menee rikkinäisemmäksi ja rikkinäisemmäksi. 

Tällä tavalla hän sitä aina kokeili, että hän käytti siihen muita, kuten sosi-

aaliviranomaisia ja omia vanhempiaan. Ennen kuin olin kenenkään kanssa 

asioinutkaan, niin viranomaiset tiesi mikä minä olin hänen puheidensa pe-

rusteella.” Jarno 
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Yhteydenpidon estäminen ja kontrollointi isän ja lasten välillä 
 

Kun perheessä on yhteisiä lapsia, sanovat miehet, että eron jälkeen nainen on pitkälle 

sanellut isän mahdollisuuksia pitää yllä yhteyttä lapsiin. Miehet myös sanovat, että lapset 

ovat kotonaan äitinsä luona vahvasti äitinsä luoman ajattelumallin varjossa kunnes mie-

hen sinnikkyys yhteydenpidon ylläpitämiseksi tuottaa tulosta siten, että lapsilla on mah-

dollisuus nähdä myös toinen puoli asioista esim. eroon liittyen. 

 

” Vaimo on julmasti keskittynyt rikkomaan minun ja lasten lämpöistä suh-

detta – on estänyt lapsia puhumasta minulle ja tapaamasta minua.”  Matti 

 

”Eron jälkeen vaimo alkoi täysin sanella ehtoja millä minä saan nähdä lap-

sia. Tämä on mielestäni pahinta henkistä väkivaltaa, jota nainen voi osoit-

taa lastensa isälle. Vaimo yritti pitää minua vieläkin pihdeissään vaikka me 

oltiin erottu. Kun esimerkiksi olin eromme jälkeen suhteessa toisen naisen 

kanssa, aiheutti se vaikeuksia vaimon taholta lasten tapaamisiin.” Tapani 

 

Uhkailu 
 

Miehet tuottavat tarinoissaan vaimojensa toteuttamia uhkaamiskeinoja, jotka vaikuttavat 

tässä kontekstissa olevan hyvinkin vahvasti miehiin vaikuttavia. Kun perheessä on yhtei-

siä lapsia, erolla uhkaaminen on tarinoissa käytetympää kuin silloin, kun perheessä ei ole 

yhteisiä lapsia. Itsemurhalla uhkailua ovat tuottaneet Kalevin puoliso sekä Jarnon vaimo, 

joka on ulottanut tämän uhkailumuodon myös lastensa korviin. 

 

”Aina välillä vaimo uhkaili erolla.” Matti 

 

”Vaimo käytti vallan välineenä itsemurhalla uhkailua. Pari kertaa kyyditsin 

hänet sairaalaan itsemurhayrityksen jälkeen. Itsemurhauhkailuilla pystyy 

hyvin toista syyllistämään. Ja lapsetkin olivat näissä uhkailutilanteissa ihan 

hysteerisinä.” Jarno 

 

”Jos hän ei saanut tahtoaan läpi, hän käytti mitä eriskummallisimpia pai-

nostuskeinoja häiriten työssäkäyntiäni. Vaimo myös uhkaili herjata minua 

julkisesti. Lisäksi hän uhkaili itsemurhalla, poislähtemisellä ymv.” Kalevi 
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Piilevä väkivalta näyttäytyy selkeästi varsinkin Jarnon tarinassa. Tämä uhka pitää varpail-

laan ja musertaa pala palalta. 

 

”Se oli semmoista jännää, se ei ollut ihan semmoista suoraa konkreettista 

vaan se oli koko ajan olevaa sellainen uhkaa.” Jarno 

 

Läheisyyden torjuminen 
 

Miehet sanovat puolisonsa pitäneen etäisyyttä, joka tulee esille siten, että vaimo ei ole 

ollut läheinen henkisellä tasolla. Vaimo on voinut tulla lähelle mutta sitten kuitenkin läh-

tenyt tilanteesta pois. 

 

”Mustamaalaamisen lisäksi yksi henkisen väkivallan muotoja on ollut lähei-

syyden torjuminen.” Matti 

  

”Kun oli joitakin asioita mistä keskusteltiin, niin yhtäkkiä hän pakeni ja toi-

nen jäi ihmettelemään siihen. Vaimo tuli lähelle justiin sillain sopivasti ja 

sitten hän kuitenkin pakeni.”  Jarno 

 

Vastuun väistäminen 
 

Miehet sanovat puolisonsa väistäneen oman vastuunsa kantamista perheen tilanteesta ja 

omasta käyttäytymisestään. 

 

”Vaimo sulkeutui tai aina käänsi niitä asioita sillä lailla, että ne eivät olleet 

hänestä johtuvia. Vaimo vetäytyy kaikessa vastuusta. Minun olisi aina pitä-

nyt kantaa kaikesta yksin vastuu. Sitä on tullut aina se este minkä takia ei 

yksinkertaisesti ole avoimesti pystytty puhumaan mistään asioista.” Matti   

 

”Vaimo hallitsi sillä tavoin, että päätti yhteisistäkin asioista yksin. Se osoit-

taa minusta melkoista julmuutta toista kohtaan, että hän ottaa, miekan ja 

annetaan sitten sinulle vaikka tulitikku ja sitten taistelu alkaa. Yksi hallitse-

misen tapa oli se, että asioita joista sovittiin, hän ei pitänyt vaan jätti toisen 

odottamaan.” Jarno 
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6.3.3.3 Fyysinen ja taloudellinen väkivalta 
 

Naiset ovat käyttäneet myös suoraa fyysistä väkivaltaa kuten hakkaamista ja esineillä 

heittelyä. Fyysinen väkivalta on voinut jatkua jo pitkäänkin. 

 

”Vaimo oli jo pitkään heitellyt minua tavaroilla. Viimeksi hän hakkasi mi-

nut. ” Matti 

 

”Vaimon tuottama fyysinen väkivalta oli tavaroiden paiskelua ja rikkomista.  

Esineet lensivät myös minua kohden. Vaimo hakkasi minua hysteerisesti. 

Pahimmillaan hän aiheutti minun fyysisen väliaikaisen vammautumisen.”  

 

Taloudellisen väkivallan muodot tulevat miesten tarinoissa esille. Jarno, Kalevi ja Tapani 

sanovat kohdanneensa taloudellista väkivaltaa, joka ilmenee vastuuna perheen taloudelli-

sesta elatuksesta. 

 

”Kun vaimon talous meni ”kuralle”, niin minun olisi pitänyt hoitaa hänen 

lainanmaksunsa. Kun en suostunut, niin siitä syttyi sota.” Jarno 

 

”Olin vastuussa perheemme elättämisestä. Toisinaan vaimo otti rahat 

pankkitililtämme.” Kalevi 

 

”Jos en antanut rahaa holtittomasti vaimon toiveiden mukaisesti, sain kuul-

la vaimoltani olevani huono isä. Tätä taloudellista vaatimusta tuli vielä 

eronkin jälkeen vuosikausia.” Tapani 

 

6.3.3.4 Raivon olemus 
 

Kaikkien miesten tarinoissa vaimon raivon olemus saa samanlaisen muodon. Raivo on 

hysteeristä, silmitöntä ja toimintaa hullun raivossa. Jälkeenpäin nainen ei välttämättä 

ymmärrä toimintaansa raivossaan. Jarno kuvaa tarinassaan tuntemuksiaan vaimon raivo-

kohtauksen aikana siten, että Jarno tuntee olleensa eläin häkissä, josta ei pääse pakoon. 

Kokemus on ahdistava ja lamaannuttava. Raivon jälkeen vaimo voi käyttää hyvittelykei-

nona seksuaalista kanssakäymistä. 
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Matin tilanteessa ovat lapset olleet väkivallan todistajina ja myös tällä tavoin on Mattiin 

kohdistunut väkivalta saanut paljon laajemman otteen myös Matista verrattuna tilantee-

seen, jolloin väkivalta on kohdistunut ainoastaan Mattiin lasten ulottumattomissa. 

 

”Kun vaimo hakkasi minut lasten nähden, yritin sanoa hänelle, että lopet-

taisi, kun lapset ovat ihan hysteerisinä. Vaimo kuitenkin vaan yltyi ja rai-

vostui siitä enemmän. Hän oli ihan niin kuin semmoisessa hullun raivossa.” 

Matti 

 

”Kun hän vihastui, niin hänellä oli se valtava raivo, jonka suhteen olin voi-

maton. Silmitön raivo saattoi kestää 15 minuuttiakin ja jälkeenpäin hän ei 

muista mitään. Tunsin, että olin ansassa ja menin ihan niin kuin villieläin 

jossakin häkissä jossa ajetaan takaa enkä päässyt mihinkään. Vaimo puhui 

semmoisesta black out’sta, että ilmeisesti se menee yli ja hän ei itsekkään 

tajua mitä on tehnyt. Jos joku ei ole kokenut mitä on narsistinen raivo, niin 

sitä ei arvaakaan. Ja kun raivo mennee ohi, niin juuri tämmöinen hyvittely 

eli seksuaalinen kanssakäyminen.  

 

”Varsin pian parisuhteen alettua alkoi tulla esiin aggressiivisia reaktioita, 

jolloin vaimo hakkasi minua hysteerisesti.” Kalevi 

 

6.3.4 Mistä miehet näkevät parisuhdeväkivallan johtuvan? 
 

Miesten selitysmallit naisen väkivallan käytöstä eriytyvät kahteen eri perustaan. Toisaalta 

tarinoissa kuulee parisuhdeväkivallan liittyvän miehen omaan syyllisyyteen tilanteen jat-

kumisesta, toisaalta taas voidaan syynä nähdä naisen perhetausta ja luonne. 

 

Miehen oma itsensä syyllistäminen väkivaltaisen tilanteen jatkumisesta näkyy kaikkien 

miesten tarinoissa. Kalevi kuvailee toimineensa osittain henkisesti väkivaltaisesti sillä 

tavoin, että hän on vaimon väkivaltaisuuden edessä ollut rauhallinen ja passiivinen, sekä 

rauhoitellut ja vetäytynyt. Jarno kuvailee toimintansa pohjana olleen oman halunsa toimia 

pelastajana. Jarno kertoo itse käyttäneensä kerran kotona väkivaltaa konfliktitilanteessa 

pojan kanssa tukistaen tuolloin poikaa.  
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Matti pohtii oman menneisyytensä vaikutusta siihen, että on ollut väkivaltaisessa parisuh-

teessa aikuisiällä. Tapani kuvailee omaan tilanteeseensa liittyen oman käytöksensä olevan 

syynä siten, että hän ei ole ajoissa puuttunut asiaan asettaen vaimonsa toiminnalle rajoja. 

Tapani kertoo olevansa sen luonteinen, ettei ole pystynyt olemaan kova ja laittamaan ra-

joja naisen toiminnalle ja tämän vuoksi väkivalta on jatkunut.  

 

”Jos olisi siinä jossain tietyssä vaiheessa pistänyt kovan kovaa vastaan, 

asetelmahan olisi voinut muuttua niin, ettei semmoista tilannetta ei olisi 

edes tullut. Siten mies tavallaan olisi osoittanut sen, että on hänessäkin jo-

tain särmää ja kovuutta, ja että pystyy hän sitten kuitenkin. Kyllä minä luu-

len, että vaikka nainen on luonteeltaan tuon tyyppinen, se kuitenkin jossain 

sopukoissaan odottaa sitä, että mies joissakin asioissa saattaa lyödä kova 

kovaa vasten henkisesti ja sanallisesti. Silloin nainen kokee, että kyllä tuo 

mies myös välittää naisesta. Voihan se olla, että siinä jonkinlainen käden-

vääntö käydään mutta se voi loppua. Minulla vaan ei ollut luonnetta olla 

kova.” Tapani 

 
 

Naisen perusturvattomuuden kokemus hänen lapsuudenkodissaan yhtenä vaikuttava teki-

jänä tulee kaikkien miesten tarinoissa esille lukuun ottamatta Matin tarinaa. Naisen lap-

suudenkodissa on ollut turvallisuutta horjuttavia tekijöitä kuten auktoriteettinen vanhem-

pi, suoraa väkivaltaa tai lapsen sivuuttamista. Miehet näkevät vaimonsa lapsuudenper-

heessä koetulla turvattomuudella olevan osuutta vaimon väkivaltaisuuteen. 

  
”Vaimon käytös on lähtenyt hänen kotoaan. Hänen isänsä on melkoinen ty-

ranni ja ilkeä, ja sieltä ovat lähtöisin nämä hommat. Vaimo sanoo, että hän 

on yrittänyt ja yrittänyt olla kiltti ja miellyttää kaikkia ja että hän on riittä-

västi kokenut syyllisyyttä. Nyt hän on alkanut vihata kaikki, jopa minuakin.” 

Jarno 

 

”Puolisollani on ollut väkivaltaisuutta jo lapsesta lähtien. Hänellä on ollut 

mm. runsaasti hylätyksi tulemisen kokemuksia.” Kalevi 

 

”Vaimon lapsuudenkoti on uskonnollinen eikä siellä varmastikaan ole ollut 

mitään väkivaltaa. Vaimon isä on melkoinen auktoriteetti ja vaimo on voi-
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nut periä isänsä hyvin autoritäärisen luonteen. Vaimo on perusluonteeltaan 

tämmöinen, että ehkä hänellä on huono itsetunto ja on omaksunut vähän 

syrjään vetäytyjän roolin.” Tapani 

 

6.4 Miesten tunteet sekä ajattelu- ja toimintamallit väkivallan maise-

massa 

6.4.1 Miesten tunteet ja ajattelumallit 
 

Miehet kuvaavat kokemuksiaan tunteina, vastuunottona arjessa, huolena lapsista sekä 

ympäristön asennoitumisena sosiaalisten tarinamallien varassa. Tunteet ja ajattelumallit 

liittyvät vahvasti toisiinsa. Tunteisiin sisältyy myös pelko tulla hylätyksi, joka osittain 

vaikuttaa ”liisterissä” pysymiseen. Tämä tulee vahvasti esille Matin ja Jarnon tarinoissa. 

 

”Liisterissä” olo 
 

Miehistä kaikki käyttävät metaforia kuvatessaan emotionaalista oloaan parisuhteessa. 

Miesten metaforia ovat: niellä kaikki sisäänsä, kuolla henkisesti, olla liisterissä, olla lyö-

tynä rikki ja loppu, kuin helvetti, pitää pihdeissään, vetää lähelle ja imee sisemmälle. 

Näihin tilanteisiin liittyy miesten tarinoissa monenlaisia tunteita kuten pelkoa tulevasta, 

lamaantumista, epätoivoa, tunnetta itseen kohdistuvasta epäoikeudenmukaisuudesta ja 

myös katkeruutta. Varsinkin Matin, Jarnon ja Tapanin puheenvuoroista tulee vahvasti 

esille miesten oma näkemys miehen olemisesta ajopuuna virran mukana. Myös Kalevin 

tarinassa heijastuu jossakin määrin tämä ”ajopuuna olemisen” kuvaus. Mielestäni tämä 

kuvastaa J.P.Roosin ( 1987, 67 – 70) sisäisen elämänhallinnan heikkoutta. Tämä liittyy 

mielestäni vahvasti myös siihen miten miehet ovat käyttäneet Lazaruksen ja Folkmanin 

(1984, 150) käyttämää tunnekeskeistä selviytymismallia, johon liittyen miehillä on ollut 

käsitys, että mitään ei voida tehdä vahingollisten tai uhkaavien ympäristön olosuhteiden 

muuttamiseksi.  

 

Matin sanoista tulee esille uhrin kierteen kulku hänen kohdallaan. Ensimmäinen reaktio 

on ollut lamaannus, jonka jälkeen on tullut levoton ja rauhaton vaihe, johon on sisältynyt 

uskomus oman itsensä viallisuudesta ja siitä, että koska on itse viallinen, tulee myös itse 

miettiä miten korjaa viallisuutensa. Mielestäni Matti tuottaa tarinansa kautta omaa syyllis-

tämistään itsestään, että on itse kuollut henkisesti juuri sen kautta, että on ollut itsetuhoi-
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nen. Tämä itsetuhoisuus on näkynyt sillä tavoin, että Matti ei ole reagoinut ulospäin vaan 

on kääntänyt aggression itseensä sisäänpäin tuhoten tällä tavoin itseään. Tämä reagointi-

tapa on yhdenmukainen suhteessa omaan ajatukseensa oman itsensä viallisuudesta. 

 

”Heti ensialkuun sitä vähän hermostui ja ajatteli, että ei tässä voi mitään 

tehdä vaan nyt on kaikki mahdollisuudet mennyt. Tilanne on niin vaikea, 

ettei tästä tule mitään enkä pääse eteenpäin. Lamaannuksen jälkeen oli 

semmoinen hirveän levoton ja rauhaton vaihe. Minulla oli iso uskomus, että 

minussa itsessä on jotakin vikaa. Aloin miettiä, että mitä minun pitäisi alkaa 

tehdä asialle, jotta saisin jotenkin korjattua tilannetta. Koin itseni ala-

arvoiseksi ja alamittaiseksi. Nielin kaiken sisääni ja käsittelin asiaa itseni 

sisällä. Itse kuolin henkisesti. Olin niin loppu enkä tuntenut jaksavani men-

nä enää eteenpäin.” Matti 

 

Kalevin ja Tapanin puheenvuoroissa tulee selkeästi esille väkivallan kierteen olemus. 

Kun kierteessä on mukana, etenee kierre pahempaan suuntaan. Tilanteesta tehty tulkinta 

on ollut tunnepohjaista ja tulee sanoiksi Kalevin kohdalla siinä miten hän sanoo tunte-

neensa itsensä hyväksikäytetyksi. Kalevin tarinassa ilmenee myös piilevään väkivaltaan 

liittyvän pelon ilmapiiri, joka ahdistaa. 

 

”Tilanne paheni jatkuvasti ja viime ajat olivat suoranaista helvettiä, jatku-

vaa ahdistusta ja pelkoa väkivaltaisuuksista ja muusta vahingonteosta. Tun-

sin itseni hyväksikäytetyksi hyvin laaja-alaisesti.”  Kalevi 

 

Lisäksi Tapanin puheenvuorossa on kuultavissa miehen mahdollisuutta oman valinnan 

tekoon sillä Tapani käyttää aktiivimuotoa mukaan lähtemisestä. Tapanin käyttämä kuvaus 

”päästä irti” kuvaa kierteen sitovuutta ja kierteestä ulkona olemisen helpottavaa tilannetta 

verrattuna kierteessä sisällä olemiseen. Kuvauksen kautta on siis ymmärrettävissä, että 

kierteessä oleminen on ei-toivottava tilanne. 

 

”Kerran, kun on lähtenyt mukaan siihen hommaan, niin siitä on hyvin vai-

kea sitten enää päästä pois.” Tapani 

 

Jarnon puheenvuorossa painottuu naisen aktiivisuus toimijana ja miehen passiivinen rooli 

”liisteriin joutumiseen”. Tavallaan Jarno ei tuota tarinassaan näkemystä, että miehellä 
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olisi mahdollisuus olla väkivallan kierteen alettua aktiivinen oman suuntansa määrittäjä 

vaan miehen kohtalo on jo sinetöity. Jarno kuvaa myös vahvasti tuntemustaan siitä, että 

nainen on vienyt hänen omanarvontuntonsa pois ja lyönyt hänet rikki. Vaikka Jarno ei 

sitä sanokaan, voi kuulla hänen ajatuksensa siitä, että aiemmin hänellä on aiemmin ollut 

omanarvontuntoa. 

 

”Tämmöinen henkilö, joka on luonnehäiriöinen kuten vaimoni, niin hän ve-

tää lähemmäksi ja imee sitten sinne sisemmälle ja sisemmälle oikein tii-

viimmin ja tiiviimmin. Vaimo halusi tuhota. Mies joutuu siihen liisteriin. Mi-

tä enemmän on liisterissä, sitä tunnetta on mutta sitä ei tajua vaan on siinä 

liisterissä. Minusta tuntui parisuhteessa, että minä joudun kiinni siihen koko 

ajan pahemmin siis vähän niin kuin liisteriin ja liisteriin enemmän kiinni. Se 

on hyväksikäyttöä. Ihminen on niin lyöty rikki ja hänen omanarvontunto on 

viety pois.” Jarno 

 

Huoli lapsista ja vastuunotto arjen sujumisesta 
 
Miehet kuvailevat parisuhteessa pysymisen yhtenä motiivina sen, että he voivat tuolloin 

olla lasten kanssa. Matti kertoo pitkään ajatelleensa, että hänen tulee olla kotona lasten 

vuoksi. Myös Tapani kertoo ”roikkuneensa” kotona lastensa vuoksi vaikka onkin tiennyt 

vaimonsa miesystävästä. Miehillä on huoli lasten jaksamisesta ja kehittymisestä. Taustal-

la on pelko lasten psyykkisestä sairastumisesta.  

 
” Olin ajatellut eroa monta kertaa mutta olin aina ajatellut, että minun täy-

tyy pysyä siinä huonossakin liitossa lasten takia. Että en voi lapsia jättää.” 

Matti 

 
”Minulla ainakin oli pelko siitä, että justiin siinä vaiheessa, kun oli lapset ja 

muuta, sitä halusi vaan pitää sen perheen kasassa. Ettei halunnut lähtee rii-

telemään ja tappelemaan niin paljon, että sitten aletaan uhkailla eroamisil-

la ja muilla. Vaikka tiesin vaimoni suhteesta, niin lasten takia halusin olla 

ja roikkua kotona. En tiedä kuinka pitkään olisin siinä vielä roikkunut, ellei 

vaimo olisi halunnut minun muuttavan pois.” Tapani 
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Jarno kuvailee selkeästi suojelijan ja pelastajan tehtäväänsä suhteessa lapsiin. Aiemmin-

han Jarno sanoi omaksuneensa lapsuudenperheessään suhteessa alkoholisoituneeseen ja 

väkivaltaiseen isäänsä kiltin ja sovittelijan roolin. 

 

”Lapset ovat heikossa asemassa. Nämä rassukat lapset luulevat, että äiti te-

kee heille hyvää ja kuinka se vie heitä. Ja sitten pahantekijä olen minä, joka 

yritin saada heidät niin pois siitä. Halusin, että lapset pääsisivät elämään 

normaalia elämää sen sijaan, että ne nyt ovat sairaita, kun elävät siinä.” 

Jarno 

 
 
Kalevi ja Tapani sanovat olleensa vastuussa lasten ja kodin hoitamisesta. Vaikka tilanne 

on tulevaisuuden osalta ollut epäselvä, ei Tapani ole halunnut heijastaa tätä lapsiin vaan 

on yrittänyt olla mahdollisimman normaalisti vaikka on itse ollut hyvin rasittunut tulevai-

suuteen liittyvästä epäselvyydestä. 

 
”Olin perheessä vastuussa kodin- ja lastenhoidosta.” Kalevi 

 

”Huolehdin lapsista iltaisin ja viikonloppuisin. Yritin olla mahdollisimman 

normaalisti vaikka päässäni pyöri koko ajan epäselvyys tulevasta. Ja tämä 

oli hyvin rasittavaa.” Tapani 

 

6.4.2 Miesten toimintamallit 
 

Miesten toimintamalleissa parisuhteen aikana on havaittavissa Hännisen (2000, 54) esiin-

tuomaa sisäisen tarinan epärealistisuutta, joka on johtanut siihen, että käytetyt toiminta-

strategiat eivät edistä tavoitteiden saavuttamista oletetulla tavalla. Tämä tulee näkyväksi 

kaikkien miesten tarinoissa. Matin kohdalla Matti on mieltänyt itsensä vialliseksi ja miet-

tinyt miten voisi itseään ”parantamalla” saada naisen väkivaltaisuuden loppumaan. Matti 

ja Jarno ovat myös yrittäneet kestää parisuhteessa tinkien omasta hyvinvoinnistaan ja 

odotuksistaan parisuhteessa. Heidän käyttämänsä toimintamalli ei ole ollut sietämisineen 

ollut tilannetta toivottuun suuntaan vievää. Kalevin tarinassa tulee epärealistisuus esille 

siinä, että yrittämistään tukitoimista huolimatta ei naisen väkivaltaisuus ole edennyt toi-

vottuun suuntaan vaan tilanne on jatkuvasti pahentunut. 
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Parisuhteessa ollessaan miehet sanovat toteuttaneensa erilaisia toimintamalleja perheessä 

naisen kanssa. Toimintamalleihin on sisältynyt taistelua, yritystä löytää keskusteluyhteys 

vaimon kanssa ja toisaalta yritystä saada etäisyyttä tilanteeseen. 

 

Keskusteluyhteyttä asioista ei kukaan miehistä sano syntyneen vaan pikemminkin kaikki 

miehet sanovat naisen paenneen naisen omaa vastuuta tai että keskustelua aiheesta ei ole 

syntynyt, koska nainen ei ole halunnut keskustella, on paennut tilanteesta tai ”mennyt 

lukkoon”. 

 

” Vaimo vetäytyy kaikessa siitä vastuusta.” Tapani 

 

”Kun keskustelimme asioista, ei se tuottanut muutosta vaan vaimo vaan 

ajatteli miten tällä pystyy nyt taas toista - tiedostamatta tai tietoisesti en tie-

dä sitten – hallitsemaan. Kun yritin saada keskusteluyhteyttä, ei se ollut 

vaimon mieleen. Kerrankin kun oli taas yritetty keskustella, niin vaimo lähti 

kotoa ja muutaman viikon päästä tuli avioeropaperit postissa.” Jarno 

 

”Yritin saada vuorovaikutuksemme toimimaan paremmin.” Kalevi 

 

Etäisyyden avulla selkeyden etsintä on yksi keino toimia tilanteessa. Kalevi kertoo järjes-

täneensä parisuhteen aikana itselleen tilaisuuksia ajatella rauhassa. Jarno sanoo, että hä-

nen kohdallaan etäisyydenottaminen ei ole ollut vaimon mieleen. 

 

”Halusin ottaa enemmän itselle etäisyyttä, kun tunsin uupuvani suhtees-

samme. Se ei mennytkään oikein niin. Vaimo alkoi järjestellä asioita ja ka-

tosi noin puolen vuoden kuluttua yhtäkkiä. Postissa tuli sitten avioeropape-

rit. Ja asunnon vaimo laittoi myyntiin.” Jarno 

 

Jarno kertoo myös miehistä, jotka valitsevat toisenlaisen itsetuhoisen toimintatavan, joka 

näkyy alkoholismina, työuupumuksena tai itsemurhan toteutuksena. 

 

”Miehillä on erilaisia tapoja selviytyä riippuen kunkin omasta persoonas-

taan. Uhreista yksi ryhmä ovat niitä, jotka menevät pubiin surkuttelemaan 

olotilaansa ja pysyvät siellä mennen koko ajan itse pahemmaksi ja pahem-

maksi. He syyllistävät itsensä ja ottavat enemmän ja alkoholi vie ne. Sitten 
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ovat ne, jotka pakenevat työhön taikka vastaavan kanssa ja polttavat itsensä 

loppuun.” Jarno 

 

6.4.3 Miesten selviytymisen tukikeinoja 
 
Miten sitten miehet ovat selviytyneet rasittavassa elämäntilanteessa? Miehet tuovat esille 

heidän kohdallaan toimineita selviytymiskeinoja kuten etäisyyden ottamisen tilanteeseen, 

sosiaalisen verkoston tuki, tiedon ja terapian saaminen. Kullakin miehellä on ollut omat 

hänelle sopivat keinot selviytyä. Lazaruksen ja Folkmanin (1984, 150) esiintuomat sel-

viytymiskeinojen lähteet tulevat miesten tarinoissa vahvasti esille. 

 

Ongelmanratkaisuun liittyen etäisyyden ottaminen tilanteeseen on tuonut miehille selke-

yttä jäsentää tilannetta ”hyppäämällä oksalle” Monesti tämä etäisyyden ottaminen on ollut 

mahdollista vasta parisuhteen päätyttyä. 

 

Miesten sisäisen tarinan muututtua miestä itseään myönteisemmin määrittäväksi, on myös 

miesten taito rajata hyväksikäytetyksi tulemistaan selkeästi vahvistunut. Sosiaalinen tuki 

on miesten tarinoiden perusteella ollut yksi tukeva tekijä matkalla tähän. Tukijana on voi-

nut olla ystävä tai sukulainen. Kodin ulkopuolisen ihmisen avulla on ollut mahdollista 

saada tilanteeseen uutta näkökulmaa ja tukea tehdä itsenäisiä valintoja. Matti tuo esille 

myös vertaistuen saannin merkityksen yhtenä tukimuotona. 

 

”Olin suhteemme loppuaikana tutustunut yhteen toiseen naiseen. Ei meillä 

mitään sellaista seurustelusuhdetta ollut vielä siinä vaiheessa. Olin tuolloin 

jo siinä vaiheessa, että ajauduin ihan itsemurhayrityksiinkin tämän aviolii-

ton takia. Tavallaan tämä uusi suhde pelasti osaltaan. Vaikka se ei tietysti 

voi olla mikään tällainen pelastuskeino mutta löysin kumminkin ihmisen, 

jonka kanssa voi puhua ja jakaa asioita. Olisi tosi hedelmällistä, jos esi-

merkiksi miehille saataisiin vastaavia kuin naisille on paljon verkostoja. It-

sekin huomaan, että voi kun olisi esim. tiennyt jostain tämmöisestä miesver-

kostosta, missä olisi saanut valtavan paljon tukea, johon olisi voinut mennä 

ja jutella ja pohtia ja kertoo tilanteista.” Matti 
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”Muutamien lähiystävien kanssa olen pystynyt jonkin verran asiasta keskus-

telemaan. Olen kuitenkin kokolailla yksin tuntenut olevani tämän asian 

kanssa.” Kalevi 

 
Mielenterveysalan ammattilaisia miehistä kolme on tavannut. Matti kertoo olleensa ai-

emmin psykiatrisessa hoidossa ja kohdanneensa siellä mahdottomaksi puhua äitinsä tuot-

tamasta ja häneen kohdistuneesta perheväkivallasta. 

 

”Olin ensimmäisen kerran tähän liittyen psykiatrisessa hoidossa pari vuosi-

kymmentä vuotta sitten. Puhuin silloin väkivallasta joka minuun oli äitini 

taholta kohdistunut mutta ei sitä otettu ollenkaan todesta. Sekin meni vähän 

siten, että se käännettiin minun syyksi. Asennemaailma oli siihenkin aikaan 

semmoinen, ettei aiheista kuten naisen tekemä väkivalta voinut puhua ollen-

kaan. En minä mitään apua siihen asiaan saanut - muutenhan siellä kyllä 

yritettiin kauheasti auttaa keskustelemalla. Mutta äidin tekemä perheväki-

valta oli asiana tabu.” Matti 

 

Jarno ja Kalevi ovat kokeneet hyväksi tueksi terapian, jonka avulla on saanut voimia jä-

sentää tilannetta ja löytää voimia omaan jaksamiseen ja rajanvetoon. 

 

”Kävin mielenterveystoimistossa puolen vuoden ajan kerran viikossa jutte-

lemassa. ja se oli hyvä semmoinen alkupiikki siihen, että sain vähän itseäni 

kasattua.” Jarno 

 

”Hakeuduin ammattiauttajalle jo parisuhteen aikana. Tämä apu auttoi ir-

taantumaan parisuhteesta.” Kalevi 

 

Tapani ei ole käynyt terapiassa mutta jälkeenpäin arvioiden tunnistaa olleensa masentunut 

ja arvioi, että käynnit mielenterveystyön ammattilaisen kanssa tuossa tilanteessa olisivat 

varmasti olleet paikallaan. 

 

”Pari kuukautta sen jälkeen, kun muutin pois ja oli se oma asunto, niin en 

pystynyt nukkumaan öisin oikeastaan ollenkaan paljon mitään, mietin vaan 

asioita. Olin varmaan todennäköisesti hyvin masentunut. Juuri pystyin töis-

sä käymään mutta sielläkin ne ajatukset oli jossain ihan muualla kuin siinä 
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työn tekemisessä. Näin jälkeenpäin kun nyt olen ollut tekemisissä mielenter-

veysalan ihmisten kanssa ja kuullut näitä juttuja niin kyllä selkeästi olin ai-

ka masentunut silloin siinä vaiheessa. Toki olisi varmasti tehnyt hyvää, jos 

olisin päässyt ja ymmärtänyt ottaa yhteyttä johonkin tämmöiseen henkilöön, 

jonka kanssa olisin voinut käydä näitä asioita silloin läpi. Se olisi varmasti 

helpottanut.” Tapani 

 
Tiedon saannin tarve matkalla omaan vahvistumiseen kuuluu miesten tarinoista. Tietoa 

siitä, millaisia ovat mielenterveyden häiriöt ja perheessä esiintyvästä väkivallasta on löy-

tynyt lehdistä, kirjallisuudesta sekä internetin välityksellä. 

 

”Minulle avautui asia heti, kun satuin näkemään lehdessä artikkeleita. Niitä 

alkoi imeä kuin pesusieni. Huomasi, että en olekaan yksin vaan tämmöistä 

on yleisestikin tiedossa. Semmoiset herättävät.” Matti 

 
”Olen saanut tietoa kirjoista ja netistä mm. Narsistien uhrien tuki ry:n kes-

kustelupalstoilta. Tiedon avulla ovat palaset loksahdelleet paikalleen. ” 

Jarno 

 
”Kirjallisuudesta ja netistä on löytynyt paljon perustietoa, joka on auttanut 

ymmärtämään.” Kalevi 

 

Terveyden ja energian tarve tulee miesten tarinoissa esille siinä, miten he perheväkivallan 

verkossa ollessaan kuvaavat tilanteen olleen hyvin hajottava. Tuolloin ei ehkä ole mah-

dollista irtautua verkosta sillä käytettävissä oleva energia kuluu hetkestä ja päivästä toi-

seen selviytymiseen. Toisaalta on kuitenkin huomattava, että uupuneenakin on mahdolli-

suus elämän käännöskohtaan ja muutokseen. Miesten kohdalla Tapania lukuunottamatta 

tämä on tullut näkyväksi siinä, miten äärimmäisessä väkivaltatilanteessa miehet ovat re-

päisseet itsensä verkosta irti. 

 

6.5 Kulttuurin sosiaalisen tarinavaraston mallien varjossa 
 
 
Miehet sanovat tarinoissaan kulttuurisen sosiaalisen tarinavaraston vaikuttavan siihen 

miten he tulevat miehinä huomioiduiksi ja suhteessa ammattilaisiin sekä miesten välisissä 
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suhteissa miesporukoissa. Lisäksi Matti sanoo haluavansa astua esiin kertomaan ammatti-

laisille miehen näkökulmasta miehen kokemusta. 

 

6.5.1 Ammattilaisten verkostossa 
 

Kun mies on pahoinpidelty ja on ammattilaisten verkostossa, niin miesten tarinoiden pe-

rusteella vaikuttaa siltä, että miehen asema ei ole tasa-arvoinen naisen kanssa tällöin. 

Mies saattaa tulla ohitetuksi ja miehen toiminta arvioidaan yleisten kulttuuristen tarinoi-

den mukaiseksi toiminnaksi. Lähdetään asetelmasta, jossa nainen on uhri ja mies pahoin-

pitelijä. Tarinat kuvastavat selkeästi miesten pettymyksiä niitä viranomaistahoja kohtaan, 

joilta he ovat odottaneet tukea tilanteeseen. Matti, Jarno ja Tapani sanovat selkeästi, ettei-

vät ole kohdanneet oikeudenmukaisuutta eivätkä ole tulleet oikeasti kuulluiksi. Miesten 

ulkoisen elämänhallinnan tukeminen ainakaan sukupuoleen liittyvillä tekijöillä ei näissä 

tapauksissa koidu miestä tukevaksi näkökulmaksi. 

 

”Kerran niin soitin Ensi- ja turvakotiin ja kerroin tilanteen ja että minun pi-

täisi päästä johonkin rauhassa toipumaan enkä saa vaimolta rauhaa. He 

sanoivat minulle, että he eivät ota miehiä.” Matti 

  

”Miehillä ei ole semmoista kanavaa missä saisi tukea ja apua tilanteessa, 

jossa äiti on väkivaltainen. Uskottavuusongelma on läsnä, koska äitimyytti 

on niin vahva. Katsotaan läpi sormien äidin tekemää väkivaltaa ja käyttäy-

tymishäiriöitä. Perheneuvolankin toiminnassa oli järkyttävää todeta, että 

instanssi, joka on yhteiskunnan elin ja, jonka nimenomaan pitäisi tällaisessa 

tapauksessa toimia, ei tehnyt mitään.” Matti 

 

”Kerran kun vaimolla oli raivo päällä, tein sitten sen virheen, että otin hä-

nestä kiinni ja nostin ulos. Vaimo soitti paikalle poliisit, jotka veivät minut 

putkaan. Myöhemmin vaimo lähti muutaman kerran turvakotiin ottaen mu-

kaan tapahtumaan myös sosiaaliviranomaiset, joille vaimo sanoi minun 

olevan väkivaltainen.” Jarno 

 

”Yhdessä tilanteessa, kun vaimo hakkasi minua, otin hänestä kiinni yrittäen 

rauhoittaa tilanteen. Tuolloin vaimo teloi myös itseään. Vaimo soitatti polii-
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sit paikalle kertoen, että olin pahoinpidellyt häntä. Poliisit uskoivat sen mitä 

vaimoni heille sanoi. Lääkärin vastaanotolla minua ei uskottu vaan annet-

tiin ymmärtää, että tarvitsen pahoinpitelijänä hoitoa." Kalevi 

 

”Erossa tehtiin elatusjuttuja. Äiti kuitenkin lasten tapaamisia siten, etten 

saanut viedä lapsia itselleni. Lastenvalvojan mukaan minulla on keinot vä-

hissä silloin, kun äiti kenen luona lapset vakituisesti asuvat heittäytyy han-

kalaksi. Olin ihan aseeton. Ainoa mitä voisin tehdä, on mennä poliisien 

kanssa ovelle. Minulle sanottiinkin sitten, että yritä nyt sopia näitä asioita. 

Mutta jos ei pysty sopimaan, mitäs siinä sitten? Kun olen nyt viimeksi ollut 

yhteydessä lastenvalvojaan, niin hän sitten kyllä lähetti ilmeisesti tai aina-

kin hän lupasi minulle ja eihän hän nyt valehdella voi, että hän lähettää las-

ten äidille kirjeen tehden selväksi mitä asioita se ei voi lain puitteissa teh-

dä.” Tapani 

 

Matti kertoo nyt myöhemmin löytäneensä pitkään työtä tehneen sosiaalityöntekijän, jolta 

hän on saanut tukea ja tullut ymmärretyksi. Matti myös kertoo halustaan tulla kertomaan 

asiasta miehen näkökulmasta sosiaalityöntekijöille, jotka paljon työskentelevät näiden 

asioiden parissa jotta työntekijöille muodostuisi näkemys myös miehen huomioimisesta 

näissä tilanteissa, kun on kyse lasten asumispaikkaa ja tapaamisia koskevista päätöksistä 

 

”Nyt myöhemmin olen saanut sosiaalityöntekijältä hyvin tukea, kun kohdal-

le osui työntekijä, joka oli pitkään tehnyt työtä ja ymmärsi tilanteen heti.” 

Matti 

 

6.5.2 Hiljaisuutta miesporukassa 
 
 
Miesten kokemat tilanteet eivät ole miesporukoissa puheenaiheina. Jos vastaavista tilan-

teista puhutaan, ovat ne lähinnä huulenheittoa. Kulttuurinen sosiaalisesti jaettu malli ei 

tue miehen esiintuloa näissä tilanteissa vaan tukee omalta osaltaan miehen pysymistä hil-

jaisena tilanteestaan. Liiton aikana miehistä Tapani on keskustellut tilanteestaan omien 

vanhempiensa kanssa, Matti ystävän ja Kalevi ystävän ja mielenterveystyön ammattilai-

sen kanssa. Miehistä Jarno on jakanut tarinansa ainoastaan mielenterveystoimiston am-

mattilaisen kanssa. 
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”Nämä ovat semmoisia aiheita, ettei näistä keskustella. Niitä tulee miesten 

välisissä keskusteluissa leikinlaskun. Kuitenkin kun kuulee tällaisen tarin, 

kyllä se aina kertoo, että ei siellä kyllä ihan kaikki taida olla kunnossa. 

Vaikka sille nyt nauretaan ja hörähdetään, että se on niin kuin semmoinen 

hauska karikatyyri siitä avioliittoasetelmasta, niin kyllä se aina jotakin ker-

too kuitenkin. Mutta että näistä lähdettäisiin sitten vakavasti keskustele-

maan, niin kyllä se sitten jo vaatii tietynlaiset miehet vastakkain. Kyllä se 

mies, joka siinä on, niin sen täytyy olla jo semmoisessa tilanteessa, että sillä 

on tosi vaikeata ja pitää löytyä luottamuksellinen suhde. Tuolloin voi tuntea, 

että, tuo on semmoinen mies, jolle uskallan puhua ja joka pystyy tämmöisiä 

aiheita kuuntelemaan.” Matti 

 

6.6 Elämän käännöskohdassa muutoksen mahdollisuus 
 

Miesten kohdalla on kullakin erilainen tilanne, joka on toiminut laukaisevana käännös-

kohtana elämään väkivaltaisessa parisuhteessa. Käännöskohdan kohtaaminen on myös 

tarjonnut mahdollisuuden oman sisäisen tarinan muutokseen. 

 

Elämän käännöskohdan taitteessa voi miesten tarinoista kuulla erilaisia narratiiveja. Pa-

risuhteessa väkivallan verkossa ennen käännöskohdan tapahtumista on miesten tarinoista 

kuultavissa Gergen’in esittämä regressiivinen narratiivi, joka kuvastaa hyvin miesten us-

koa siihen, että asiat ovat huonosti eikä hän voi kohtalolleen mitään eikä tulevaisuudessa 

ole toivoa. Jokisen (2000, 133) esittämä ajatus siitä miten jonkin tien hahmottuminen 

umpikujaksi tai yhä pahenevaksi kierteeksi voi olla yksilö motivoimassa muutokseen, 

tulee Matin, Jarnon ja Kalevin tarinoissa erittäin selvästi näkyväksi ja olemassaolevaksi. 

 

Käännöskohdan ohitettuaan nyt tarinaansa kertoessaan varsinkin Matin ja Tapanin tarinat 

ovat selvästi muuttuneet Gergen’in esittämän progressiivisen tarinan mukaiseksi korosta-

en miesten uskoa siihen, että elämä muuttuu aina paremmaksi. Miesten tarinoiden perus-

teella kuulostaa siltä, että käännöskohdan kohdalla ovat miehet vahvemmin ottaneet tun-

nekeskeisen selviytymismallin tilalle ongelmakeskeisen selviytymismallin. Tämä ilmenee 

siinä, että yksilöllä olevan käsityksen siitä, että muutoksiin on mahdollisuus. (Folkman ja 

Lazarus 1984, 150.) Parisuhteen päätyttyä näyttää olevan niin, että miehet ovat muutta-

neet toimintamallejaan suhteessa entiseen puolisoonsa ainakin jossakin määrin. Näihin 
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muuttuneisiin toimintamallien käyttöönottoon näyttäisi liittyvän myös miehen oman vah-

vuuden ja rajojen asettamisen taidon vahvistuminen. Matin kohdalla muuttunut toiminta-

strategia näkyy siinä, miten hän on ottanut aktiivisemman toimijan roolin erityisesti las-

tensa huoltajuutta koskeviin asioihin sekä olemalla aktiivinen miehen ja isän asemaan 

vaikuttaja. Jarnon kohdalla toimintamalli näyttää muuttuneen siten, että Jarno on tehnyt 

päätöksen irtautua pysyvästi entisestä puolisostaan. Tapanin kohdalla toimintastrategian 

muutoksen vaikutus näkyy selvimmin etenemisenä haluttuun tavoitteeseen eli naisen vä-

kivallan vähenemiseen. Tapani kertoo, että nyt laitettuaan naisen toiminnalle rajoja suh-

teessa omaan loukkaamiseensa on naisen väkivaltaisuus vähentynyt siten, että esimerkiksi 

isyyden vähättely ei enää ole naisen lyöntivalttina. 

 
Mielestäni miesten elämän käännöskohdat ovat tulleet eteen suhteellisen yllättäen vaikka 

eron mahdollisuus on jo saattanut olla pidempäänkin pohdinnassa. Ainoastaan Tapani 

sanoo lähteneensä kotoa siksi, että hänen vaimonsa on sanonut niin haluavansa. Toiset 

miehet ovat lähteneet tilanteesta oman valintansa kautta. 

 

Matin kohdalla on laukaisevan käännöskohtana ollut vaimon fyysisen ja henkisen väki-

vallan akuuttitilanne lasten nähden. 

 

”Silloin kun hän pahoinpiteli ja solvasi minua siinä lasten nähden ja kuul-

len, niin silloin minulla kypsyi eroajatus. Silloin aloin tajuta että, jos jään 

siihen avioliittoon niin siitä kärsivät lapset. Lapset joutuvat näkemään ja 

kokemaan semmoista henkistä ja sitten, kun se alkoi olla fyysistä se väkival-

ta.” Matti 

 

Myös Kalevi kertoo päätyneensä eroajatukseen tilanteessa, jossa vaimon tekemä pahoin-

pitely tuotti hänelle fyysisen väliaikaisen vammautumisen. Jarno sanoo saaneensa mitan 

täyteen jatkuvasta alistamisesta. Tämä mitan tuleminen täyteen on ollut Jarnon kohdalla 

käännöskohta pitkään jatkuneeseen pala palalta musertaneeseen tilanteeseen. 

 

”Kyllä minä yritin kestää, kestää ja kestää… mutta sitten tuli se minun mitta 

täyteen ja muutin omaan huoneistoon ja lähdin sitten kouluun.” Jarno. 

 
Tapanin tarinassa on tullut käännöskohta silloin, kun vaimo on ilmoittanut haluavansa 

Tapanista eron. 
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”Vaimo halusi eron. Vaikka tiesin hänen miesystävästään, niin en tiedä 

kuinka pitkään olisin siinä vielä roikkunut, ellei vaimo olisi halunnut minun 

muuttavan pois.” Tapani 

 

6.6.1 Tarina jatkuu – huomisessa on toivoa 

 

Miehet kuvailevat itseään ymmärtäväisiksi, rauhallisiksi ja sosiaalisiksi. Tärkeitä asioita 

elämässä ovat läheisyys, perhe ja koti. Miesten tarinoissa huomisesta kuuluu usko siihen, 

että huomisessa on toivoa. Miehistä kaksi opiskelee uuteen ammattiin. Kaksi miehistä on 

uudessa suhteessa. Kaikki miehet ovat läpikäyneet matkan perheväkivallan maisemassa ja 

eron siitä. Tällä hetkellä miesten elämä näyttäytyy valoisampana kuin tuolloin. Miehillä 

on uskoa huomiseen ja tavoitteita elämässään. Omien tunteiden salliminen itselle ja omi-

en rajojen asettaminen suhteessa toisiin ihmisiin on tuntunut hyvältä. 

 

 
”Muutama vuosi sitten en oikein jaksanut ajatella edes huomista päivää-

kään, kaikki tuntui niin romahtaneen. Nyt taas kaikki näyttää niin valoisalta 

ja semmoiselta, että on taas mahdollisuuksia.” Matti 

 

 
” Lujuus ja rohkeus ovat nyt vahvuuksiani. Olen juuri rohkeuden avulla sel-

vinnyt vahvoista pelkotiloistani.  Haluan myös olla rehellinen itselleni ja 

muillekin, ja mennä eteenpäin ja korjata asioita ja tajuta todellisuus. On ol-

lut semmoista monimuotoista taapertamista ja koko ajan on kuitenkin ollut 

suunta eteenpäin ja ylöspäin. Tieto siitä, että jonakin päivänä se koittaa se 

rehellisyys.” Jarno 

 
 

”Mielestäni elämä rakentuu kodin ja perheen ympärille.  Olen aina ollut 

peruspositiivinen tulevaisuuden suhteen ja uskon edelleen, että elämä kyllä 

kantaa.” Kalevi 

 

”Vaimo on huomannut, että tavallaan ei hän pysty sitä isyyden vähättely-

korttia enää sillä tavalla käyttämään. Luonteeltani olen aika herkkä vais-

toamaan ihmisistä tiettyjä luonteenpiirteitä ja ajatuksia. Nykyinen kumppani 

varmaan sanoisi, että osaan pitää pääni tietyissä asioissa. Enää ei ole ihan 
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samanlainen kuin joskus kaksikymppisenä. Ja elämäntilanteet opettavat. 

Suurin iän myötä tullut muutos näkyen muunlaisessa käyttäytymisessä on 

kohentunut itsetunto ja oma arvostus.” Tapani. 

 

6.6.2 Miesten ajatuksia väkivaltaa kohtaavan henkilön parisuhteen päättyä 

 
Miehet sanoivat jokaisen ihmisen oman tilanteen olevan yksilöllinen ja sinänsä voisi olla 

vaikeaakin antaa ohjeita toiselle toisen omaan tilanteeseen. Miehet tuovat esille muutamia 

asioita. Miehen tulee yrittää nousta tilanteen yläpuolelle siten, että pystyy jäsentämään 

tilannetta ja tekemään omia ratkaisuja. Miehen ei tule jäädä yksin vaan hänen tulee hakea 

apua. Olennaisinta on se, että miehen tulee arvostaa itseään ja asettaa rajoja omalle louk-

kaamattomuudelleen naisen suhteen vaikka eronkin uhalla. 

 

”Olennaisinta on kuitenkin se, että alkaisi ajatella asioita ihan itsenäisesti 

ja toimimaan itse, ei antaisi toisen liikaa vaikuttaa niihin omiin toimiin. Ja 

jos ei saa tätä puolisoansa ymmärtämään sitä omaa osuuttaan ja hakeutu-

maan hoitoon, niin kyllä sitten kannattaa uskaltaa ajatella sitä eroakin, 

nousta sillä tavoin pois siitä tilanteesta. Miehen kannattaa lähteä apua et-

simään vaikka niitä onkin vaikea löytää niitä apukanavia.” Matti 

 

”Täytyy päästä siitä tilanteesta ennen kuin pystyy alkamaan eritellä asioita. 

Mitä enemmän erittelee, sitä kauemmas pääsee ja sen selvemmältä alkaa 

näkyä. Juuri siinä vaiheessa, kun alkaa lähteä irtautumaan, niin siinä vai-

heessa täytyy olla se valtava tuki ja tieto ja uskallusta. Kyllä miehen täytyy 

itse tajuta, että nyt väkisin revittävä itsensä irti ja sitten vasta voi toista aut-

taa. Ja se ei ole mistään muusta kiinni kuin siitä, että täytyy itse ensin taju-

ta, että nyt ei ole meillä kaikki kohdallaan. Sitä ei tajuakaan kuinka sairaal-

loinen ennen kuin siinä vaiheessa, kun on romuna.” Jarmo 

 

”Tärkeintä on pitää itsensä koossa ja mahdollisimman tasapainoisena. On 

otettava aikaa itselle, jotta pystyy näkemään tilanteen selkeästi. On ns. do-

kumentoitava väkivaltaisuudet ja käännyttävä välittömästi viranomaisten 

puoleen viiden tapahduttua.” Kalevi 
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” Miehen ei tulisi suostua kaikkeen. Miehen tulee pitää oma päänsä joissa-

kin asioissa, joissa kokee olevansa oikeassa silläkin uhalla, että siitä seuraa 

vaikka ero tai mikä tahansa. Mutta pitää päänsä. Ei se siitä huonommaksi 

ainakaan mene. Jos antaa periksi sillä lailla, että itse vaan nöyristelee, niin 

itsellä on huono olo siitä.” Tapani 
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7. POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tutkimukseni tavoitteena oli selvittää millaisia ovat miesten kokemukset heihin kohdis-

tuneesta puolisonsa tekemästä parisuhdeväkivallasta? Tähän tavoitteeseen tähtäsin seu-

raavien tutkimuskysymysten avulla: 1) Millainen on miesten kohtaama parisuhdeväkival-

ta? 2) Mikä merkitys nykyisyyteen on yksilön elämänhistorialla? 3) Millaiset ovat mies-

ten tunteet sekä ajattelu- ja toimintamallit parisuhteessa? 4) Millaisia ovat kulttuurin sosi-

aalisen tarinavaraston mallit ja niiden merkitys parisuhdeväkivaltatilanteen osallisille? ja 

5)Millaisia mahdollisuuksia muutokseen on miehellä olemassa? 

 
Parisuhdeväkivallan verkko sitoo miehiä ja ammattilaisia 
 

Lehtosen ja Pertun (1999) esiintuoma piilevä väkivalta kuuluu miesten tarinoissa. Tämä 

tulee esille siinä miten naisen väkivaltainen käyttäytyminen ei välttämättä ole ennakoita-

vissa arjessa. Jarno tuo asian selkeästi esille siinä, että puhuessaan tulevaisuudestaan hän 

toivoo löytävänsä tulevaisuudessa parisuhteen, jossa saa olla oma itsensä eikä tarvitse olla 

varuillaan sen suhteen millä päällä nainen sattuu olemaan. Myös naisten ns. epäsuoran 

väkivallan käyttö arjessa tulee vahvasti esille juuri psyykkisenä väkivaltana, joka ei jätä 

fyysisiä jälkiä. 

 

Tutkimukseni tarinoista nousee vahvasti esille myös huoli lasten jaksamisesta tässä mo-

nesti hyvin turvattomassakin kotiympäristössä. Lapsiin tuleekin kiinnittää erityistä huo-

miota tilanteissa joissa perheväkivaltaa ilmenee tai työntekijällä herää huoli perheväkival-

lan mahdollisesta olemassaolosta. Lapsilla näyttäisi tutkimuksessani miesten puheiden 

perusteella olevan masennusta, uhkaa itsensä vahingoittamiseen ja epävakautta, jota tur-

vattomuus varmasti omalta osaltaan edistää. 

 

Sosiaalityössä on löydettävissä monia mahdollisuuksia tukea miestä tunteiden sekä 

ajattelu- ja toimintamallien prosessoinnissa ja tätä kautta elämänhallinnassa 

 

Sosiaalityön keinoin voidaan asiakkaan kanssa tiiviissä vuorovaikutussuhteessa oppia itse 

ja tuoda asiakkaalle esille näitä valtakulttuurin piilossa olevia tarinoita, joiden avulla 

asiakas voi muodostaa uutta ymmärrystä tilanteestaan. Tällä tavoin voi työntekijä tukea 

asiakasta tekemään valintoja elämässään asiakkaan omista lähtökohdista määrittäen. 

Työntekijä voi tukea asiakasta ”matkalla” mutta pitkäkantoisia tuloksia asiakkaan elä-
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mänlaatuun saadaan vain siten, että asiakas itse tekee omat valintansa – ei työntekijä. 

Tämä ajatus pohjautuu syvimmillään humanistiseen ihmiskäsitykseen ja sosiaalityön eet-

tisiin ohjeisiin yksilön itsemääräämisoikeudesta ja osallistumisoikeudesta. Asiakkaan 

oikeus tulla kohdatuksi kokonaisvaltaisesti tulee mielestäni huomioiduksi juuri siinä, että 

työntekijä pyrkii ymmärtämään asiakkaan subjektiivista kokemusmaailmaa, jonka voi 

nähdä kiinteästi osaksi sisäistä tarinaa. 

 

Tarinat heikkouden hetkistä (Husso 1996, 11) pukeutuvat olemassa oleviksi miesten tari-

noissa. He selittävät miksi ovat pysyneet parisuhteessa (huoli lapsista, pelastaja-

syndrooma, heikko itsetunto) ja toisaalta he tuovat nykyisessä tilanteessaan esille myös 

toisenlaisen toimintamallin käyttöönoton tärkeyden ja sen miten he nykyisin toimivat eri 

tavoin kuin ollessaan parisuhteessa sisällä olleessaan. Miesten tarinoissa kuvaillaan myös 

henkisen väkivallan verkon käsitettä (Kirkwood 1993, 43 – 44). Tämä näkyy miesten 

käyttämissä metaforissa, joiden avulla he kuvaavat väkivaltaisen parisuhteessa elämistä. 

 

Miehet puhuvat syyllisyydestä oman käytöksensä suhteen sekä näkevät naisen lapsuu-

denkodin olosuhteet osallisiksi tilanteeseen, jossa vaimo käyttäytyy väkivaltaisesti. Näi-

den kautta miehet ovat mielestäni tuoneet oikeutusta naisen väkivallan olemassaoloon.  

Miesten tarinoissa painottui parisuhteen aikana tunnekeskeinen selviytymismalli. Kuiten-

kin miehet näin parisuhteen päätyttyä toivat selkeästi esille tarpeen ottaa vahvemmin 

käyttöön ongelmakeskeinen selviytymismalli, joka on objektiivisempi ja analyyttisempi 

kuin tunnekeskeinen selviytymismalli. Tällöin miehellä on mahdollisuus ”hypätä oksalle” 

tarkastelemaan tilannetta myös ulkoapäin. Ilmeisesti on niin, että ollessaan parisuhteessa 

sisällä on mies siinä liian sisällä ja uupunut käyttämään muuta kuin tunnekeskeistä selviy-

tymismallia. Tällöin miehen näkökulma on hyvin rajoittunut. Voidaankin nähdä, että juuri 

tuolloin on tarpeellista saada parisuhteen ulkopuolelta tukea ja tarjota uudenlaista näkö-

kulmaa tilanteeseen esimerkiksi sosiaalityöntekijän taholta. 

 

Sen lisäksi, että sosiaalityön keinoin tulee tarjota uudenlaisia näkökulmia ja tukea miehiä 

matkalla parempaan itsetuntemukseen, tulee myös tukea miehiä löytämään omat vahvuu-

tensa. Mielestäni on myös tarpeellista tarjota miehille tietoa ja toimintamalleja siihen, 

miten väkivaltaisen ihmisen kanssa tulee toimia ja miten voi oppia jämäkkyyttä ja omien 

rajojen asettamista. 
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Kulttuurinen sosiaalinen tarinavarasto vangitsee miestä ja ammattilaista 
 
 
Kuten Alasuutari toteaa, tulee tutkijan osoittaa analyysinsa kertovan muustakin kuin ai-

neistostaan (1994, 233). Tutkimukseni tulokset kertovat yhteiskunnassamme olevista pii-

lotetuista ja kenties kielletyistäkin tarinoista, joilla ei juuri ole lupaa olemassaoloonsa 

julkisessa keskustelussa eikä ammattilaisten keskuudessa. Miesten tarinoissa voi kuulla 

miten suomalaisen kulttuurin sosiaalisen tarinavaraston tarinat yhä tänä päivänä vaikutta-

vat siihen miten mies tuntee voivansa tuoda tilannettaan väkivaltaisen naisen parina esil-

le. ”Vaimonsa pahoinpitelemä mies” voidaan ottaa vitsinä niin miesporukassa kuin myös 

ammattilaisten silmissä. On myös mahdollista, että mies uhrina kääntyy ammattilaisten 

tarkastelussa hyvinkin automaattiseksi siten, että miehen katsotaan olevan pahoinpitelijä 

ja saa siten myös pahoinpitelijän leiman ja vastaanoton. On siis todettava, että yhteiskun-

nan vahva uskomus on edelleen, että mies on itse syyllinen siihen, jos hänen vaimonsa 

pahoinpitelee häntä. Ja toisaalta ei uskota vielä juurikaan sitä asiaa, että nainen ylipäätään 

voi olla väkivaltainen sillä naisen arvostus hoivaaja on kulttuurisesti vahva. Varmasti 

tämä osittain vaikuttaa siihen, että miehet salaavat tilanteensa ja tuskansa. Tavallaan voi 

mielestäni sanoa, että Matin, Jarnon ja Tapanin itsestään lapsuudessa jäsentämä sisäinen 

tarina ”arvottomana” eli heidän persoonallinen myyttinsä on pitkään saanut vahvistusta 

valtakulttuurimme vahvoista tarinoista, joissa miehen pätevyys isänä olemiseen ja miehi-

syyden arvostamiseen on mitätöity. Mieheen kohdistunut parisuhdeväkivalta tulee ohite-

tuksi jo Suomen hallituksen tasa-arvo-ohjelmassa vuosille 2004 – 2007. 

 
Miesten tarinoissa on toisaalta kuultavissa myös samaa etsintää oikeudenmukaisuudesta 

kohdistuen ammattilaisten toimintatapoihin. Sosiaalityön näkökulmasta onkin merkityk-

sellistä tuoda esille näiden miesten tarinoita pyrittäessä oikeudenmukaisten toimintatapo-

jen toteuttamiseen ilman sukupuolisidonnaisuutta.  Stanley Witkin onkin todennut ”Us-

kon, että kritiikki voi olla sosiaalityölle arvokasta, koska se antaa mahdollisuuden uuden-

laisiin ajattelutapoihin” (Sosiaalialan korkeasti koulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 

2005, 24). 

 

Sosiaalialan ammattilaisella on paikkansa kulttuurissamme tapahtuvan syrjinnän estämi-

seksi. Tämän vuoksi on tärkeää, että sosiaalityöntekijät käyttävät työssään yhtenä lähes-

tymistapana tutkivaa työotetta luodakseen tietoutta syrjintään liittyvistä tekijöistä. Sosiaa-

lityön näkökulmasta on tärkeää tuoda yleiseen tietoisuuteen miesten tarinoiden olemassa-

oloa yleisellä tasolla kunnioittaen siten luottamuksellisuutta asiakassuhteissa. Mielestäni 
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miesten tarinoiden näkyväksi tekemiseen on tarpeellista ottaa miehet itsensä mukaan mi-

käli miehet itse ovat siihen valmiita. Tutkimukseni miehistä Matti ilmaisi suoraan olevan-

sa tällaiseen toimintaan valmis. Tällaisen toiminnan avulla voi miehen kokemus välittyä 

suoraan mieheltä työntekijälle ilman tutkijan väliintuloa. Toki jokaisen miehen kokemus 

ja tilanne on yksilöllinen. Kuitenkin tutkimuksen avulla on ollut osoitettavissa, että eri 

miehien kokemuksissa on myös yhteneväisyyksiä. 

 
Miehillä on mahdollisuus tehdä muutos elämänsä uriin 
 
Alasuutarin (1994, 71 -73) näkemys sosiaalisen konstruktion näkökulmasta siinä, miten 

todellisuus on ihmiselle olemassa merkitysvälitteisesti ja maailma esittäytyy ihmiselle 

aina ainoastaan sen suhteen kautta mikä meillä on tähän maailmaan, tulee miesten tari-

noissa esille. Tämä näkyy muun muassa siinä, miten miehet antavat asioille ja tilanteille 

merkityksiä elämänhistoriansa kautta ja miten tämä elämänhistoria näyttäytyy heidän 

valinnoissaan. Merkityksenantoon laajentavaa näkemystä on mahdollista löytää miesten 

löytämien selviytymiskeinojen, kuten tiedon saannin, vertaistuen ja emootioiden työstä-

misen avulla. Nämä tukimuodot ovat mielestäni sellaisia, joita voidaan sosiaalityön puit-

teissa tarjota. Tutkittaessa mielenterveyspotilaiden omaisten hyvinvointia (Nyman & 

Stengård 2001, 90 - 93) tukevia tekijöitä on todettu, että näitä ovat erityisesti tiedon saan-

ti, yksilöllinen keskustelutuki ja vertaistuki toisten vastaavassa elämäntilanteessa olevien 

kesken. Kulttuurissa torjuttujen tai häpeälliseksi koettujen tarinoiden kertominen voi olla 

vapauttavaa (Hänninen 2000, 57). 

 

Kuten Sipilä (1989, 206) toteaa, ”irrationaaliselta näyttävä toiminta voi olla valinta tilan-

teessa, jossa ’inhimillisesti rationaaliset’ vaihtoehdot on tehty mahdottomaksi”. Tämä 

näyttäytyy haastattelemieni miesten tarinoissa siten, että heidän tilanteensa väkivaltaisen 

naisen parina perheväkivallan maisemassa näyttää heidän käyttämiensä metaforien valos-

sa myrskyiseltä ja pilviseltä, toisinaan suorastaan käsittämättömältäkin. Miehet sanovat 

olevansa ”liisterissä”, ”jumissa sillä kun kerran on lähtenyt mukaan, niin siitä on vaikea 

päästä irti”, ”naisen pihdeissä”. Kuitenkin miesten sisäistä tarinaa jäsentäen, näyttää näillä 

miehillä olevan selkeitä merkityksiä tilanteessa pysymiseen. Nämä merkitykset liittyvät 

huoleen lapsista, oman itsetunnon heikkouksiin tai omaan valitsemaansa rooliin. Näissä 

merkityksissä on läsnä sisäisen tarinan osat kuten elämänhistoria kokemuksineen, sosiaa-

linen vuorovaikutus ja kulttuuri, emootiot ja motiivit. Näiden yhteen sulautuvuuden tu-

loksena on miehellä muodostunut sisäinen tarina eli prosessi, jonka kautta hän jäsentää 

elämäntilannettaan. Tulosten valossa tämä prosessi näyttäytyy luovana ja muuttuvana. 
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Tämä tulee esille erityisesti siinä, miten Matin, Jarnon ja Tapanin tarinat ovat hioutuneet 

vahvasti ”Oman vahvuuden löytämisen” tarinoiksi matkalla lapsuudesta tähän hetkeen. 

Elämän käännekohdassa heidän persoonallisen myyttinsä imago on uudistunut vaikka 

McAdams (1993 sit. Hänninen 2000, 53) persoonallisesta myytistä ja siihen sisältyvästi 

imagosta puhuessaan näkeekin niiden olevan suhteellisen pysyviä. Toisin Hänninen tuo 

esille juuri elämänmuutostilanteiden tarjoaman mahdollisuuden luoda uudelleen elämän-

tarinaa ja tuottaa eri aiheiden välille jatkuvuutta (Hänninen 2000, 14). Juuri tässä kohdas-

sa näkyy mielestäni parhaiten se, millainen henkisen kasvun muutoksen suuruus on ollut 

näillä kolmella miehellä Kalevin tarinaan verrattuna.  

 

Mielestäni miesten tarinat ovat sisällä perheväkivallan maisemassa olleet ainakin lähellä 

kaaostarinaa, jota nimitystä Frank (1995 sit. Hyvärinen 2006) on käyttänyt kuvatessaan 

kaaosmaista tilannetta yksilön sairastuttua vakavasti. Tuolloin on selviytyminen päivästä 

toiseen epävarmaa ja tarinan kertominen tuolloin ei kenties ole mahdollista. Se, että yksi-

kään sellainen mies, joka elää vielä parisuhteessa väkivaltaisen naisen kanssa, ei ottanut 

yhteyttä voi mielestäni kertoa juuri siitä, että nämä miehet elävät vielä kaaostarinan vai-

hetta, jolloin heidän on ehkä mahdotonta edes tunnistaa väkivallan olemassaoloa saati 

sitten tunnustaa. Tämä on seikka, johon Törrönen (2004) viittaa näiden miesten tilanteesta 

puhuessaan. 

 
Tutkimuksen kautta omaa kasvua löytämässä 

 

Lähtiessäni tekemään pro gradu-työtäni tunsin olevani keskellä viidakkoa tutkimustyön 

teossa. Mietin miten lähteä liikkeelle. Jälleen kerran olen saanut havaita miten itse teke-

mällä opin parhaiten. Olen saanut oppia paljon matkallani löytöretkeilijänä. Tutkimukseni 

avulla olen mielestäni saanut tehtyä naisen tuottamaa väkivaltaa näkyväksi ja tuotua esille 

miehen maisemaa perheväkivallan läsnä ollessa. Olen itse henkilökohtaisesti löytänyt 

miesten kokemuksista merkitysten kirjoa isossa laajuudessa. Ymmärrän, että miehistä 

kukin toimii varmasti parhaan taitonsa mukaisesti tässä tilanteessa punniten montaa nä-

kökulmaa ja mahdollista vaihtoehtoa kooten niistä tilanteeseen sopivan ratkaisun.  

 

Uskon ammattilaisena oppineeni kuuntelemaan ihmisten tarinoita monipuolisemmin pyr-

kien hahmottamaan kokonaisvaltaisemmin yksilön tilannetta ja merkityksiä siinä. Toivon, 

että tämä kuuleminen avaa korvani tarkemmin oikeasti kuulemaan ja antaa myös luvan 

siihen, että ei tule tietää liikaa liian aikaisin.
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Mielestäni on jatkossa tarpeellista edelleen selvittää naisten tuottaman perheväkivallan 

maiseman hahmotusta. Itse näkisin tarpeellisena myös pitkittäistutkimuksen teon perhe-

väkivaltaa kohdanneiden miesten tarinoista laadullisena tutkimuksena. Tulisi selvittää, 

mitkä ovat ne keinot, joilla voimme tavoittaa kaaostarinaa elävät miehet, miten he tulevat 

parhaiten tuetuiksi ja miten tuki vaikuttaa heidän sisäiseen tarinaansa. Toisaalta on myös 

tutkittava miten voimme tehdä yhteiskunnallista rakenteellista sosiaalityötä muuttaak-

semme sosiaalisen tarinavaraston anti totuudenmukaisemmaksi ja sallivammaksi. 

 

Tutkimusraporttini lopuksi palaan tarinaan pienestä norsusta ja sen kasvusta. 

 

Pienen norsun löytöretki itseensä ja oman vahvuuden löytäminen 
 

Norsu oli ollut jo monta vuotta vangittuna. 

Eräänä päivänä tapahtui yllättäen niin, 

että norsun mitta tuli täyteen. 

Se oli nyt saanut tarpeekseen. 

Se keräsi kaiken voimansa ja irrotti itsensä kahleistaan. 

Norsu oli löytänyt oman vahvuutensa. 

Tämän jälkeen norsu lähti vaeltamaan muihin maisemiin ja 

eli elämänsä loppuun asti onnellisena. 
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Liite 1: Haastattelupyynnöt lehdissä ja keskustelupalstalla 
 
Mielekäs- ja Labyrintti-lehdessä sekä Narsistien Uhrien Tuki ry:n keskustelupalstalla 
esitetyt haastattelupyynnöt. 
 
ETSITÄÄN HAASTATELTAVAKSI MIEHIÄ, JOTKA ELÄVÄT PARISUH-
TEESSA VÄKIVALTAISEN NAISEN KANSSA 
 
Toimin aluetyöntekijänä Omaiset mielenterveystyön tukena Tampere ry:ssä. Olen teke-

mässä sosiaalityön (Tampereen yliopisto)opintoihini liittyen pro gradu - työtä, jossa tar-

koituksena on kerätä tarinoita miehiltä, jotka kohtaavat parisuhteessaan puolisonsa (nai-

sen) tekemää väkivaltaa. Väkivalta voi olla monenlaista kohdistuen mieheen ja / tai per-

heen lapsiin, mikäli perheessä on lapsia. 

 

Vuoden 1997 haastattelututkimuksessa 11000 miestä ilmoitti kohdanneensa nykyisen tai 

entisen puolison tekemää parisuhdeväkivaltaa. Yli puolessa (56 %) miesten kokemasta 

parisuhdeväkivallasta oli entisen kumppanin tekemää. Miesten kohtaama parisuhdeväki-

valta on viime vuosina lisääntynyt. Vuonna 1980 sitä tuskin havaittavasti esiintyi, vuonna 

1988 tapauksia oli 4500 ja vuonna 1997 oli tapauksia 11000. (Heiskanen 2002). Tutki-

musten mukaan sekä arkihavaintoja tehden on todettavissa naisten väkivaltaisuuden ole-

massaolo perheissä. Kuitenkin siitä, kuten väkivallasta muutoinkin, monesti vaietaan. 

 

Miehiin liittyvää uhritutkimusta ei Suomessa juurikaan ole tehty. Minua kiinnostaa kuulla 

miltä naisen tekemä väkivalta näyttää miehen näkökulmasta tarkasteltuna. Millaisia tari-

noita on kerrottavanaan miehillä, joiden puoliso (nainen) on väkivaltainen perheenjäsentä 

kohtaan. Mikäli elät miehenä tällaisessa parisuhteessa kokien ettet itse ole väkivaltainen 

ja olet valmis kertomaan elämäntilanteestasi luottamuksellisesti henkilökohtaisessa haas-

tattelussa, ota yhteyttä puhelimitse tai sähköpostitse. 

 

Yhteystiedot: 

Mari Helin-Tuominen 

puhelin 040 - 7199 262, (03) 366 4184 

sähköpostitse: mari.helin-tuominen@uta.fi 
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Liite 2:Haastattelupyyntö Miesten Kriisikeskukseen 
 
Elätkö miehenä parisuhteessa, jossa avo-/vaimosi on väkivaltainen? 
 

Toimin aluetyöntekijänä Omaiset mielenterveystyön tukena Tampere ry:ssä. Olen teke-

mässä sosiaalityön (Tampereen yliopisto) opintoihini liittyen pro gradu – työtä. Tarkoi-

tuksenani on haastatella miehiä, jotka kohtaavat parisuhteessaan puolisonsa (naisen) te-

kemää väkivaltaa. Väkivalta voi olla monenlaista kohdistuen mieheen ja / tai perheen 

lapsiin, mikäli perheessä on lapsia. Tutkimusten mukaan sekä arkihavaintoja tehden on 

todettavissa naisten väkivaltaisuuden olemassaolo perheissä. Kuitenkin siitä, kuten väki-

vallasta muutoinkin, monesti vaietaan. 

 

Vuoden 1997 haastattelututkimuksessa 11000 miestä ilmoitti kohdanneensa nykyisen tai 

entisen puolison tekemää parisuhdeväkivaltaa. Yli puolessa (56 %) miesten kokemasta 

parisuhdeväkivallasta oli entisen kumppanin tekemää. Miesten kohtaama parisuhdeväki-

valta on viime vuosina lisääntynyt. Vuonna 1980 sitä tuskin havaittavasti esiintyi, vuonna 

1988 tapauksia oli 4500 ja vuonna 1997 oli tapauksia 11000. (Heiskanen 2002). 

 

Miehiin liittyvää uhritutkimusta ei Suomessa juurikaan ole tehty. Minua kiinnostaa kuulla 

millaista on naisen tekemä väkivalta miehen näkökulmasta tarkasteltuna. Minkälainen on 

miehen kokemus? Lisäksi toivon, että pystyn tarjoamaan miehille tilaisuuden saada ää-

nensä kuuluville. 

 

Haastattelut on tarkoitus tehdä helmi-huhtikuun 2006 aikana. Haastateltavat eivät ole tun-

nistettavissa tutkimuksesta. Haastattelukertoja on pääsääntöisesti yksi, mahdollisesti kak-

si.  

 

Mikäli elät miehenä tällaisessa parisuhteessa kokien, ettet itse ole väkivaltainen, ja olet 

valmis kertomaan elämäntilanteestasi luottamuksellisesti henkilökohtaisessa haastattelus-

sa, ota yhteyttä puhelimitse tai sähköpostitse. 

Yhteystiedot: Mari Helin-Tuominen 

puhelin   040 – 7199 262 

sähköpostitse: mari.helin-tuominen@uta.fi 
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Liite 3: Vaitiolositoumus 

 
Aineiston käyttäjä: Helin-Tuominen Mari / Tampereen yliopisto / Sosiaalipolitiikan ja 

sosiaalityön laitos / Sosiaalityö 

 

Tutkimusprojekti: Pro gradu-työ 

 

Tutkimusprojektin vastuuhenkilö: Helin-Tuominen Mari 

 

Vaitiolositoumus 

 

Lupaan olla raportoimatta millään tavalla tutkimusaineistossa ilmeneviä yksittäisiä ihmisiä kos-

kevia tietoja kenellekään tutkimushankkeen ulkopuoliselle ihmiselle. Raportoinniksi ymmärrän 

kaiken viestinnän, virallisen ja epävirallisen, suullisen, sähköisen ja kirjallisen. 

 

En käytä tutkimusaineistosta ilmeneviä tutkittavien, heidän läheistensä tai muiden yksittäisten 

henkilöiden tietoja heidän vahingokseen, halventamisekseen taikka loukkaamisekseen. 

 

Lupaan olla luovuttamatta ja kopioimatta tutkimusaineistoa tai sen osia kenellekään ulkopuolisel-

le. Aineistoa tai sen osia luovutan vain niille tutkimusryhmän jäsenille, jotka voivat osoittaa teh-

neensä omakohtaisen aineiston käyttöä koskevan vaitiolositoumuksen.  

 

Lupaan hävittää tutkimuskäytössäni olevan aineiston ja sen kopiot välittömästi, kun tutkimuksen 

tulosten oikeellisuus on tarkastettu ja tutkimus on päättynyt.  

 

Tätä sopimusta on tehty kaksi yhtäpitävää kappaletta, yksi aineiston käyttäjälle ja yksi aineiston 

käyttöoikeuden antajalle (tutkimushankkeen johtaja/ vastuullinen tutkija).  

 

Paikka ja päiväys 

 

_____________________________   

Mari Helin-Tuominen 

puh. 040 - 7199 262  

 

 

Lähde: Http://www.fsd.uta.fi/laki_ja_etiikka/Vaitiolositoumus.rtf  (29.7.2005) 
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Liite 4: Tutkimussuostumus haastatteluun  
 

Tutkimusprojekti Miehen kokemus suhteessa väkivaltaisen naisen kanssa – Pro gradu-työ 

Tutkimuksen taustaorganisaatio: Tampereen yliopisto / Sosiaalipolitiikan ja sosiaalityön 

laitos / Sosiaalityö 

Lisätietoja: Mari Helin-Tuominen, puh.040 - 7199 262 

 

Olen saanut tietoa yllä mainitusta tutkimusprojektista ja sen tavoitteista.  

 

Minulle on luvattu, että haastattelussa antamiani tietoja käsitellään seuraavasti:   

 

1. Haastattelussa esille tulleet asiat raportoidaan tutkimusjulkaisuissa tavalla, jossa tutkit-

tavia tai muita haastattelussa mainittuja yksittäisiä henkilöitä ei voi välittömästi tunnistaa. 

 

2. Haastattelun salassapito turvataan niin, että siitä tehtyä äänitallennetta käsittelevät tut-

kimusapulaiset ja tutkijat allekirjoittavat vaitiolositoumuksen.  

 

3. Haastattelu kirjataan tekstitiedostoksi ja siinä yhteydessä haastateltavien ja haastatteluis-

sa esille tulevien muiden henkilöiden, organisaatioiden ja paikkakuntien nimet muutetaan 

peitenimiksi. 

 

4. Kun haastattelu on kirjattu tekstitiedostoksi, haastateltavien nimet ja osoitetiedot hävite-

tään. Haastattelun äänitallenne hävitetään tutkimuksen valmistuttua.  

 

5. Yllämainitun tutkimuksen päätyttyä haastatteluista kirjatut tekstitiedostot arkistoidaan 

pysyvästi aihetta koskevan tieteellisen tutkimuksen ja opetuksen käyttöön.  

 

Tämän sopimuksen alkuperäiskappale jää tutkijalle/tutkimusryhmälle, kopio sopimuksesta toimi-

tetaan haastattelun jälkeen allekirjoittaneelle.  

 

Paikkakunta ja päiväys 

 

_____________________________________ 

haastateltavan allekirjoitus  

Lähde: Http://www.fsd.uta.fi/laki_ja_etiikka/TutkimussuostumusA3.rtf  (29.7.2005) 
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Liite 5: Haastatteluteemat    
  
Millaisia ajatuksia sinulla liittyy kokemaasi perheväkivaltaan, jota olet kohdannut 

omassa elämässäsi? 

 

Perustiedot 

• Ikä 

• Siviilisääty 

• Koulutus 

• Ammatti 

• Perhe (yhdessäoloaika, lapsia) 

• Sosiaalinen verkosto 

• Taloudellinen tilanne  

 

 

Perheväkivalta 

• Miten suhtauduit perheväkivaltaan ennen omaa kokemustasi 

• Millaisena esiintyy (olemus, tiheys, muuttuminen aikajanalla) 

• Mitä ajattelet perheväkivallan syntyyn vaikuttavista tekijöistä omaan tilan-

teeseesi liittyen, entä oma roolisi siinä 

• Miten perheväkivalta vaikuttanut elämääsi / arkeesi tmv. 

• Naisen tekemä perheväkivalta - perheen yhteinen salaisuus? 

• Miten käsityksesi itsestäsi on kulkenut perheväkivallan esiintymisen yh-

teydessä 

- Onko muuttunut 

• Millainen suhtaudut siihen, onko suhtautumisesi muuttunut  

- Millaisia ajatuksia ja tunteita siihen liittyy 

• Miten toimit perheessä väkivaltaan liittyen 

- Ennakointi 

- Akuuttitilanteet 

- Mitä se on sinulta edellyttänyt 

- Mitkä ovat olleet omia selviytymiskeinojasi 

• Puuttuiko joku väkivaltaiseen tilanteeseen perheessä, olisiko mielestäsi pitänyt 

puuttua, kuka ja millä tavoin, millaista tukea 
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• Onko aiempia väkivaltakokemuksesi elämänhistoriassasi 

• Mitä parisuhde väkivaltaisen naisen kanssa on tarjonnut, entä vaatinut 

• Mitä sanoisit miehelle, joka elävää vastaavassa tilanteessa nyt 

 

Oma elämänhallinta 

• Kuvaile itseäsi ihmisenä 

• Mikä on sinulle merkityksellistä elämässäsi, miten se näkyy käytännössä 

• Mitkä ovat keskeiset elämänalueesi – mitä ne tarjoavat sinulle, mitä ne vaativat 

• mitkä ovat vahvuuksiasi 

• kohdatessasi vaikean tilanteen, miten olet toiminut, entä onko toimintatapasi 

muuttunut 

• mitä arvelet mahdollisuuksistasi vaikuttaa itse omaan tilanteeseesi ja tulevaisuu-

teesi 

• millaisia ajatuksia tulevaisuudesta sinulla on 

• miten merkitykselliseksi koet tyytyväisyyden elämään 

- miten tyytyväisyys elämään on ollut suhteessa tilanteeseen per-

heessä 

• entä elämän hallittavuuden tunteen merkityksellisyys 

- miten elämän hallittavuus on ollut suhteessa tilanteeseen perheessä 

• entä elämän mielekkyyden merkityksellisyys 

- miten on ollut suhteessa tilanteeseen perheessä. 

 

 

 

 


